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1 HYRIE

|.Projekti "Hartimi i Planeve t& Pérgjithshme Vendore pér bashkité Pegin,
Roskovec, Patos dhe Mallakastér”

Ky projekt do t& formulgj@ Planin e Pérgjithsh#m Vendor té Bashkive Pegin, Roskoves, Patos,
tallzkastér, Qellimi &shig gé t'u sigurajé kétyre bashkive njé dokumentacion udhézues t& zhillimit
e do té shérbejé si njé kushtetrt? lokale @ zhvillirmit pér administrimin € territoris t& bashkive gjate
15 viteve t& ardnshme.

Formuliri ¥ Plani & Pérgjithshém Vendor do t& bazohet né komizén ligiore, udhézimet dhe
rekomandimet e Flanit t& P&rgjithshérm Kombétar dhe Planeve Sektariale (kombétare apo rajonale)
sl dhe né materialet e sigureara nga bashkité e qé japin informacion mbi situatén aktuale,

Synimi éshtd q& plani & mas jeté thjesht njé dokument, rreguliator i ndértimit, por njé instrument
nités i zhwillimit, veganérisht né rastin e Bashkive si Pegin-Roskovec-Patos-Mallakastér gé kang
pésuar rénie t& popullsisé né vitet e fundit si pasajé e migrimit.

Trajtirni i kétyre bashkive <i njé lat | vetém ben sens pér karakteristikat e pérbashkéta gé ato kané
por géllimi kétu nuk ashté unifikimi | karakteristikave, por nxerja né pah e vecarive: pikave t2 forta
apo problematikave pérkatése pér t& dhéng mé zgjidhje ad Aoc pEr secilén bashki,

Procesi i hartimit t& PPY-sé synon disa abjektivave, si mé poshté:

tbdshtetie ndai Bashkive pér té promoviar Nié menaxhim urbdn e rural mé v mirg & territant,
népdrmjel pérgatities & ny@ sistern t& ri rregullator.

Qellimi kryescr i Projektit &shtd t& promavajé njg menashim mé té mird té zhvillirmit territorial,

Kuptohat se ky géllim muk mund t& arrihet vetém néparmjet PPY, por edhs me instrumenita 1€ tjeré

zbatues {si rregulloret, masat incetivuese apo ndéshkuase né pérputhje dhe me legjislacionin né

fugi ety si dhe me masat € duhura pér ngritien e kapaciteteve t@ bashkisd. Pér k&té arsye,
propozohet njg gasie koherente ndaj menaxhimit t& zhvillimit urban, duke pércakiuar njé ral t& i

pra-aktiv pér Bashkité né "udhéhegjen” = proceseve 1& zhvillimit urban e ekonomik me anéﬁuﬂ%\
pércaktimit t& projekteve madhore me impakt edhe rajonal, krahas relit tradicional pér "drajtirge ”-‘*<
zhwillimit nEpérmiet instrumentave 1@ kantrallit t& territorit (lejet e ndértirnit). g’

P&r kate gallim Projekt @ %w

- FKrahas pErcaktimit t& Vizionit dhe Strategjisé 1@ zhyillimit urban do péroakigjé, né perputhje
dhe me TeR projektet @ programet prioritare & [dhura me Buxhetin Bashkiak cse te
shogéruara me skeda projekti Q& krjojng mundésing e aplikimit ng fonde Fa_]ElFIEI|E
kommbétare apo bashképunime ndérkombétare. F.

i =
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- Aktualisht, bashkit® menaxhajné territore urbane edhe rurale, ndaj projekti do gérshetojé
dhe harmanizojgé 2 ményra té ndryshme @ jetesés me ané & njé vizioni t& pérkrahur nga
t& gjithe aktorét e zhvillimit,

- Kuptimi nga ana e bashkisé & rolit t& ri g& duhet t& kryepd, dixton périshirjen e stafit t&
planifikimit urbar, zbwillirmit ekonomik, etj, né pérpunimin g instrumentave 18 pérshtatshiém
pér planifikim pra-aktiv, si dhe né zbatimin e PRV né zanat priaritare & zhvillimit. Pérfshirja
dhe rritjia e kapaciteteve bashkiake &shié pjesd e rendésisnme e pungés sang.

Sigurirmi 1 rpé Plani "né koherencd me situatén socicl-ekonormike 1€ bashkiss”

FPY e propozuar do bazohei né njé analizé té ploté & raponeve dhe studimeve t& disponueshme
pér Bashking, né studimin e kantekstit gjeoqrafik, historik, natyrar, ekonormik, demografik dhe social
t& vendbanimave, né analizén e strukturés territoriale e funksionale dhe dinamikés =& saj, na
vlergsimin e infrastrukturds ekzistuese dhe t& sisterneve t& shérbimeve. Kushtet dhe sfidat gé do
identifikahen gjaté fazés s& analizés do t2 krijojné bazai e propozimeve 18 Strategjisé Territodiale
dhe t& Planit t& Zhyillimit Territarial.

Zhvillimi | nfé “sensi t& forté ‘pronésie” tek aktorét e hviffimit dhe t& interesit” arrihet me ané 18
prezantimit dhe diskutimit t8 planit prané komunitetit lokal, bizneseve, grupeve té vacanta gé
apergjné ose gjenden né territor, alj

Propozimi | njé Sisterni Rrequilator qé (8 jeté né pérputhje me bazén ligiore né fugi

Rol pro-akiiv | propezuar i Bashkisg, ng proceset e zhwillimit urban, si dhe 18 gjitha propozimet e
PPV-sé do filtrohen pér t& siguruar pérputhjen e ploté mé kuadrin ligjor né fugi duke propazuar
sipas rastit ndryshime né kuadrin igjor vendar pér t& mundésuar dhe lshtésuar zbatimin e veté
FPY-s&,

i.Objektivat e projekiit

Duke ndiekur abjektivat & pergjilhshme t& Ligjit Lig) Nr. 107/2014 "Pér Planifikirmin dhe Zhvillimin e
Territorit” i ndryshuar, si dhe objektivat strategjike té Planit t& Pérgjithshém Kombétar dhe té
strategjive kombétare sektoriale, ky projekt ka si objektiv realizimin e njé Plani t& Pérgjithshém
Vendor té géndruasham, g siguron menaxhimin e tokés népérmjet sigurimit t& instrumentave t&
planifikimit dhe kentrofit t& terrilorit.

»  Balancimi i nevajave dhe interesave kombitare e vendore par zhvillimet né territor;
»  Krijirni i kushteve par njg zhyillim té géndrueshém né territar dhe sipas parimeve ligjore;
e Drejtimi i zhwillimit t8 sistemewve 18 Danimii e sistemeve t& fera t8 ndériueshme;

/‘ /? '-! _ Ili:: b Ercebon®, R 3500 802 400 Mjisa Brlrvirisrgtive Be, 50009, Track Shigipdai - Tel, + 70552 2222004 ¢ 24303195, o-mgil inl @2 diad 4
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»  Rregullimi i perdorimeve t& tokes, intensitetit @ shtrirjes s& ndértimit né sisternst natyrare,
bujgésore dhe urbane.

Planifikimni i programeve dhe masave pér 1€ garantuar.

N = Rigjenerim urban;
Mbrojtie t& mjedisit,
Zhvillirn t& géndrueshém

a4 t& burimeve natyrore,

b 1@ tokés s& kultivueshme,

€. té peizazheve dhe hapésirave t& gjelbra;
Rregullimi § vendndodhjes dhe programeve pér infrastrukturat publike e servitutet publike;
Rregullimi i ruatties, pérdosimit dhe sipas rastit, mbaréshtimit t8 zonave t8 mbrajtura
natyrore dhe historike,

= =
* =

Objektivat specifike pérfshijng

H Krijimin, detajimin dhe aplikimin praktik t& metodave planifikuese g2 t'i pérshtaten trequt;
« Formulimin e veprimtarive t2 partneritetit ndérmjet bashkise, zhvilluesve, pronaréve te tokes,
pushtetit qendrar dhe grupeve té tiera té interesit nBoérrmiet nj2 procesi konsultimesh dhe
M piesémarnes aktive;
+ Rrities s& kapacitetit t& planifikimit, kontrollit t& zhvillimit dhe menaxhimit i@ tokés ns
departamenitet pérkatése 14 pushtetit lakal;
H}l »  Sigurimin e nj¢ menaxhimi mé t& mird 1& territorit, duke siguruar njg produkt koherent me
situatén sacial-ekanomike bazuar né ekulibrimin e interesave publike dhe private;
D = Krijimin & njé sensi t& fortg *pronésie” tek aktorét e zhvillimit dha t2 interesit,

ii. Produktet e projekdit

(€ 1€ realizohen objektivat e msipérme, bazuar dhe né kérkesat e Terrmave t& Referancéss, njé
sekuence logjike  aktiviteteve t& méposhtme do t& pémbahet né dokumentat né vijim:

[l__ o  DOKUMENT O RAPORTI PARAPRAK

»  DOKUMENT | RAPORTI 'ANALIZA DHE WLERESIMI | TERRITORIT!
DOKUMENT Il RAPORTI STRATEGIA TERRITORIALE!
DOXUMENT Il RAPORTI I 'FLANIT TE ZHWILLIMIT TE TERRITCRIT®
o DOKUMENT IV RREGULLORE VENDORE

s DOKUMENT ¥ WLERESIMI STRATEGIIK MIEDISOR

==

lii. Metodologjia per Fazén 2 — Strategjia Terriforiale
Puna pér hartimin e planit ka filluar me njg njohje t& zonds, t& konteksit rajenal e morfologjik, t&
dinarnikave ekonomike dhe saciale, g& kand gjeneruar situatén aktuale me t& mirat dhe
problematikat e saj. Dinamikat aktuale lokale dhe rajonate, céshtje qé kérkgjné r{y’é kooperim ma
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bashkité fginje apo me pushtetin géndror ciktoré forrmulimin & njé viziani gé snkon péarte] territarit
administrativ bashkiak. Dinamikat aliuale kang =i aspekte pozitive, & nwisin zhvillimin, ashtu dhe
aspekte frenuese dhe negative. Kéto t& fundit, me ané t& planifikimit duhet t& ndryshahen dhe/ose
t& parandalohen. £lementét e fortd territorialg, pikat e forta né kapitalin njerézar dhe ekanamik do
jené themelet e strategjisé & zhvillimit t& ardhshém té terrtarit, Straiegjia e zhvillimit do synojé té
trajtojé problematikat aktuale & evidentuara s dhe t& marré masa pér t& evituar kércanimet e
mundshme gé mund t& vénetohen nése do 18 vijojé trendi aktual i 2hwllimit. Detajimet dhe
saktasimet e crientimeve strategjike, da t@ thellohen dhe formézohen né planin @ pérdarimit 18
takés dhe né rregulloret pérkatése duke krijuar bazén pér zhvillimin territarial si nga sektori publik
ashtu dhe nga ai privat.

N& Raportin e "Analizés dhe Vlerésimit t& Territorit™ jang shqyrtuar né detaje dinamikat urbane,
sociale ekonomike, lidhjet infrastrukturore dhe impakti | tyre né sistemet natyrose, bujgésare dhe
ujore. Raparti i “Analizés dhe Vierésimit t& Territorit” ka trajtuar edhe rekamandimet e PPK-sé dhe
strateqjive né nivel kombétar.

Dokumenti i Strategjisé territeriale fillan me njé pérmbledhie t& gjetjgve keyesore té "Analizés dhe
Vlerasimit Territorial’, prezanton Strategjing e Zhvillimit mbéshtetur né Vizionin dhe Cbjektivat
Stratenjiké té cilét jang detajuar bazuar né drejtimet kryesore té zhwillimit dhe kapitulli 1 fundit tregon
rrugetimin qé vizioni do t& ndjeké pér t'u rmaterializuar né terren me ané t& planit t& veprimeve,
investimeve strategjike, instrumentave financiard dne instrumentave monitones.

Par pircaktimin e priofteteve té zhvillimit bazé jané pyetésorét e shpérndaré gjaté wakimeve ku
%rahas stafit teknik edhe kormuniteti ka shprehur apinionin & tij pér zhvillimin e ardhshém.

Projektet kryesore jané detajuar né skeda (Aneksi A) me ané t& 1& cilave bashkia mund 18 aplikojé
pér fonde dhe prané danatordve té ndryshém,

Pracesi i kensultimeve {Aneksi ) miaft i réndésishém, jo veidm pér té mundésuar njahjen e
produktit te publiku i gjeré, por dhe pér t& munddsuar njé informacion polivalent mbi problernatikat,
potencialet dhe nevejat e popullsisa ka filluar g& né fazén e Analizés dhe Vieresimit € Territarit ku
gyletaréve krahas kekrkesds pdr njchien € problematikave g ato hasin né territor i éshié kirkuar
dhe plotésimi i pyetesoréve se si ata shohin zhvillimin e territorit né 15 vitet e ardhshme.
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2 PARASHIKIMET E DETYRUESHME QFf RRIEDHIN NGA
PLANIFIKIMI NE NIVEL QENDROR

21 Plani i Pérgjithshém Kombétar

PPX afron kamizén strategjike referuese pér zhvillimin e qéndrussham & territorit, pér 15 vitet e
ardhshme, me qéllim sigurimin e zkwillimit 18 balancuar ekonomik dhe sacial t& vendit, menaxhimin
e pérgjegisham t& burimeve natyrore té tij, mbrojtien e mjedisit, duke siguruar njgkohésisht edhe
pérdarimin racional té tokés

Wizioni i Planit t& Pérgjithshém Kombétar e sheh Shgipéring si njé gendér t& integruar né sisternin
ekoncmik dhe infrastrukteror Evropian, me ekonomi t& shuméllojshme dhe konkuruese nd
hapésiren ballkanike, si njg shtet g& synan barazind né aksesin n& infrastrukiurg, ekonomi dhe dije.
siguran mbreigen e trashégimisé matyrore, historike dhe kulturore me synimin pér t'u shndgrruar
né njg destinacion autentik. N& objektivat strategjiké t& planit parashtrohst i fillim, siqurimni i
integritetit fizik dhe territorial t& peizazhit historik, kulturar, natyror dhe urban ng té gjiths territorin
shgiptar. PPK-ja synan njé ricrganizim t& territorit shaiptar, duke strukturuar vendbanimet né gendra
urlzane: primare, sekondare dhe terciare, strukturon lidhjet dhe aksesin si pjesé e kerridoreve
evropiane dhe ballkanike, duke krijuar rajone t& forta ekonomike gé kang marrédhénie plotésuese
me rEri-tetrin

PRE wendas si prioritet strategjik realizimin dhe finalizimin & projekteve strategjike infrastrubturore
rrugore dhe energjitike (TAP, |AP, interkanjeksionit 400 kY Fier-Elbasan-Magedoni) g& lidhin vendin
rme Europén. PPK-ja vendos pricritetet né rrjetin hekurudhor; Rikonstruksioni | ploté 1 sistemit
ekzistues dhe ndénimin e linjave hekuradhore pér té pérkrahur |Evizien ndérgytetase pér distanca
t¢ largéta dhe [&vizien ndérkufitare, alj.

Plani Kombatar pér sistemin urban propozan:
- Zhwillim hapésinar pelicentrik dhe njg marrédhénie t& re urbane - rurale;

- Kantecll | ekspansionit fizik t& gyteteve dhe zonave t& urbanizuara, duke promovuar densifikimin
né vend té shpérhapjes urbane;

- Akses mé t& mirg n& njg infrastrukturé multimodale, e cila &shig jo veiém mé e efektshme, p;
edhe migésore ndaj mjadisit;

- Furnksione mikse dhe komplemnentarg;

- Pérdorim dhe menaxhim inteligjert i ekosisternit urban né veganti | ujit, energjisé dhe mbetjeve;

Hr "E Poeavamawas, 2d 35, H OG0 A0, Ryetia Admisisralive Wi 51005, Tia-® Shaqped - T, » 3834 225280 ¢ 2430194, e-rrail i i




aT E_|_|E R IIL'ITIJf}I O AREITCRKTURLC
»
+

- Kanservirm dhe zhwillim t& pasurive natyrore dhe t# trashegimisé historike kulturore, né kuptim te
pérmirgsimit dhe i€ aktivizimit t& kétyre aseteve né jetén urbare.

Plani prezantcn hierarkizimin e gendrave dhe profilizimin 2 tyre n& akomodimin e sektaréve
ekonomike té pérshtatshém duke shinytézuar potendalet ekzistuese,

Sipas ndares dhe Masifikimit t& vendbanimeveRoskoved! éshté njé gendér terciare urbane. Ndérsa
vendbanirmet e Yera jang Lokalitete..

Vizioni | PPK-s& per sisternin natyror shprehet népérmjet dy koncepteve: Pramavim dhe Akses.
NE kete kuadér, zgjidhjet, qé propozon PPK-ja, jang:

a) Rritjie t& zonave natyrore népsrmjet shtimit t& zonave t& mbrojtura dhe korridareve lidhése
natyrore pérgjaté luginave té lemenjve,

b Shitimi | tri pargeve kombétare né rijetin korbétar t& zanave 18 mbrojtura:

* Parku i Bunés

= Parku i Alpeve

= Parku i Vicsés

Gjithashtu, propazohet Q& né rratin e zonave t& mbrojtura te shiohet edhe rrjeti Emerald.

Né& sisternin e zonave i€ mbrojtura béjné gjithashtu pjesé edne karridorel natyrose, té cilat duhet t&
konsideroher i hapésira té pérshtatshme pér zhwillimin e njg infrastrukture t& butéd, migésors me
rjedisin.

Bashkia e Roskover perfshihet né Korridorin Natyror t€ Sermannit.

MNE k&to zona rekomandchet ndér 18 tfjera:

Krijimi i hapésirave rekreative dhe atraksioneve natyrare pérgiaté luginave té lumenjve. Fulja e rrjetil
kombétar t& bicikletave, i cili akseson dhe pérshkon zonat natyrore dhe ato té trashégimisa historike
e kulturore,

Pérfshirja & sisternil natyror né@ zinkhirin e zhvilimit ekonomik,

- Kansalidim
]
— "
| e Fe _ B "E Koecwates), MdAa H. 64204/ Tes a kdmminesirataa B 37005 Tirans, Shperi - Tel +2554 2270300 /3430025, & e
r/ R



[

= BE=

= B EE =

=—r11
o

==

===

=3

=

—
[— |

ATELIER IE TUOIO ARKITEETURE

- Madernizirm,
Né& mbrojtje & Sistemit Ujor, PPX vendos:
= vijén Blu, e cila ka pér g&ilim:

- mbrojtjien nga pérderimet e ndaluara t& hapésirés s& brezit bregdetar, t#
pércakivar sipas legjisladionit sektorial pér mbrojtien e burimeve ujore;

- monitarimin e aktiviteteve pér shingtézim ekonomik né hapésirén e brezit
breqdetar,

- pér rrjedhat lurmore, rigienerimi i karridareve natyrore Q& shogérginé medhén e
tyre.

» Mjohjen dhe mbrojtien e vlerave t8 peizazhit natyror t& territorit g& shtrihet nga vija
bregdetare deri né kreshtén e brezit t& paré kadrinor malar,

« Marrjen né mbrajtje t8 pellgut ugmbledhés t& Yjosas. Viosa dallon nga té gjithé lumenjté e
tjeré né Ballkan pér shkallén e larié té ujgshmeérisg, ndértimin gjeologjik 1& formacioneve gé
pérshkon dhe larming e peizazheve pérgjaté lugings.

Poli [ zhvillimit rafonal Vioré - Fler — Berat dao t& keté 2 gendra kryssare, bashking Worg, bashking
Berat dhe bashking Fier. Bashkia Lushnje dhe bashkia Kugové parashihen si gendrat e sperializuara
t& polit t& zhwillimit rajonal, ndérsa bashkité e tjera do té jené qendra terciara. Né total poli t zhvillimit
rajonal Yioré-Fier-Berat pérfshin 13 bashki dhe 75 njgési administrative. Né aspektin & zhwillirit
gkonomik si dhe falg@ burimeve t& konsiderueshme natyrore, ky pal kankurron denjgsisti me
mateorrin mé t& madh ekonamik 1 vendit, até Durrés-Tirang. MNEé rajon ndér potencialet kryesore
natyrore pérmenden fusha e Myzegesé, rafinerité nyjerrése dhe pérpunuese té naftés dhe gazit
natyror, laguna & Nartés, porti i Vioreés, vija e pastér bregdetare, kalimi i aksit knyasar rrugar, kalimi
i linjés anargjetike TAP atj.

Fropazohet:

» Pérmirésimi 1 kushleve dhe fugizimi i kapacitetit akomodues 18 portit t& Wlorés dhe Petraliferés, si
myjat portuale kryasore té transportit detar.

+ Integrimi dhe funksionimi me kapacitet t@ ploté sipas modalitetéve 18 stacioneve t& rjetit M\ﬂf—é&q
L)

hekurudhor: Levan, Narté dhe Rafineri <i stacione mallzash; Vlarg, Fier, Lushnjz dhe Ballsh si staciopgase, " cs.2
gendrore, si dhe rigjallérimi i stacioneve pér pasagjerg, Dushk, Gradishtg, Libofshé si edhe Novas

Kraps dhe Kasnicé.

= Shtirri 1 injés hekurudhore drejt Kakavijgs, duke béré lidhjen népérmiet Ballshit e kMernaliajn,

i
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= Rruga bregdetare peizazhistice, pérgjaté gendrave: Divjaké-Pishé Poro-Nané-Vloré- Dhéqmi, riati
i bigikletave, i cill pérshkon zonén referuar rrjetit kombétar 18 diciklstave, prapozuar nga PPE-ja. Mé
kété pot kalojné itinerari peizazhistik blu dhe itineraret herizontale kombéiare,

= Projekte strategjike pér shfrytézimin e gazit TAP, g& kalon né ké&ié territor, Realizimin e projektit
er linfgn energjetike |AP t& gazit, Frer - Mali i Zi - Bosné - Hercegaoving - Kroad,

« Njg nga kéta praojekte strateqjike &shté lidhja e TAP-it me HEC-in e Vlorés, né ményré pér ta béra
furksionate edhe kété vepér energjetive, me gellim rritjien e sigurisé =& furnizimit pér jugun e vendit,
Prajekti i linjas s& gazit Fier-Yioré, pér furnizimin e Viora Thermal Poéer Plant &shité parashikuar pér
t'u hartuar si projekt teknik.

«Wlerssimi i rmundésive noa sektorét pérkatés pér ripdrdorim t& termocentraleve ekzistues apo té
rinj, & pérdorin energjing nga gazi.

« Vlergsimi | potencialit natyror né aspektin e diversifikimii t& energjisé s& rinovueshme dhe asa
alternative, duke konsideruar rrezatimin prej 2700 aré/vit pér ndértimin e pargeve fotovoltaike.
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2.2 PlaniiIntegruar Sektorial pér zhvillimin e prodhimin e hidrokarbureve né

Yendburimet e Patos-Maringz
Ky plan i integruar o@ pérfshin pjesé t& territorit administrativ t& Bashkisé Roskover &shté riratuar
me vendim te KKT-s& nr. 28, daté 10052013, Ky studim che rregullora pérkatése jané hartuar
bazuar né ligjin 10113 date 23.04.2009 dhe aktet e tj nénligjore, pére riedhojé pardarimi | propozuar
[ tokés nuk &shté né perputhje me VKM 686 daté 2211.2017. Pér k&té arsye rekomandimi e
propozimet @ PPY-32 duhet 1& behen sipas kategorive té propazuara né studim nuk mund t& merrat
né konsideraté.

Terdtori | Bashkise Roskavec pérshiré né keté plan, Marinza dhe fagodina béjnd pjesé ne Zonén e
zhvillimit primar/sekondar me intensitet t& lartg t8 industedisd s& hidrokarkureve {P). N& sacilen
nenndarje parashikchen 5-7 sheshe pér shpim pusesh, 2 gropa ekologjike, nj@ arup grumbullin,
tubacione, rrugé lidhése, linja elektrike,

Sipas megullores <& studimil, bozuar né raportin e METE, vendvendasio e puseve té naftés dshid:
-puset e naftés né terren vendosen sipas projektit t6 pérpunimit § vendburimit

-distanca e vendosjes 5€ puseve, nE pérputhye me gdllirmin e tyre, karshi objekteve industriole e social-
kulturore jepen né tabelgn qé vijon

. , | Distanca ne m o
N | Objek afer pust Puse shfrytézimi Prise kérkirmni
1 Banesa € vequang &0 100
g | Qendra t¢ bonuara 100 150
3 | Rruge automobilistive kombétare 50 70
4 Rrugé autormobilisiike zonole 30 40
5 | Rruge hekurudhore B0 a0
6 | Linjo elektrike TU-TL (poralel) SO-E0 BO-A(
7| Objekte industriale 100 150
8 Ohjakte sociel kulturore 1ac 150
9 | Tubocione maogjistrofe nofte e gozi 20 a0
| Depo (magazing) bujgésore o

- Bazament! | ikungésit, si rregull, ndérfohet né mémyre t& tlld g8 gnyka e pusit 16 feté jo mé
torté s& 60 cm nga kuato e sheshit té punés sé pusit.

- Vendiingértimit 88 bazamentit t8 lékundésit do t& feté 90, karshi skelés s& tubove 18 prodibnyt
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Pérea | pbrket zondws 16 mbrgjtura nalyrore apo monumenteve té kuliures 16 perfshira brenda 2oncave
té ketyre vendburimeve, distancat e faciliteteve té industrisé hidrokarbure nga kéio zong pércaktohen
sipas legjisiacionit né fugi pér mbrajftfen e zonave mjedisore e kulturare, f -
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2.3 Strategjité karnb&tare pér zhvillim

Blani i Pérgjithsh&m Kombeétar ka pérfshirg dhe &shté mbéshietur né straiegjiié kombétare
sektoriale. Krahas tyre né zhvillimin & ardhshém do té merren né konsideraté dhe strateqgji t& tjera
té miratuara, né proces hartimi apo rishgyrtimi/pérditésirni,

Mé vijim jepet njg@ pérmbledhje e strategjive kryesore:

+ Ctrategjia Kombétare e Transportit

s Strateqgjia ¥ombéetare e Energjisé 2013-2020

+ Strategjia Kombétare e menaxhimit 1 integruar t& mbetjeve

» Strategjia Mdérsektoriale e Mjedisit 2015-2020

= Programi Kombétar Sektorial | Ujit 2015-2030

s Straiegjia Kombétare e Uit (Strategiia kombétare & menaxhimit t2 integruar t& burimeve
Ujore, 20182027}

= Strategjia e strehimit Social

¢ Studimi i adaptimit pér bujogsing

= Strategjia Kombétare e Turizmit 2017 - 2020

+ Strategjia Kambétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020

= Strategjia Mdérsektariale "Axhenda Dixhiiale e Shqipérise” 2015-2020

+  Strategjia Mdérsektoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen Yendore 2015-2020

Strategiia Kombéfare e Transgortit

T

PLENER - -
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Figura 3. Korridorl | Transpamr Fian- Ewopr-:m ne E'a;uomn g E‘uﬂkamf

Qhbjektivi i Flanit Kornbétar t& Transportit (ose ANTPZ), i financuar nga BE {Bashkirni Evropian} dhe |

kryer nga Louis Berger, ishta rinavimi i Planit t& paré Kombétar Shqiptar t€ Transpartit (ANTP, i ¢l 'i'-”:,ffnﬁ'%

sshté hartuar nd vitin 2004, me géllim ofrimin e njé vendi t& sigung, t& besueshém, té njé sisteg

frytdhgnes dhe plotésisht t8 integruar t8 transportit dhe infrastrukturés né Shaiper, té cilat de t ﬁ
,r,,t

1%

b RN

plotésojng mé miré nevojat e |Bvizjes <& mallrave dhe pasagjeréve, duke gené ekologjikisht dhe ‘
ekancmikisht 1& géndrueshme. Ky studim synon zhvillimin e nén-sektaréve dari ng vitin 2030.

Aktualisht ky plan &shté ngé pracesin e rishikimiz & tij t& dyté (ANTF3). (

1
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M& ANTPZ, s& bashku me investimeat dhe planet e veprimit &shté siguruar rjé strategji pér zhvillimin
dhe koordinirmin pér nén-sektarst e transporiit, N& ményré té veqsnté, éshté siguruar q& rjeti
shgiptar i transpartit duhet t& integrohet né rajenin e Ballkanit dhe né at& Pan-Evropian, duke
reflektuar zhvillimin ekonomik dhe parashikimet e trafikut. Mbi t& gjitha, Korridori Will-t& &shté i njé
rérncésie 18 madhe pér Shqipéring, pasi ai lidh gytetet knyesgre t& méposhtme: Durrés-Tirarea-
Shkup-Sofje-Plovdiv-Burgas-Varna-Kanstanta, me njé gjatési prej 1,500 km, duke zgjeruar gjithnjé
e mé shumé bashképunimin industrial dhe tregtar né Evropén luglindore.

Plani Kombatar i Transportit, evidentan se Rrieti Rrugor | Shgipérisé &shté rreth 18000 km, nga té
eilat {i1 3136 km Rrugé Kombé&are {Autcsirada), (i) 10500 km Reugé Intesurbane, (i) 4'000 krm
Rrugé t€ tiera. Noa ky rrjet rrugar (i) 1138 km jang Rrugé Prirmare gé lidhin gendrat kryesors, (i)
1598 km jané Rruge Dytesore.

Ohijektivi kryesar i kétij studimi &shté pérgatitja e njé programi t& optimizuar 20 viegar té investimeve
né infrastrukturé dhe ndryshimeve institucionale/menaxhuese, g¢ do té mundésajnd gé& et
kombeétar i transpartit t& arrijé gé&llimin & integrirmit che zhvillimit kormbetar né manmyrén mé efikase,

duke pasur parasysh kufizimet buxhetore. Datyra e

Tecusit dyté @ studimit konsiston né viergsimin & kapaciteteve
Wales n Madhe vas aktuale dhe problemesve 18 institucicneve dhe
T e sistemeve 18 transportit, pér sedlin modalitet:
\ transportin rrugar, hekurudhor, portin dhe detar,
o aeroportet dhe aviacignin civil, rmugét ujore dhe
ki Butmzh tubarione:.
haugn | FH
P | . Plani Kombétar i Transportit pérbéhet nga njé séré
] (EN ity . . . . = . .
Jrny investimesh (Gse jo investime) per 1 rritur {ose ubur)
f Lisfings | ] o] . , . N \ _
Mg - kapacitetin e sistermeve té ransportit, 18 karnbinuara
s aieh Me rmasa pér t& pérmirdsuar menaxhimin dhe
Faharster Favie:
e L riiedhimisht produktivitetin e kétyre sisterneve. T#
S e, ol gjitha k&to veprime synojnd pérmbushjen e kérkesés
fwm 58 parashikuar per transport.

A AL ., totkime Rum!ﬂwwl.ﬂﬁwlvlnum ) o ) ] )
/‘,;ﬂ}‘g;hmﬁ : " s e 6 Bazuar né parashikimin e fluksit t& trafikat, Plani
“-’Tﬁx‘ﬂi'- K PR ey R : - : 5rere s
;E-‘*.“ G ?. —— Kambiétar i Transportit ka rekomanduar ndériirin e
ﬁzf‘ #* g rnugéve 18 reja deri né vitin 2030, sig paragitet né
Ve, o d% -

EYN *ﬂ_-f.a"r Figrey 4. Progromi | nvestimit pér Neértiming  FIguUrén &,

T

Rrugeve deri ng Vitin 2030
g ANPT3 thekson nevojén pér peérfundim t& rretit

rrugor kambétar, studimeve té fisibilitetiy pér akset e réndésishme, pérafrim 18 legjislacianit me
ohjektivat e BE, reformim t& transpartit rrugor, aplikirn t8 standardeve t& BE nié infrastrukture dhe

18 o L Ressm g, HA 55 1] BApASL Maia Adivivisivative B8 I, Tigol Sheipien - Tel 3554 2222004 ¢ 24301905, o mrail:
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vézheirn i standardiéve téknike pér t& rritur siguring rrugore. ANTP synon integrimin e ményrave té
transportii, duke mbéshtéetur ményra migesore ndaj mjedisit si hekurudha ose transporti |
korbinuar. Pérmirgsimet nd hekurudhé, shikohen si njé nga pérparésité o katij plani.

Strateqiia Kombétare e Energpise 20713-2020

Situata e viteve té fundit po treqan g hilanci | energjisé elektrike &shig mjaft i shtrénguar dhe KESH-
| éshté shndérruar né njé impariues neto t& sasive t& konsiderusshme t& energjisé elektrike dhe
pritet q@ né vitat e ardhshme 18 vazhdojé t& importojé skema edhe meé shumé pér 18 parballuar
nevajat gjithnjé né rritjie deri né ndértimin e centralave 18 rgja.

Qellimi i Strategjis? t& Energjisé &shté zhvillimi i njé sektor energjitik efektiv gé;

+ garanton siguriné e furnizimit me burirne energjitike né pargjithést dhe energji elektrike né
vecant,

« it perdorimin eficient, ekancmik dhe me ndikim minimal né mjedis ne menyra @ tilla g&
sektori energjitik t& jeté njé sektor mbéshtetés pdr nje zhwillim t& géndrueshedm t& t& gjithe
sektoréve ekonomik dhe shogéror.

Objektivat specifike 18 Strotegiisé Kombétare 16 Energjisé jané:

1. Rritja e sigurisé dhe besueshrérisé né furnizimin me energji né pérgjithési dhe energji elektrike
né vecanti si né nivel kombétar ashiu edhe né até rajonal;

2. Keifimi | njé sektori energjitik t& afté si nga ana financiare ashitu edhe nga ajo teknike;

3. Krijirmi i njé kuadri efektiv instituricnal die rrequllatar dhe ristrukturimi § ploté | kompanive té
energjiss;

4, Rritia e eficiencés s& energjisé, si gjaté prodhimit ashtu dhe gjaté pérdorimit t& burimeve
energjitike, me synim ndotjen minimale t& mjedisit;

5. Optirnizimi T sistemil 1@ furnizimit me burime energjitike duke u mbéshtetur né konceptin e
planifikimit me koste mé t& ulét dhe ndikim minimal né mjedis;

b. Rritien & ndjeshme té investimeve né sektorin e energjisé népérmjet térhegjes s& kapitalit nga
Institucicnet Financiare Ndérkombétare si dhe t& kapitalit privat;

7. Krijimin & nj& tregu elektrik konkurrues bazuar né kérkesat e Bashkirit Europian pér rafarmimin
e sektorit elektroenergjitik (Direktiva 96/92 EU) dhe detyrat e Shgipéris® ng kuadrin e
Memarandumit t& Mirekuptimit t& Athings, (15 Nentor 2002), per integrimin e SﬂktDrit
elektroenergjitik shgiptar né Tregun Rajonal Energjitik t& Europes Juglindore dhe interkanjeksi rfe

me rrjetin e UCTE-56.

»  MNdotio e Medisit nga Prodhimi dhe Shfntézimi | Burimeve Energjitive

’ £
Predhimi i 1&ndéve djegése ka gené njé nga kontributet kryesoré t& ndatjes 5& mjedisit né ve *’q *?l

Ndatjet e ngurta nga prodhimi | gymyrit dhe naflés, kur k&to industri punonin me kapacitet té ploté,
IIDgarl'tEShin mbi 15 Mtongvit per 1983 dhe jané zvogeluar aférsisht me 0.2 Mot ne 2001,
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Mugshtatur né analizén e territerit, zonat e rafinerise & Ballshit dhe zona e Patos-Marinzes jangé
shpallur “zona t& rwehta” nga ana & UMEP-it. Probleme t8 ndotjes s& mjedisit jang shxaktuar
gjithashtu edhe nga prodhimi | enargjisé elektrive. Nolértimi | REC-eve shpesh ka quar né impakte
mjedisore lidhur me ndértimin e rezersuaréve shumé t& médhenj, humbijen e tokave bujgésore,
humbjen e fushave sezonale shumépjellore, keqésim té pérgjithsném té cilésisé s& wjit dhe
ndryshimin & mikroklimés né zonén ku jané ndértuar k&ta rezervuard.

= Strategjia e zhvillimit 18 rrities & prodhimit t& rnajiés bruto

Strategjia ¥ormbétare e Ensrgjise mbéshtet ecuring e prodhimit 1@ naftés nga vendburimet
ekzistuese me njg maksimurn prodhimi 650 mije ton né vit deri né vitin 2012 1 <ili mé pas fillon rénien
peEr t& arritur né 4030 mijé ton né vitin 2005, Investirmet né zonat ku aperan Albpetreli jang mbéshtetur
né programet e késaj kempanie, té cilat parashikchen té jeng rreth 25 milion daollaré, ndérsa
kampanité e huzja aé operajné né zonén Patos-Marinéz deri tani investimet kapitale t& tyre jané
rreth 73 milion dollaré. Gjaté viteve 2003-2004 parashikohej 18 investohen né sekiarin & prodhimit
t& naftés edhe 220 milion USO. Zonat mé & mundshme pér zbulim nafte dhe gazi jard ajo e
Shpiragut (Sgepurit), Palakastrés ng Viarg, lugutl t& Tirangs dhe né Ourrés-Kepi i Pallés (né det).
Rezervat qjeolanjike té naftés né také vlerg&schen té jené rreth 260 milian m3 dhe nga kéto 54 milion
m3 jané t& ngjerrshme, deri teni po studohet ana ekonormike e kétyre rezevave ku pritet qé pér 3
vitet & ardheshme 1& merren rezultaiet. Rezervat gjanlogjike té naftés né det vierésohen tg jend 200
milion m3 dhe nga kéto rreth 50 milion m3 jané t& nxjerrshme. Zbulimet e deritanishme nuk kang
rezultuar ekonomike, sidoqofté né viset né vazhdirm do 18 studiohen disa zona detare pér 18 arritus
né konkluzionin pérfundimtar mbi viefshméring ekonomike 18 zonave ¥ detit. Aktualisht jang
shpenzuar rreth 350 milion LSO per kérkimet né zonat e reja. Kempanizd e huaja opercjné névendin
toné né bazé té Marréveshjes me ndarje prodhirmi ku né termat & k&saj marréveshje kampanitd
kané marré pérsipér riskun @ investimeve i cili do t& rikuperohet né rast zbulimi t& vendburimit.

s Kaopacitetet e Prodhimit té naftés

Treguesit kryesord qi kané pércaktuar rénien e ndjeshme té nivelit té prodhirmit 1 nyjerres sB naftés
pér perivdhen 1950-2002 jané:

« Zvogalimi | ndjeshém i numedt 18 puseve t& shfrytézimit né puné.

= Zyogélimi i ndjesh&m i numrit t& puseve & rinj t& shinytézimit.

"g:xakémml deri né ndérprerje | punimeve intensifikuese.

‘-?,allja e ndjeshme e prodhimit t& naftés me metodat e veprimit né shiresé,

« Irpestirnel tepér 18 kufizuara pér sektorin e nxjerrjes s& naftés.

-:‘-]"_r-.'.-.'- Ar “E Feasm e Mo 350 LG &k, Rig€a Adiirissive n 51009, 1rand Shoped - el +45850 2328309 ¢ 2430195, o mral, inlefasslisid 5
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Duke patur parasysh kapacitetet & mundshme t& vendhurirmeve ranore, pér t& rritur shirytézimin e
tyre, me ¢atd 05091894 U nénshkrua marréveshja e hidrokarbureve *Pér zonén & Patos-Marinzés
dhe Durmresa”, ndérmjet kormpanisé Albpstrol dhe Kompanive t& Huaja t& Naftés.

Fas plotésimit, sipas fazave pérkatése, té

Ty LEOMEADA ar

ey detyrimeve & rridhnin nga licensa, partnerét

; “ %;:.." kan® hequr doré nga operacionat e kérkinit né
s/ g e e Durnre, kEshiu g& kjo licensé mbetet né funi
Y _ E::;.:E:w vetérm  pér vendburirmin e Patos-Marinzés,

b oti A driatlh

Flani i Zhwillirnit 18 vendburimit Patos-Marinze
paraget me detaje meényrén e rehabilitinit dhe
zhwillimit t& k&t vendburimi népérmjet shoimit

t& 400 puseve t2 rinj, rrites s& prodhimit
népérmjet pérdorimit t& njé teknologjie t& re

3 &= 1 dhe investimet & nevajshme pér i€ garantuar
S fitimet e pritshme. Aktualisht projekti pér

- ool
Betl Jan {‘\G

figura § Harta e Venburimewve ghe e Bilogeve t5 kErkimit
té naftés dhe gazit

zonén e Patos-Marinzé ka njé ecuri normale ku
jane shpuar 20 puse t& rinj dhe rezultatet
paragiten premtuese.

=]
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Strateqgiio Kombétare e Menaxhimit ié Mbefieve dhe Blani Kombeétar [ Menaxhimit 1é Mbeatjeve

Strateqjia kombetare e Menaxhimit 18 Integruar t& Mbetjeve &shité dokumenti kryesor r:rl;_=|r1|f|.:|.,|,.:a-51 e ’Tf:':f:

né fushér & menaxhimit & mbetjeve bashkiake, jo-bashkiake dhe (& rrezikshme né Sh#ﬂn ’_ f*(g

Strategjia éshté hartuar per hers t& paré né vitin 20%0. Drejtimet kryesore t& dokumentit t& pqre‘ae - ’&J ;

Strategjisé kané gené planifikimi, edukirmi, kuadri ligjor dhe burimet = financimit. e s
i

Strategjing & rishikuar ge mbulon periudhén 2018-2033" ka si géllim kryesor té pérditésajé politikat
dhe Planin Kombétar per Menaxhimin e Integruar t& Mbetjeve, si dhe t& rivierésojs aftésité e vendit
pEF & pérmbushur detyrimet & anétarésimit n& Bashkimin Evropian {BE) g& mjedhin nga acquis
communautaire, Kapitulh 27 pér mjedisin. Krahas pérmhbushjes s& synimeve né planin e detyrimeve
t& antarésimit né BE, dokumenti synan te pérshtasé drejtimet strategjike pér ti béré ato me efikase

! Dralt Strateqjia & Menaxhirmit t& Mbetjeve 2018-2033, nd praces miratimi . |

T
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dhe té reafizueshme pér zbatuesit & politikave t& menaxhimit t& integruar t2 mbetjeve dhe mbrojtjes
=& mjedisit né pargjithesi, sl né nivelin gendror ashtu edhe até vendor,

Strateqjia pérbEn rrugén e gasies pér t8 pérmbushur detyrimet specifike gé lindin nga Direktiva
Kuadér 2008/98 e KE e amenduar, 1€ cilat jané mishéruara mé s& shumti, por jo plotésisht, ng Ligj
Nr.10463, daté 22.9.2011 “Pér menaxhimin e integruar t& mbetjeve", i ndryshuar, si dhe t& gjitha aktet
e tiera ligjore dhe teknike té cilat plotésojné kuadrin rregullator t& menaxhimit t& integruar t&
mbetjeve né Shaipér. Nén kéndvéshtrimin & ri, Strategjia do t& paroéje rrugén pér 18 pérbushur
detyrimet g& rriechin nga t& gjitha ndryshimet né Direktivat @ BE mbi mbetjet, pérfshirg edhe
ohjektvat ambirioze t& Pakatés =5 Ekonomisé Qarkullusse,

Ky dokurnent strateqgjik merr parasysh zhwilimet planifikuese dhe infrastrukturore g@ jang zhvilluar
ose g jané né zhwillim né keté sektor giaté 7 viteve té fundit q& jard kryer siné nivelst 2 geverisjes
gendrore dhe vendare, pérfshirjen mé & madhe gé ka biznesi privat dhe investimet gé jané bérd
né nivelin e grumbullimit, transferimit dhe veganérisht té trajtimit t& mbetjeve.

Vizioni | pérgjithshém i strategjisé dhe planit 18 menaxhimit t& mbetjeve 2018 — 2033 eshte “Krijimi i
ni¢ kuadri strategjik dhe rregqullater né Sheipéri, pér t& ulur sasing @ mbetjeve té gjenervara dhe
menaxhuar né& ményré t8 integruar mbetjet e gjenzruara né linjé me chjektivat e Direktivés Kuadar
t& Mbetjgve t& BE dhe marréveshjet ndérkambzétare”,

koncepti | menaxhimit t2 mibetjeve synon arritjen e gjektivave dhe tragueséve né respekt t& zhatirmi
t& hiararkisé s mbetjeve. Koncepti | menaxhimil t& mbetejve do té bazohet mbi Zonén g Mbetjeve
né respekt t4 parimeve bazé per menaxhirin e mbetjeve duke pérfshire, por duke moes u kufizuar
né;

- Parimin e aférsisé dhe pérballueshmerise,

- Farimin ndotés paguar,

= Farimin e zgjeruar 1@ prodhuesit t& mbetjeve;

= Parimi | zbatimit 18 teknologjis® mé tE mirg té mundéshme

Zona e Mbetjeve dshté njg territor | mbuluar nga juridiksioni i njg osé& mé shumeé bashkishg, té cilat

ierizohen nga tipologji gjeografike e ngashme dhe gé siguron njé riieto rrugor kemunikimi té
grprare qé lebtésan mbledhjen dhe transpaortin & mbetjeve nga pikat & grumbullimit (stacionet
sferimii) né desinadicnet e trajtimit paraprak dhe pérfundimtar t& mbetieve ng pérputhje me
Parimin e aférsisé dhe parballugshmérize,

Zana e Mbetjeve parfagéson njésingé bazé pér planifikimin & menaxhimit t& integruar te mbetejva.
kufijté e Zonés sé Mbetjeve parcaktohan paraprakisht nga taster Plani p&r rmenaxhirmin e integruar

/
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té mbetjeve. Kufifté pérfundimtar 1€ Zonés s& Mbetjeve jané subjekt dhe péreaktoben definitivisht
biazuar mbi pérfundimet e njg Stadimi Fizibilitieti.

Zona £ Mbetjeve e pércaktuar nga Studimi i Fizibilitetit miratchet nga késhillat bashkiake té njgsive
8 bajng pjesé né té dne ligjgroben nga autoriteti pérgjegjgs {potencialisht nga Xashilli i Ministrave
pasi ka jang pranuar nga ministrité pérgjegjése pér rmjadisin dhe infrastrukturén.

Parirni kryasar pér menaxhimin e mbetjeve éshtd hierarkia e mbetjeva: 1) Parandalimi {i gjenarimit
t& mbetjeve); 2) Ripérdorimi; 3] Riciklimi; 4) Rikuperimi; dhe 5) Asgjésimi i mbetjeve. Strategjia merr
parasysh dhe réndésing e menaxhimit t& mbetjeve sipas parmit @ ekanomisé garkulluese pér té
mundésuar mbrajtien sa mé i@ ploté t& burimeve natyrore dhe rritien e efigiencés s& pérdorimit t&
produkteve.

Strafeqiio Nd8rsektonale e Miedisit 2075-2020

Strategjia Ndérsektoriale g Mjedisit 2015-2020, pérbén nié nga dokumentet rmé té réndésishme ng
fushén e mjedisit. Vizioni | strateqiisé éshté: “Shagipéria, njg vend me njg zhwvillim té géndrueshem
social dhe ekanomik, duke mbrojtur burimet natyrore nga ndotia dhe degradimi, népérmjat
menaxhimit t& integruar t& tyre dne duke pramovuar vierat mjedisore @ duke i vendosur ato né
perfitirn t& prosperitetic ekanomik®. Ky vizion mbeshtetet né parimin e zhwillimit té integruar ku
mbrojtja dhe pérmirésimi i giendjes s& mediumeve mjedisore garanton siguring e rritjes ekanomike
dhe mirégénien sacizle.

Pérsa i perket mbrojtjes sé miedisit, politikat mjedisore gjaté periudhés 2015 -2020 do té fokusahan
né menaxhimin gendrueshern té rnjedisit népérmijet:

+  Parmirgsimit & cilésisg dhe reduktimin e ndotjes s& ajrit dhe ndotjes akustike né zonat
kryesare urbane dhe zonat turistike;

« Parandalimit dhe kontrollit t2 integruar t& ndotjes dhe rrezigeve nga ndotja dhe aksidentet
industriale duke monitoruar dhe kontrolluar zbatimin & normave dhe siandarteve t&
shkarkimeve né mjedis nga cperatorgt industrialg, &

s Kryerjes s& vlersimeve 18 ndikimit né mjedis pér projektet e zhvillimit, i dhe parfshirjen’
publikut dhe té gjithé aktoréve gjaté proceduras s& vierésimit t& ndikimit ne mjedis.

= Kryarjes 38 vierésimeayve strateqjike mjedisore pér planet apo programet, pér viergsimin e
pasajave né mjedis t& njé plani ose programi 1€ propozuar pér zhatim, me géllim qg te
sigurcj@ @ kéto pasoja mjedisore t8 adresohen plotésisht g& né fazat e hershme té
vendimmarrjes pérkrah konsideratave ekonomike dhe sociale.

»  Menaxhimin e integruar 18 mbetjeve me fokus né pérmbushien e standardeve kombstare
dhe ndérkombstare, trajfimin e mbetjeve brenda kétyre standardeve dhe rritien e
ndérgjegjes sociale mbi efektet e démshme té mbetjisve né mijedis.

s MNagritjes =& sistemit kombstar t rnenaxhimit t8 kimikateve;
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= Mbrojtjes dhe menaxhimit te céndrueshérm & biodiversitetit, shtimit t& sipérfages 58 zonave
t& mbrajtura, menaxhimin & integruar t& tyre dhe ngritien e rrjetit ekalogjik “natura 20007

= Miré menaxhimin & burimeve ujcre népérmjet vendosjes s& njg kuadr monitarimi dhe
kontralli, @&r 18 reduktuar ndotjen e ujgrave néntockéscre dhs siperfagésare

= Menaxhirmin & géndrusshem & burimeve té gjalla t£ wérave detare dhe t& ujérave t&
brendshme;

= Zhwillimin e géndrusshém dhe shumé-funksional t& burimeve pyjore dhe kutlosore,

Parashisime! dhe obfertivat kneesoré referuar strategive kombetare sektoriale per ujitn

Prograrni Kombétar Sektorial pée Ulin dhe Strategio e Uit (Strategfia kombétare e menaxfimit 18
integruar 1€ burimeve ujore, 2008-2027}

Chijektivat kryesoré gé synohet t& arrinen deri né vitin 2030 nga implemeantimi § PK5W né lidhje me
shrbimin e furnizirnit me ujé@ dhe kanalizimeve jané: "Ofrimi | shérbimit i furnizimit me wé té
popullsiss me syrim mbulimin me shérbim té sigurté dhe té vazhdueshEm”, ku pér zonén urbane
flogaritet bl né masdn 58% dhe pér zonén rurale né masén /2% pér vitin 2020 Né territorin e
planifikirnit mbulimi | zonés urbane aktuvalisht ashté mbi 50 % dhe synimi | programit déshié |
arritshérn brenda dy fazave t& para t€ planifikimit, kurse pér sa i pérket mbulirmit t& zanés rurale né
masén 72% do nevojiiet njé shtrife né investime né 1€ gjithé fazat e planifikimit,

"Ofrimi { shérbimif t€ largimit 18 wjérave té pérdorura me synim mbulimin me shérbimin t& zonove
urbane dhe rurale’. ko pér zongn urbane logaritet mbilitn NE masén 7% dhe pér zonén rurale né
mgsén 28% pér vitin 2030 NE teritarin e planifikimit mbulimi | zonés urbane aktualisht éshié mbi
&0 % dhe synimi | programit &shté i arritshém brenda tre fazave 18 para t& planifikimit, kurse pér sa
i pérket mbulimit t& zanés rurale né masén 28% do nevajitet njé shirife N investime né t& gjithé
fazat e planifikimit.

Strategjio e Kombétare e Uit (MIBL) synon kéto objektiva kryesore:

sy

Ohfeltivat e poliftkave g lidhen me sosing g (i

Ky objektiv strategjik ka t& hé&g me sasing e ujit dhe, si rrjedhojgé, edhe me shpérndarjen e wjit
ndérmjet perdoruesve. Menaxnimi | burimeve ujore né nivel baseni kérkan aftési profesionale pés
: hartimin dhe zbatimin e Planeve té Menaxhimit t& Basenit Ujor, gé& synojné pérmirésimin e
: n. infrastrukturés sé shpérndarjes sé ujit, marrjen e masave pér mbrojtjen e tij si dhe marrjen parasysh

L PISE o . o . . . o
xigi‘;wwq% > 18 ndikimeve t8 ndryshimeve klimatike, Aftésia pér t9 béré ballg ndryshimeve klimatike mund te
. -F"I' - . ' - ' . .. - - - - o - ' ' .-
ﬂﬁ:k ! 3 shihet edha si aftési e sistemnit pér 1 pérballuar pasojat qé vijné nga ndryshiret klimatike dhe pér
;?i:“{f &t 5 té ruajtur funksionet e tij, nd@rkehe g pérshtatet, rdorganizohet dne zhvillohet.

i !
L

s w0 Menaxhimi | burimeve ujore ng nivel baseni ujor: Njg ndér parimet kryesore t8 MIBU-s& &shig
manaxhirni i burimeve ujore né nivelin e dunhur brenda sistemeve t& integruara t& menaxhimit té

f 2 ik “f Mazaverevas, Bd 35 H. BApAN, besa admnlsorat e B 019, 3ia-8 Shgized el 103554 2232004 ¢ 2430195, 0 mal.
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basenave me géllim gé t& reflektoben kushtet vendore, Ekzistenca e gjashté késhillave dhe agjencive
t& baseneve ujore pérbén njé bazé 18 shéndoshé gé respekton kétd parim. Meqjithats, aktualisht
autaritetet nuk kang kapacitetet g& u nevojiten pér menaxhimin @ burimeve ujore Né menyré &
integruar dhe gé i bén ballé ndryshimeve klimatike.

Masat p&r pérbalien me ndryshimet Klimatike: Né sektarin e ujit, masat g& duhen marré pér
periudhén 2018-2020 pér pérballien me ndryshimet klirmatike né t& cilat pérfshihen edhe masat par
arritjen & barazisé gjinare, ne baré t& kritereve kosto-efikase, dubet 1€ lidhen si me cifésing ashtu
dhe me sasiné e ujit. Kjo do 1 arrihet népérmjet njé procest gjithpérshirés zbatimi it cilit nevojitet
gé t& parfundgjé né fund t& vitit 2027 dhe t& pérfshiré t& gjitha institucionet gé kané lidhje me wjin
né nivelin gendror, rajonal dhe vendor.

Pérmilrésimi [ njetit t& shpérndarjes s& Uit (infrastrukiura) dhe rmasat pér rualjen e tij; Infrastruktura
& ujit pérfshin projekte 18 difat jang t& nevajshme pér té siguruar gé uji &shtd né dispozicion pér
perudhén e kékuar, nd sasing e dubur, me cilésing & duhur, | shpérndarg né vendin e duhur, tek
perdoruesit & regjistruar dhe g€ paguajné. Elementet e intrastrukturés pérfshijng rezervuare,
stacione pompimni, kanale dhe tubacione shpérndarése, punime pér ujitjie, impiante trajtimi dhe
punime pér rusjtien nga pérmbytiet. Kostoi dhe pérfitimet g2 viingé nga infrastrukiura e ujit kané
rddikirme soriale dhe mjedisore t8 cilat nuk kufizahen né njg sektor t& vegamta. Gjaté periudhave té
ndryshimeve klimatike, rehabilitimifrindértirni | sistemeve t& mbrajtjes nga pérmbwtjet, si argjinaturat
lumare ose detare dhe rritja e sigurisé sé tyre éshite e darnosdoshre. Me adllim rritjen e efikasitatit
né pérdarim, konservim, riciklim dhe ripérdorim t& ujit, rmenaxhimi i kérkesés pér ujé do té shtjellohet
me né thellési,

Shpeémndarja e barabarié e pérfitimeve: Pér t8 shmangur pabarazité né varféri, mirégénie dhe
radérmjet gjinive né zonat e basenave, nevgjitet njé analizé e dallimeve sociale dhe gjinore lidhur

me aksesin, kantrollin dhe pérdorimin e burimeve ujore, ndérsa pércaktehen skenarét e zhvillirpigie, ¢ &
R "

bazenit, ;;_:Eq [-r ;
oy . e e Qg

Ky cbjektiv strategjik merret me cilésing e wjit, g& ndikan pérdornin e ujit dhe si pasojé ka ndikirh
sooig-ekanomike, Cilésia e ujit né shietet anétare pércaktohet né nenin 1t& Ohjektivés Kuader 18
Ujit, g8 pohon se "géllimi | késaj direktive &shté keijimi i njg kuadr pé mbroftien e wrave
sipérfagésore & brendshme, ujrave 18 pérkohshme, ujrave bregdetare dhe atyre néntokesord.

Menaxhimi | burimeve ujore n& nivel baseni ujor Mjg nga parimet kryesore t& MIBU-22 #shig
menaxhimi i burimeye wjore né nivelin e duhur Bbrenda sistemeve 1€ integruara 1€ menashimit &
baseneve me gellim gé 1 mbahen parasysh kushtet vendare. Ekzistenca e gjashté késhillave dhe
autcriteteve t& baseneve ujore dshid njg bazé e shéndoshe. Duke patur parasysh cilésing e wjit, né
yitin 2018 duhet & zhvillahen dy PMBU-tE bazé, g& pércaktojné pérparési dhe kritere t& garta pér

- i
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aérdarimin & ujit duka u bazuar né kuzhte specifike t& secilii basen, g& b&jné t& mundur manitorimin
sipas parimeve t& DRU-s& dhe | hapin rrugén zhvillimit t8 P BL-ve 18 mbetura.

Pércaktimi i masave pér parballien ma ndryshimet Kimatike; Duke pasur parasysh cilésine e wjit, né
Frogramet e Masave pér secilin PMBL &sht& parashikuar "kontroll i kimés", Q&llimi i pérgjithshé&m i
kantrallit klimatik &shté t& garantoje se PM-t@ jané pérshtatur mjaftreshé&m pér ndyshimet e
ardhshrne kliratike,

Pércaktimi 1 statusit “cilési e miré e ujit™ Pas vitit 2018, Inspekroriatet Miedizore do t& jens
institucionat kryesore pérgjeqi#se pér zbatirmin @ standardeve 18 reja 12 cilésisé s& yjit né & gjithé
vendin, me mbéshtetien e autariteteve & baseneve pare,

ik lidhur me rreziget gé viiné nga wil

Sigurirni i mbrojjes nga pérmbytjet Mbrajtia ndaj pérmbytieve né shitetet anétare (kandidate)
pércakiohet nga Direktiva e Permbytjeve (DP) e cila u miratua né vitin 2007, Kjo direktivé ka si géllim
t& ulg pasgjat e démshme pér shéndetin e njeriut, mjedisin, trashégirning kulturare dhe &
aktiviteteve ekonamike qé vijné si pasojé e permbytjeve. Kjo pérfshin parmioytiet si nga lumenjté
ashtu edhe nga detl, por jo permbytie nga rrjeti | kanalizimewe,

Pérgatitja pér pérballje me thatésirat dhe kufizimet e U[lt: Thatésirat jané me arigjing natyrore ndérsa
pamjaftueshrméria e ujit perkufizohet si njé situaté ku burimet ujore jané 1@ pamjafteeshine pér t#
plotésuar kérkesat afatgjata pér pérdorim t& ujit Planifikimi pér ti bérd ballé thatésirave dhe
manaxhimi i sasirave & pakta teé wjit Bshté njg nodérthurje e ndérlikuar & menitorimit ¥ tendencave
hidro-rmeteorctagjike me menaxhimin teknik t& burimeve ujore dhe lehtésirnin e ndikimeve socia-
ekonomike.

Plane kontrolli dhe masa pér pérballen me ndryshimet klimatike: Pérsa i pérket rrezikut noa uji,
¥ryerja e njg "kontrolli klimatik" pér Programet e propozuara té Masave gshid shume e réndésishme,
Qellimi i pérgjithshém i konwollit klimatik gshié & sigurojd se PM-té jané pérshtaiur mjaftueshém
ridaj kushteve klimatike t& ardhshrme.

Objextivat e politikave tidfiur me informacionin pér ujin

,ﬁ Percaktimi i rrjetit t& monitorimit t& wjit Njé nga strategjité e zakansnme pér zbatimin e Objektivén

Kuader té Ujrave éshté zhvillimi dhe zbatimi i njé sisterni t& pérshtatshém monitarimi i ali mbledh
z:he analizon t& dhénat né ményré 18 fillé gé t& sigurajé kryerien e planifikimit dhe menaxhimit 12

};f..qs‘emeve ujore né ményré efikase dhe duke kérkoar késhty njé inventar gjithparfshirds 18 burimave

;"J_lore

Ntia e kérkirneve shkencore: Lehtésimi i njé sistemi kérkimor dhe ndértimi i kapacitetave gg
kerkaohen pér té zhvilluar nazén e dijeve.

f— —-
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Permirésimi i aksesit né informadon dhe | prodhimit t& t& dh&nave; Ky program raundéson zhvillimin
e ndérfageve té pérdoruesve qé mund tg shkémbené nivele t& ndryshme informadioni, né varés e
nevojave 1€ grupeve te inferesit.

Krifiend i njé kuadri institucional t& pérshtatsh&m pér ufin dhe kimén: Té dhénat edhe analiza e
rmangésive t& informacicnit na cajné né pérfundimin se funksionet @ menaxhimit t& burimeve wjore
0& aktualisht jang t& shpérndara ndérmijet institucioneve t& ndoyshme duhet té centralizohen dhe té
vendosen nén ornbrellén e nig institucionl t& vetém karnbétar, njg autoritet kombétar ase agjenci e
burimsve ujore me degé né nivel baseni ujor dhe vepran né ményré té pavarur nga institucionet e
tjera.

Oibyektivat e politibes Hdhur me menaxhimin e it

Pé&rcaktimi f qarté i roleve dhe pérgjégjésive né MIBU: Pércaktimi i Kuadrit Komunitar pér Veprim né
Fush#n e Politikés s& Ujsrave, i ndryshuar me direktivEn 2008105/EC. Nevoja pér studime né lidhje
me zhvillirnin institucional duhet t'i japé pérparési hartimit t& ligjeve, né vecant atyre gé lidhen me
dicka komplekse si Direktiva Kuadér e Ujit.

Zhatim | ploté i parimeve t& BE-s& pér ujin dhe mijedisin: Duhet theksuar se harmonizimi ligjar éshté
i arsyeshém vetém nése vendi ka burime pér 18 zbatuar me efikasitet legjislacionin pérkatés. Duke
pasur parasysh dicka te tillg, fazat e méposhtrme t& harmonizimit t& legjislacionit duhet t& jené té
pérshtatshme, pa vendosur né kété fazé afate g mund t€ ndikojné rezultatin & negociatave me BE-
né:

Arritja e zhvillimit 18 kapadteteve: Per t& arritur kéts, pritet g& njé gamé e madhe programesh dhe
materialesh trajnimi da 1@ zhwillohen nga Agjencia e Menaxhimit $& Burimeve Ujare, me mbéshitetjen
g konsulemtéve, nése &shté e nevojshme, duke u bazuar mbi Propozimin pér Zhvillimin e
Kapaciteteve t& krijuar né Projektin Burimet Ujere dhe Ujitjia. Clrimi i kurseve t& trajnimit mund 18
shihet si njé praces shurma viecar, | paraprird nga njé vlersim vigtor | nevajave pér trajnim,

Strategjia Kombétore pér Zhvilim ghe Integrim 2015-2020;

Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020, éshté dokumenti kryesor né shkall@
kombétare gé orienton veprimtaring e administratés publike deri mé 2020, PEr t& arritur vizionin
dhe abjektivin primare, “anétarésimin né Bashkimin Eurapian”, qaveria shgipiare orientohet nga &

pricritet g& prekin fusha i€ ndryshme si, '@ L
(1 shérbime publike inovatore, g kané né gendér gQytetarin (geverisja £ mire); v %
(23 rimékémbja dhe konselidirni finandciar | sektarit 1€ energjitikés lenergjiay,
(3} rixitja & novacianil dhe kankurruashrmrse (investimet e huaja direkte dhe t& brendshme); "
(4] menaxhimi i integruar i wjit;
5 menaxhimiiintegruar i lokes ; dhe
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(6} refarma strukiurore financiare.

Noa piképamja territorial dhe e planifikirit, *Strategjia Kombetare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-
2020% vendas theksin mbi pérdarimin e géndruashém dhe zhvvillimin territorial pérmes menaxhimit
te integruar 1€ ujit energjing menaxhimin e integraa t& takés, mirdgeverisja. zhwillimin e kapitalit
ajerézar, konkurrueshméring, stabifitetin ekanomik dhe fiskal etj.

Krahas aspskteve territeriale, té cilar detajohen dhe n& planin kormbétar, Strategjia kormbétare
vendos theksin dhe né zhvillimin e shérbimeve, mirggeverigies, dhe eficencés financiare, Pér kété
arsye, jand ndérmarré nisma té ndryshme, gofté nga piképamija ligjore, qofté nga piképarja e
eficences institucicnale dhe administrative. NE& kuadér jang ndérmarr nisma t& ndryshme si né
kiadrin ligjcré ashto dhe né kvadrin institucional, pér shembull pérmirésimi i sisternit buxhetor ghe
krijimi | instrumenteve 1& standardizuara t& hartimit t& buxhetit afatmesgm eshté nje noa elermantét
kryesor ng pérmirdsimin £ strukturés financiare.

Mé kété kontekst objektivat dhe fushat e veprimii t& pércaktuara né kété strategji kang orientuar
dhe strateqgité, dokuementet dhe programet sektoriale dhe ndérsektariale t8 institucioneve t&
administratés publike.

Strategjic Ndérsektoriale “Axhendo Dixhitole e Shqipérisé” 2015-2020

Strategjin Ndérsektoriale “Axhenda Dishitale e Shgipérisé® 2015-2020, éshté nj@ nga dokumentet
slrategjik kryesar gé& orienton zhwillimin, drajté Mg shogérie e bazuar né dije dhe informacion,
népérmyet konsolidimif t€ infrostrukiurés divhitale né 18 gjithé ferriforin e Republikés 58 Shaipérisé
pErmirdsin | ciEsisg s& shérbimeve publike online dhe rrities 58 transparencés 58 gevarisfes. " Falgé
ketij vizioni dhe nga ohjektivat e pércaktuar né kété strateqji, vendoset theksi né nevején pér té
zhvilluar eficenceén institucicnale falg dixhitalizimit. Zhvillimi | sistemeve t& menaxhimit & brendshem,
irTtegrimi i tyre me sistemet & gendérzuar, dhe harmonizimi | stnikdurayve institucionale dhe rriedhés
sE puUnés, jané elementgt kryesoré drejté pérmirdsimit 18 shérbimeve, transparencés, ndérveprimit
t& shpet dhe efekiiv, mirdgeverisjes, reduktimit 1 karrupsionit et]. Prajekti STAR I &shié njg nga
shembujt kryesor gé mbéshtet zhwvillimin e dixhitalizimit ng shkallé Iokale, pér shkak se ofron njg
mbéshtetje t& réndésishme né zhwillimin e funksionirit bashkiak, falé njg sisterni t& brendshém gé
strukturon né miényre eficente funksionet & ndryshme t& bashkisé. Mbéshtetus ngé Teknologjing e
kornunikimit dhe inforrmacianit, syrobet njg funksionim mé eficent i t& gjitha strukturave & pushteti
gendror dhe lokal

o LHeE ~ Lratenii Mddricktoriale pér Decentraiizirn dhe Qeverisjien Verdore 2075-2020

";ﬁ."-ri_ W LI-"'--'\' i, 0
r"lt:ﬂ*%':'i?; &'i. Y - . . .. .
{ §¢.’£ Q'i\ “SRategiia Mdérsektonale per Decentralizim dhe Ceverigien Vendore 2015-2020; &shté njg tjeter
e
35 il E: kument strateqjik i cili synon i@ pérkthej vizionin kombéiar né shkalle lokate, duke marré né
- 2
iy _‘.
1)

Strateqgia Mogrsektariale "Axhenda Dixhitale & Shoipdisé® 2015-2020,
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konsideratd rolin dhe funksionet bashkiaké ng pérmbushjen & objektivit madhor "anétarésimin na
Bashkimin Eurcpian”. Reforma administrative, pérenirésimi i strukturave & geverisies vendore,
Cecentralizimi fiskal, Ndarja e qarté e funksioneve {funksionet e pushzetit lokal, funksionet e
pérbashkéta dhe furksionet e delequara), zhvillimi | kapaciteteve t& geveriges vendore, rali i
geverisies vendore né integrimin evropian, renditen si aspektet kryesore né té cilat do t@ fakusohet
veprimni | pushteti publik, Ndarja e re terftoriale ka géné njé nga veprimei & para 18 nd&rmarra né
REWS kuadér.

N& njé kéndvéshirim té pérgjithsheém, Strategjia Kombétare pér Zhvillim dhe Integrim 2015-2020
dhe té gjitha strategjité, dokumentet ghe programet sektoriale dhe ndérsektoriale té institucioneve
t& adrninistratés publike, jané marré né konsideratd gjatd bartimit t& kéti) plani,
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Strategjia e Strehimit Sociol

Folitiva e Strehimit Social zbatohet ng Mjgsite & Qeverigies Vendore né perputhje me Strategjing e
Strehimit Secial. Qéllimi i strategjisé éshté pérmirgsimi | kushteve 1€ jetesés 12 25,000 familjeve
shgiptare me t& ardhura t& ulgta dhe t&8 mesme, g nuk mund t& pérballojing njé shidpi né tregun e
lirg, duke pérfshirg familjet ng pozira t& pafavorizuara, 1€ cilat banojnd né zonat urbane dhe rurale
Q& vuajné nga pérjashtimi sccial pérmes offimit t& alternativave pér njé strehim té gatshém, té
arritsnénn, & pérballueshém dhe té pérshtatshém.

Prioriteiet strategjike t& Strategjisé Kombétare 18 Strehimit jangs

1. Forcimi i kapaciteteve vendore né lidhje me grumbullimin dhe menaxhimin e té dhénawve
rreth strehimit sacal;
2. Parmirgsimi i gasjes né strehim t& grupeve té pafavorizuara;
3. FRritja e numrit t& pérfituesve né pozita 18 pafavorizuara pérmes zgerimit t2 instrumentave
financiare;
4. Sigurimi i strehimit t& pérballueshém népérmjet zgjerimit dhe riarientimit t& programeve té
strehirnit social.
Busheti i nevojsh&m i parashikuar sipas strategjisé =& strehimit pér periudhan 2016-2025 pér 61
njgsité vendore rreth [41.2 milion eura] #shtd i orientuar kryesisht:
1. Zhwillimi | programeve t& ndryshime pér strehirmin e grupeve né pozita & pafavorizuara me
njé buxhet rreth 15.8 milicn eurg;
2. Zhwillimi i subvencioneve & ndryshme dhe granteve pér strehimin e grupeve 1@ mesme dhe
grupeve nd pozita té pafavorizuara né &1 njdsitd vendore [buxheti | nevajshém 25.4 milian
Burs].
Gjithashtu, objektiva dhe aktivitete g& lidhen me strehimin social né nivel Njgsie Qeverisie Vendore
jané pérfshiré dhe ne disa dokumenta té tjerg palitike té hartuara nga MMSR', si né skeme.

ME AFTES| TE KUFIZUARA, 2016-2020
/rmeg"" . | STRATEGJIA KOMBETARE PER

PLANI VEPRIMIT TE ROMEVE Strehlm:i
, BARAZINE GJINORE [HE PLAMI
DHE EQJIPTIANEVE 2016-2020 | ¢ Social VEPRIMIT 2016-2020

I PLANI KOMBETAR | VEPRIMIT PER PERSCONAT
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MZHUE ka hartuar ligjiin e ri pér programet sociale t& strehimit, & programe sociale t& strehimit té
parashikuara part'u zhatuar nga &1 MOV t8 fera jang:

Frogramin e banesave scciale me gira (BSQ);
b, Programin pér pé&rmirgésimin e kushteve t& banesave ekzistuese ose t& pérmirésimit té
kushteve, deri né nj@ ndértim t& ri;
Frogramin e banssave me kosto 1€ ulét [BKU;
Frogramin pér zhvillimin & zangs me géllim strehimi;
Frogramin pér krijimin e strehave té pérkehshme;

™om oL

Programe pér ndértimin e banesave té specializuara,

Bazuar né ligiin 22/2018 "Pér strehimin social’, pérfitajné strehim 24 kategori t& cilat nuk i kang
mundésitd e sigurimit 1€ njg banese 18 re. Késhtu do t& p2riitajngé nga programet scciale; persanat
me aftési t& kufizuar; puncnjésit e reparteve té ndérhyries sé shpejté (FNSH); punonjésit e repartit
RENEA, viktimat e dhunés né familje; viktimat e trafikimit/viktimat e mundshme t& trafikimit; anétarét
e komunitetit rom dhe egjiptian; t& miturit né konflikt me ligjin, pas ekzekutimit t& dénimit; vajzat
néna; familjet e mbetura 1& pastreha par shkak 1 livirmit t& banesave ish-pronaréve; pérfagésues té
LGET; individét me statusin e jetimit, q& nga gasti i daljes nga gendrat e pérkujdesjes shogérore dhe
deri ng moshén 30 vieg familiet g8 nuk u jané legalizuar shitépit® pér shkak t& vendit ku kangé
ndértuar; personat e pasirehé g& kané mbetur si rezultat i fatkegésive natyrore; familiet e policéve
t& vraré né krye té detyrés; familjei gé nuk dispanciné banesé né pronési ape gé banojng né baresa
t¢ mbipapulluara, sipas péreaktimeve dhe normave né fugi, familjet ase individét g& hurnbasin
banesén e tyre si pascié e zhvendasjes ase zbatimit t& njg vendimi giyqéscr; familiet njgprindérare
gé kané né ngarkim fémijé, ku pérfshihen edhe vajzat néna; t& maoshuarit, q@ kand mbushur moshén
g pensionit dhe qé nuk pérzgidhen pér t'u strehuar né institucianet publike té pérkujdesjes
shogérore; familjet me mé shumé se katér fémijg; bashkéshortéi, mosha e pérgjithshme e t# ciléve
arrin deri né £0 vjeg.

Studirni [ odaoticnit pér hujoécing

Nga studirni i adaptimit pgr bujgésing jang arrilur disa mundési dhe sfida pér sektorin e agrikulturés
ré Shaipdri, duke marré ng konsideraté ndryshimet klimaterike:

v Temperatura do té riitet dhe rreshjet do 1@ bEhen m# & lfiolura né Shagipeéri, si rezufnﬁ,i ]

ndryshimeve klimatike. Kéto rezultate jang né pérputhje me ndryshimet e fundit klimaterik
4

né Shaipéri dhe do t& vazhdojng t& rriten rme kalimin e dekadave t& ardhshme; g

" Minslaa e Zhvdllimit Urban
' Migsing e Qaverigas Vendore i
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Efektet e temperaturés dhe rreshjeve nga ndryshimet e ardhshme kimaterike mbi kulturat
buigtsore janég ¢ pérziers. Ndryshimi i klimes parashikchet t8 keté potencial pér té
parmirgsuar rendimentat & grurit [nése démtimi insekteve nuk reitet] dhe jonxhés sg ujitur,
pér t& reduktuar prodhimet e rrushit dhe ullirit, dhe té keié efekte relativisht modeste né 18
lashtat e tjera té studivara. Kéto rezultate jand prezantuar pér fermerét shgiptaré dhe ata
pajtohen se kéto efekte jané né pérputhje me pérvajén e tyre. Disa ekspertd shoiptaré kané
véné né dukje, se rénia e kohéve 18 fundit né rendimentet & grurit mund 1'i atribuohet rritjes
sé dEmtuesve t8 xEsa] xulture;

Farmaerét né Shgipéri joné pérshtaiur né ményré joadekuate me klirmén e tanishme; by efekt
nithet i deficiti | pérshtaties, | cili éshté | kansideruesh@ém né Shqipérl, S rezultat, shumé nga
masat e pérshtatjes klimatike t& identifikuara né k&té studirm mund t& kend pérfitirme 128
menjéhershme né pérmirésimin ¢ rendimenteve, si dhe pérmirgsimin e elasticitetit ndaj
radryshimave té ardhshime klirmatike,;

Burimest e wit jané t& bollshme né Shoipéri dhe do t€ vazhdoing 1& jené edhe gjaté 2050, duke
marré ré konsideraté nié game 18 glerd 18 skenaréve #8 mundshém 1 ndneshimeve Kimatike.
& shurme raste, trajnimi fermergve Eshid i nevojsham né Zonat e Ndérmjetrme dhe Ultésirat
Agro-Ekolagjike [ZNUAE]L pér t& siguruar pérdarimin mé efikas t& ujit gjaté sezoneve i@
thata dhe investimi shtesé &shté | nevajshem né kéta rajone né ujitie dhe né infrastrukturén
& ruajtjes sé ujit, pér 1é pérfituar né ményrén me noga kéto burime ujore né sektorin bujgésor.
PE&r mé tepér, pérmirésimi i kapaciteieve 1€ sistemeve i@ kullimit éshté 1 nevojshém pér 18
shimangur démtimet nga pérmbytiet. [Kéto rezultate jang kenfirmuar nga fermerét);
Efektet direkle &8 ndryshimeve klimatike nd sektorin e bleglonsé, vegandrisht tek vigl, puln,
modje edhe delet, mund té jené negafive. Metodat pér t& matur rme saktési kéto efekte, pér
momentin nuk jané t& zbatusshme né Shgipéri, mund t& thuhet se ndryshimet né
temperature do @ béhen gradualisht me kalimin @ kohé&s. [Fermerét kané konfirmuar se
ende nuk kané v&né re ndikim né blegtori pér shikak t& ndryshimewve klimaterike].
Pérshiatia né nivel kombétor dhe rritjo e kopociteteve Eshié njé prioritet [ larté. MNdérsa rénia
e deficitit 1€ pérshiatjes na sektor éshté njé proces afatgjaté, ka disa masa g& mund t&
ndérmearren manjéherd pErté pérforcuar kapacitetet e pérshilatjes né sekior. Kéto parshijne:
zgjerimin e kapaditetit t& shérbimeve; pérmirésimin @ ofrimit t& parashikimeve afatshkurtra
dhe afatgjata t& metearclogjisé pér fermerét; inkurajim & konsolidimit té tokés bujgésare
né struktura mé t& médha pér té lehtésuar mé shumé investime té kansidarveshme pér
tekrologji 18 fermave; dne inkorajim t& sektorit privat pér t'u pérshtatur me ndryshimin e
klimés,

Studimet duhet & knyhen né nivel kombétar pér té pozicionuor dhe vierésuor né menyré me
specifike peérshiatshméning e kulturave Bugesore dhe funksionalitetin e kopacifeteve
ekzistuese (& sisterneve 1 kullimit, nd vecanti né zonat e prirurag 12 pErimbytieve, ohe dubet &
merren porasys standardet e reja t8 kapaciteteve # sisterneve 1@ kuflimil. PErmirgsime té
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tiera t8 kapaciteteve institucionale duhet 18 fokusohen né identifikimin e farérave t&
varietetave tolerante ndaj thatésirés dhe llojshméria e bagétive tolerante ndaj temperaturgs,
né tregun ndérkornbétar par pérshtatjte né Shqgipér, si dhe trajnimi i termerévé né parderim
rmé efikas t& ujit dhe pér t& pérdorer parashikimit e ri afatshkurtér t& motit,

= NeZWUAE dhe né ferma, masat me pricritst 1€ |anté pér pérshtatie pérfshijng pérmirésirmin
g sistemit 1€ kullimit [né Zonat @ Neérrnjetme dhe Ultésira], rehabilitimin e kapaciteteve té
mesme té ujitjes [Ulésiral, duke optimizuar pérdorimin e ujit [té gjitha ZNUAE], duke
siguruar varigiete farérash mé té pérshtatshme pér klimén dhe mundésing pér 1€ kuptuar
efektivisht rendimentet e tyre 1& |arta [t& gjitha ZNUAE] Permirésimi | kaparciteteve t8 sisternit
t& kullimit 8shté metcda mé efekiive pér t& pérmirésuar céshijet g€ idhen me pérmbytjat.
Té gjitha ké&to masa, kané raporie t& lartd pérfitim-kosts dhe jané t& favorizuara nga
fermerét shqgiptarg,

Strategiia Kombétare e Turizmit

Misur nga réndésia e sektorit turistik né zhvillimin ekonomik t& vendit, ministria e njés pér turizmin
ka hartuar njé draft Strateq)i per zhvillimin e Turizmit pér 5 vitet e ardhshme 2077-2022).

Moa analiza e sekterit, Strategjia Kombétare e Turizmit propozon vizionin strateqjik t& méposhtém;

Shgipgria do 8 nihet sl gestinacion turistit térftegés, qutentik dhe mikprités né rgjonin e
Mesdheut dhe Cvrope, bozuar né pérdorimin e géndrueshém té potencialeve nafyrore, kulturare dhe
historike, 18 arritshme lefitésisht ngo tregiet ndérkombétare. Turlzmi luon nfg rof kryesor né
ekonoming shgiptare, duke kontribuor ng pérrmirésimin e cilésisé sé jetés dhe duke krijuar mé mjedis
térhegés pér investimet, ™

Ky wizion do té zbérthehet né tre objelaiva kryesoré:

- Objektivat ekonomiké g synajné: rritjen e PBB-s&; pérmirgsimin e tregut té puniés; kualifikimin
e forcés punétors; rritjgn e t& ardhurave nga taksat dhe tatimet; rritien & t@ ardhurave noja
transporti | udhétaréve; ritja & numirit t& bizneseve; rritjen & investimeve publike dhe private; etj,

- Dhbjektivat cilésoré q& synojng: zhvilimin e géndrueshém & turizenit; zhvillimin e pradukteve
uristike; zhwillimin e infrastrukturés; infarmimin dhe orientimin e vizitoréve, parmirésimin e
imazhit turistik komb&tar; pérmirésimin e cilésisé sé jetés; mbrojtjen e mjsdisit; et).

- Objektivat strukiuroré q& synajng; t& rrisin géndrimin e vizitoréve né territar; origntimin e ofert
drejft segmenteve turistike poienciale; diversifikimi | produkteve turistike; pérmiésimi | cilés
fritja e numrit t& kapacitetit prit@s; rritia e strukturave akomoduese né zonat rurale; zhuilli
struklurave akomaduese kamping dhe strokturave akomoduese familjare, etj.

Kete tre abjekiiva do té fokusaohen né drejtime & ndryshme stralegjike, si:

F Draf: "Stracagiiz e Zhwillieeil 18 luddemil 2017-2022" [
T /_J,
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- Marketingu (promovirmi | produkteve furistike, integrirml | teknologjisg sé informacionit dhe
telekamunikacianit, etj.);
- Produkti turistie (zhwilimi § procdukteve kryesare sio turizmi bregdetar, kulturcr, natyror,
shéndetésor dhe biznesit dhe konferencawvs);
- Burimat njerézare (krijimi i strukturave t& formimit prafesional dhe trajnimit pér forcén punétare
dhe pér komunitetet lakale.);
- nvestimet (rritja e investimeve strategjike, pérmirgsimi i klimés s& investirnit, pérthithja e
investimave private, atj.)
- Menaxhimii procasit t& implementimit 18 strateqjis@ s@ turizmit.
Noa nje analizé e thelluar e situatés aktuale dhe patencialit t8 ardhshém & sektorit t& turizmit, Draft
Strategjia Kombétare e Turizmit (2017-2022) evidenton 5 produkte turistixe kneescre:
= Turizm Bregdetar:
a Turizmi i diellit dhe detit;
a Turizmi detar/ marinawe,
o Turizeni i Kulturés:
Historik/ arkeologjik;
Trashégimia kerlturore;
Fetar;
Kulinari;
Folklar;
Art;
s urizrni i Matyrés:
a Malar;
o Rural;
o Ekotudizmi;
a
L

LT R T B o

Avanturés;
Agriturizemi;
e Turizmi shéndetésor;
o Turizmi i ujérave termale [(SPAY;
a Turizeni rnjakesor;
s urizmii kenferencave/biznesit.
Spacializimi | destinacioneve né produktet turistike spacifike, 8 cilat bazochen ng avantazhet

konkurruese, ka pér efekt ¥ orientojé destinacionet drejt segmenteve 18 caktuara turistike. NE
shikallé kombétare, specializimni i destinacioneve, ka pér efekt ritjen e numrit t€ turistéve dhe
zgjerimin e segmenteve kryescre e do té frekuentajré Shgipéring. Segmentet e synuara nga
Strateqjia Kombétare & Turizmit do té fakusahen né: Masnat e raja (18 deri 24 vjeg); Ciftet pa fémijg

_1‘-t;d-iﬁ.|&|

s et dhe me 1€ ardhura té dyfishta; familjet; Ciftet rme mashé 50 - 65 vieg, 18 cilét jetojné mé vete nga
Sy,

s ;'w%“- 4w fernijgt e tyre; mosha e tretd; organizaterdt e specializuar 18 udhétimeve turistike,
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2.4 (éshtjet, zonat dhe cbjekiet e réndésisé kombétare

Mt IR TR | BAK Tk BORRONT
[ arceroae

e e

Figurn &. éshijet e rénaésisé kambétare

(&shijet, zanat dhe/ose objektet e réndésisé kambétare, sipas péreaktimave t8 nenit 7 dhe 9 t& ligjit
Nr. 107/2014 PER PLANIFIKIMIN DHE ZHVILLIMIN E TERRITORIT dhe nenit 30 dhe 31 1@ VKM 686
daté 22.11.2017 "PER MIRATIMIN E RREGULLCRES SE PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT", pércaktohen
nga planet kembétare dhe/ose me miratim t& KET-s&, pérfshirg ato t& shpallura me vendim t&
Kishillit t& dinistrave.

Ashijet & réndésisé karmbétare né territorin e Roskovecit grupohen ni:

+ Zona g mbrajtura:
o Zonat e mbrajtura historike
a  Zanat e mbrgjtura naiyrore
ME& objekte 12 veganta:
o Monumente kulture
o Monumente natyre
Ohijekte t& njd rendésie 1 vecanle, subjekt leje nga KKT
Mé rriete dhe struktura infrastrukiurore:

I "L KosoearZeet. id 33 H B OAR 407 Hlgsia admenlstrat e fr. 5013, 1mand, 3egIp2r - 12+ 3554 2222804 ¢ 24505095, a-mal i@l fierd g F ! ': },}—’
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(Gfaté hartimit t& PPV-s& zonave t& listuara mé lart mund t' shtohen géshiie dhe zana t& tjera si
rezultat | aplikimit té strategjis® territoriale.

MNdér elementét e réndésisé t& veganté né Roskovee listojmeé:

Zonat e tMbroftura Matyrore

Né& bashkiné e Roskovecit nuk ka zana @8 mbrojtura natyrore apo rnonumente natyre.
gonot e Mbraffurn té Trashégurise Kalfurore

tonumentat e kulturds né Bashking Hoskover jané detajuar n kapitujt né vijim,
Industria e réngdé nyjerrése

Sashkia e Roskovecit #shtd @ pasur me rezerva hidrokarburesh, nafté dhe mé pak gaz natyror. Ky
resurs shfrtézohet masivisht né  Maringz, Mjgsia Administrative Kuman ghe né Jagoding, Njésia
Administrative Roskover. Aktualisht pér rgerjen dhe pérpunimin e hidrokarbureve operajngé né
ké&té zoné dy kampani; korpania shtetérore “albpetral” sh.a. dhe “Bankers Petralaum Albania” LT,
Infrostrukiurg

Aksi kryasor kombétar g& pérshkeon, territorin e Bashkisé Roskove, nga kthesa e fshatit Maringz | deri
né fshatin Vedmish, &shté aksi Fier-Berat. Sot ky aks ndodhet né njg gjendje jo t& miré nga Roskovedi
deri né dalen nga kufijté e Bashkisé. Kjo parbén ndoshta edhe rrugén mé 8 réndésishme i@ zonés
pasi t& gjitha institucicnet publike jang orientuar drejt saj, apa drejt rrugéve qé kané akses né Lbté
aks. Aktualisht pér rikonstruksionin e kétij aksi skziston njé projekt nga ARRSH.

Infrastruktura & ujitjes — Rezervuarét

Hidrografia n teeritorin e Bashkisé Roskovec pérbéhet nga

- Kéngta e Zezd;

- Rezemvuari i Kurjanit, i cili furnizahei nga Perroi i Kurjanit dhe Pérroi i Cukalatis;

- Rezemvuarii Ngjegarit, i <ili furnizohet nga mbledhja & ujérave natyrore {shirave dhe burimet
Ujore néntokesore),

Té& gjitha kéta burime wjare kané vierg t& madhe, pasi népérmjet tyre realizohet vaditia e lokave, e
cila bén t& mundur realizirin e prodhusshmérisé bujgésore.

Lumenité
Semani eshté i réngésishém jo vetém nga piképamja hidrike, por dhe nga impakt mjedisor gé
shkakton apo péson, Nga lumi Sernanmarrin sasi t& konsiderueshme pér vadiljen e tokave banaorét

\{ zonés né fshatrat Jagoding, Suk 1dhe Arapa).

& Frogrami 100 fshotrat”

Lrkshali Luar njé ndér katér fshatrat e Njésisé Adrinistrative Kurnan, &shté pérzgjedhur s& fundmi nga
g . . o e e : .

~ geveria.shqiptare si pjesé e programit 12 rilindjes rurale "100 fshatral”. Investimet e intagruara do té

& ";bé'jné té muﬁ‘tQur qe t& investohet né 3 fusha kryesore: parmirésimi i infrastrukturgs publike, zhvillim

_J'_,.-'
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gkonomik népérmiet diversifikimit t& aktiviteteve ekonornike, si dhe zhwillimi | kapitalit social dhe
njerézar.

2.5 Zonat e Mbrojtura Mjedisore

Meé Bashking e Roskovedit nuk ka zona apo monumente t& mbrajtura mjedisore, gjaié shoyrimit 12
PFV-5¢ do t& shihet mundésia e vlerésimit t& potendialeve dhe propozimi i tyre pér t' klasifikuar né
pérputhje me ligin Nr. 8172817 "Per Zanat e Mbrojtura”

Elernent shumé i réndésishém &shté “Kénetz e Zezé" né fshaitin Strum. Ajo u ka rezistuar kohérave,
asntd mjd manument natyrar, . me kalléma té egér nénujor, peshg, shpendé dhe me karaktaristikén
kryesare, uijin e zi dhe asnjéherd shterues.

\
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2.6 Zonat dhe Objektet e Trash&gimisé Kulturore

ME maj 2018 U miratua Ligji Nr. 27/2018 “Pér trashégiming kulturare dhe ruzetd”. Ligji dshtg né
pérpuinje me kanventat e UNESCO-s dhe Konventat e Keshillit t& Evropés, pérkatésisht Konvenién
Evropiane pér "Mbrajien e Trashégimisé Arkeologjive, o dhe Konwentén mhbi "Vlerén e
Trashégirmiss Kulturare pér Shogéring”.

Né territorin e Bashkis® Roskovec gjenden 2 monuments té veganta kulurore. Kéto elements
trajtohen né vijirm dhe jang pasqyruar dhe né hartén pérkatéss,

Kisha "Shén Kofit', Kurfan éshig njé monument i shekullit t& X1, i ndértuar né stilin bizantin, Pikturat
murale g& zbukurajnd brendésing e késaj Kishe, janéd veprat e ikonografit Nikella, biri i Onufrit dhe
ndihrnésit t& tij, Ioanit. Kjo kishe éshté shpallur manument kulture nga:

v Rektorati | Universitetit Shtetéror t& Tiranas, Vendim Nr. 6, daté 15.01.1963;
= Ministria e Arsimit dhe Kulturés Drejtoria & Kultures, Yendim MNr. €8/7, daré 30.05.1570;
¢ Ministria e Arsimit dhe Kultorgs Vendim Ne1886, daté 10061973

Rishtazi ke pgérfunduar restaurimi | késaj kishe sipas prajektit t& hartuar nga specialistét e Institutit
t& Monumenteve t& Kulturés dhe financuar nga Bashkia Roskover dhe gé konsistoi né restaurirmin
€ ploté t& Kishés & Shén Kollit, monument kulture i kategarisé 58 |-ré.

Kisha e “Shén Glergit', Strum, e nd&rtuar né shekullin g XV, e ngritur né njé bregore té buté dhe e
vashur me gjelkénm. Kjo Kishé Eshtg e ndértuar né vitin 1782 dhe ka njg gjatés prej 10 metra dhe
lartési 3.5 metra. Kémborja gshté pjesa me & ruajiur e objektit; Kjo kishé ka nevajé pgr nodérhyrje
restauruese, ku rekuperimi i gatis@ &shtd prioritar pér t& ruajtur vlerat monumeantale.

» Ministria e Arsimit dhe Kulurés Drejtaria e Kulturés, Yendim ar, 68/7, datg 20.05.1970;
» Ministria e Arsimit dhe Kulturés, Yendim nr. 1886/ daté 10.06.1973

2" |
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Figura 9. Pozicion! mé roon dhe ndoret admirnistrotive

3.1 Ndarja administrative

Reforma territoriale e witit 2014 krijoi bashking e re t& Roskovecit duke bashkuar né njé
administrim t& vetém njé bashki — Raskovecin dhe 3 komuna: Kuman, Kurjan dhe Strum, &
cilat sot jané njésiteé administratrive 18 bashkisé, Aktualisht Bashkia e Roskovecit ka né
perbérjen e saj 1inj€) gytet dhe 14 (katérmb&dhjeté) fshatra. Bashkia e Roskovecit bén pjesé
né qgarkun e Fierit dhe kufizohet n& veri nga Bashkia Lushnje, né lindje me Bashking Ura
Vajgurere, né juglindje nga Bashkia Berat, ng peréndim me Bashking Patos dhe Fier, ndérsa
néjug me Bashking Mallakastér,

GEHIEET

»ﬁ,wwmuf 311 Zhvillimi historik | Bashkise Roskovec

;"g" “nw T?_I’I’ITGFI aktual i Bashkis s& Roskovecit &shté midis krahings s& Mallakasireés dhe Myzegesé s€
: 1’%& af qﬁgghtme Territoret kang géné té banuara q& aé |ashtési, sikurse désimchet nga tumat e Strumit,
A by

%H ufr‘i't:tna e Roskovecit ka qéné pérshkuar nga rrugét historike té formuara gé né lashtési,
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Si rrugd trogicionole, gd pershkoing krahindn e pMallakastrés dhe gé e lidhin me krahingt pérgark,
kong shérhyer luginat e lumefve Viosd e Gionic? si dhe kurrizet e buta 18 vangieve kodrinore, Pér
kohdn antike ishin knvesore rrugdl g8 ndignin kurrizet kodvinore duke evituar pérrginité dhe kalirmet
e lumit. Pref tyre mé e réndésishme ishie gfa giot@ kurrizit né 8 moité 18 Gianicds, e cila filonte ngo
Apclionia, vazhdonte me kodrot e Radostinds, Koshovicss Glargosit, Gurzezss, Kosnicds, Drenoves
dhe duke kaluar pé Hekal (Biylis) e Klas viozhdonte népér brequr e diothd 18 Viosés, Kolimi [ kel
fumf behel e Kolivag pdr 16 vazhdugr ng Bregunt e mairé, Aruga tetér mé pak e rrohur ndigie
vargun lindor duke u futur néndrmet fushés & Roskovectt draft Kudonlf, Mgieqarit dhe ndodrmye!
qafés 58 Mgraganit difte né Aramtas, mé lef nd Gierbés, Bardhai, Robiie, duke 1 degézuar né gafén
e Gliovds, nigra dreft lugings s& sinérme 18 Osumit dhe fietra né lugindn e sipérme (& Viosés
Dirgitimin e ketyre rrugéve giatd kurrizeve kodrinore g né perivdhén antie e piketoing vendboninme
te fortifikuara apo t€ hapura, 18 cilot duke gené larg terriforeve buiqdsore duket se [shin i funksion
b vl rrugds,?

NEé piesén veriore té terrtorit 18 sgt&m 18 bashkisé pérgjaté rjedhés <& Semanit mendohet té keta
kaluar aksi jugor 1 rrugss Egnatia g lidhte Apoloning duke shrmangur Kénetén e Lushnjés kalante
né krahun e majté t& Semanit, Stacioni | paré | k&saj rruge ishté “mutatio” Stefanafana —Roskeveci i
sotém. Ne studimin e Camillo  Praschniker ‘Muzakhia und  Matakastra;  archaologische
Uatersuchungen in Mittelalbanien”- Eien, A. Holder, 1920 pérmenden mjaft gjurmé t& irasesd sé
rrugés antike. Kjo rrugé e kalonte Apsesin (Sernanin) né fshatin kug ko ka dhe gjurms & urés 58
periudhés rormake. Ky degézim bashkohej me rrugén kryesore Eanatiz né Clediana (Pegink. Ky
degézim supozohet gé mbledh dhe rrugét gé vinin nga Bylisi & Dimali, drej luginés s& Shkumbinit,
Mje studim i dyté e lokalizon kété aks me disa gjurmé kalldrémi prang lagodings.

% hduigaj Skéader. Vendban'ms 12 antixiteti: te vane né krahingn e hallakasiras, lliia, vol. 9-10, 1979
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Periudha VII-XY &shté e karakterizuar nga |&vizie dhe dyndje gé shkaktuan déme ekonomike dhe
kulturore, Kultura arbéreshe & mesjetés & hershme déshmon lidhje me kulturén provinciale té
antikitetit t& vond, ndérkoh& gé€ aénia né krygézimin e vijave té réndésishme t& garkullimit salli
ndikime t& arkitekturés bizanting, N& shekujt XII-XIV ndodhi mjg feromen i réndésishém urbzan
zhwillirmi i gyteteve jashté mureve rrethuese, por ng shekullin ¥, me pushtimin osmarn u shkatérruan
qytete, kala dhe vepra t& shumnta arkitektonike, Né kété periudhe vihet re njé rénie e lulézimit té
gqutetdrimit ilir t& rmesjetés s& harshme. Territori | Roskovecit, nga piképamja e zhvillimit urban kalon
né plan t& dyig, duke marré njg karakier rural, zona pérmendet si piké kalimi tranzit né akset e
réndésishme té kohés q& ndignin gjurmét e rrugéve antika.

Terriori aktual | Roskovecit rifillon t& zhvillohet me kérkimet pér nafté ngé Shqipen {1918}, dhe pas
luftds s& dytd batérore né 1847, kue né Patos ngrihet 1 pari kantier pér nxjerrjen e naftés.

NEe vitin 1957 zbulohet vendburiri i réndésishém i Marinzés. Fusha naftémbajtése Patos-Marinzés
gshitd baseni tokdsor mé i rmadh naftémbajtés né Europé.

Fhllimet e pas 90, kané patur ndikim dhe né Roskaves, ndongse mjé numér i larté banorésh jané
larguar, periferité e gytatit jans prekur nga ndértimet informale. Aktualisht trandet & zhvillimit jang
t& orientuara t& bujgésia ndonése industria luan ende njé rol & réndésishém né punésimin e
rezidentéve.

i
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Densitati + Fopullsad fi8 nlvel roeti - Ceasus 2011
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Figura 11 Oensieti | popullsiss né nivel Brjati

Shperndaria dhe pérgendnmit  demografik
jang elemantg 18 réndésishém né studimin
dhe shintézimin territorit. Té dhénat mbi
densitetin e papullsise né nivel “rrijeti” (Cansus
2017, mundésajné identifikimin & baseneve
demaografike dhe gendrén e gravitetit t& tyre,
Keto qendra graviteti (pse pérgendrimi i
popullsisé né zana t8 caktuara), ndikojng né
dinamikat demografike, akivitetin skonomik,
shitrijar territoriale 18 gyteteve/fshatrave,
zhwillimin sadial, shérbimeve publike etj.

Pérgendrimi i popullsisé né njé territar té
caktuar, falé aktivitetit ekonomik social dhe
shérbimeve administrative, térheg popullsing
dhe aktivitete ekonomike t& zonave periferike
dhe i€ gendrave mé njg paeshé ma té ulst

Me shkall® kombetare, gytati i Tirangs renditet
si gendra e gravitetit kryesor ng vend, duke
shénuar njg densitet prej 23,997 bancré/km?”,
dhe duke u pozicionuar ng basenin me t&
réndeésishém  nga  piképamja  ekonomike,
sociale dhe administrative.  Krahas gytetit t&
[ase  metropalit Tiranés),

Tiranés té

gvidentahen dhe gendra primare si; Durrési, Elbasani, Kavaja, Lushnje, Fier, Ballsh, Viors, Berat,
Gjirchastér, Sarandé, Korgs, Pogradec, Lezhé, Lag, Peshkopi, Kukés dhe Shkadér; 12 cilat shfagin njé
densitet t& popullsisd rezidente qi tejkalojng vierén e 5,000 banoré/ km?, Jang pikérisht kéto gytete,
qé pérbéjné basenst demografike kryesore t& vendit, dhe klasifikohen nga Plani i Pérgjithshém
Kombétar, si pole ekanomike dhe sociale me ndikim té larté né dinamikat demagrafike rajonale.

ME jug té metropelit té Tirangs, identifikohen gendra prirmare si Fieri, Vlora |, Berati, Gjirgkastra 18
cilal ndikojng né gendrat sekondare cdhe terciare, Q& kané njg densitet kryesishit 18 ulgt, té
karakterizuar me gendra urbane t& vogla dhe té shpérndara gjecgrafikisht. Pra jugu i basenit té

Tiranés, shfag njé shtrifje t& larté & popullsisé dhe njé densitet relativisht 1@ ulgt.

Census 201, Grid Tkmn.
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Nése fokusohemi né basenin e Fiarit, svidentohen tre gendra terciare ; Patos, Ballsh, Roskovec, té
cilat i pérkasin bashkive Fatos, Mallakastér dhe Roskovec, té cilat regfistropne njé densitet & ulét,
krahasuar me gendrén Figr, Lidhjet ekonomike dne sociale tradicionale me Beratin dhe Tepelenén
jané zbehur paksa pér shkak @ mungesés & investimeve né infrastrukturd. Aktualisht baskkitg e
Mallakastrés, Patosit dhe Roskovecit orientoben drejt Fisrit pér shérbime por dhe si akses mé |
shpejté ndérlidhjeje.
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Figura 12, Densitet! { popullsisé né nivel gt

Krahas shpérndarjes s& lartg & papullsisé né territor, die pérgendnimit t& popullsisé né zonat e
urbanizuara, vlen 1€ pérmendim se veraheat njé densiteti i larte p2rojate akseve rrugore kombétare,
Ky pérgendrim i popullsisé pérgjaie akseve kryesore rrugore, rrjedh si pasojé e nevojave té
popullsisé pér akses ndaj snébimeve publike dhe ndérlidhjes me gendrat urbane dhe polgt
ekonomike té vendit et].

ME nje kdndvdshirim zhvilimi terrtforial, densiteli ( wdt | popullsise dhe aférsio gieografike me nje
gendée graviteti 5i Fieri (g pérfiton mé fepér nga efextl | ekonomisé & pEmshkaliézuar), renditen 55:
fakforé frenues né pérmirésimin e shérbimeve publike dhe p&r posafé, té cilfsisé 58 jerés né qend
periferike si Patasi, Bollshi dhe Roskoveci

Mungesat e infrastrsktungs rugore, fekurudhore ghe t8 shérbimeve, sl dhe njé mungesé vémencijrgrc
né prormoimin e vierave tradicionale, kulturore dhe miedisore rund & korsiderohet problemotiko
kryesore gé duhet ¥ adresphet né nivelin rajonal
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3.2 Analiza metabolike e flukset kryesore me réndési pér territorin

Analiza metabolike bazahet né konceptin e urbanizimit si njé ekasistem, planifikimi nuk %a té béjé
thjesht me vendndodhje por me fidhjen e dukseve {energjia, wjiushgimi, ajri dhe rxehtésia, mallrat,
mbetjiet, sedimentet, njgrézit, t& dhénat etf”) shpesh t& ndérprera. Analiza metabolike gérshétan
gietigt nga burimet zyriare, vizitai né terren, tfregimet e banoréve t& zonés. Duke gené se territori |
bashkisé ka njé dendési shumé t& ulét banirmi dhe njé territor mbi 80% bujndsar, flukset metabalike
jang té fragmentuara.

Tarritari | Roskavedit mban patenciale & shumta natyrare ashiu dhe né prodhimtari e ng viera
nierézore, kulturore dhe tradita, por shfnytézimi i kétyre potencialeve dhe flukset jané té "cunguara”
nga mungesat e infrastrukturés dhe investimeve,

Jang analizuar flukset e Ujit, Ushgimit, Energjisé dhe Turizmit {lévishshméri dhe ekonamil, bazuar
dne né Metabolizmin e Shgipérise,

321  Flukset e Ujit
Bashkia Roskowee, ka burime t& shurnta ujore. Territori pérshkohet nga lumi | Semanit dhe pérenj
18 vegjil. Mé territorin e Roskovecit gjendet rezervuari | Kurjanit, njé nga razervat mé té médha pér
ujitien e tokave bujgésare.
Mé zondn e Roskovecit hyrjet £ wiit né territory jang rreshjet, wjérat ipgerfagésord 18 lumerjve t&
grumbulluara né rezervuaré dhe ujérat neéntckésoré,
Sipas té dhénave t& stacionit matés t& Lushnjgs {mé i aférti me Roskavecin) ireshjet mesatare vistore
lehatar rrath 1000 mm, sasi kjo qé né rreth 70-80 % bie gjaté perjudhés S-mujore Tetor-Shkurt.
Prurja mesatare shurmévjecare vigtore e Semanit né vendmatjen Mbrostar, mé e aféria me zonén
né studirn, &shté 93,1 m3/s, kurse pruerjet mesatare rmujore pa né kéte vendmatje jepen né tabelén
né vijirm.

Tabela 7 Shpémdarfa e refedhjeve mujare 8 lumit Seman né vendrmatien Mbrostar

I Il i i i il Rl W11l X i Xl Xl | Vjetore
43| 158 | |1 | 143 | Me | 522 | 198 | 1T | 220 | 412 | 307 | Y 831

Lumi Seman, i cili #shté dhe burimi kryescr i ujérave né kété zang, monitorohet né gjashté stacione
manitoeimi duke parfshirg dy degat e tij lurnin Gsum dhe lumin Bevell, si dhe né pjesén fundore t&

tij pas bashkimit 18 kétyre degéve. NE keté rrjet monitorimi &shié pérfshiré edhe njé stacion ne H
degén e lumit Gjanicg, t& ndikuar nga shkarkimel urbane dhe ujérave 18 zonés & nyjerrjes dine gg%k
X

pErpunimit té naftés, Ylerat mé 1€ laria té nitrateve rezultajné né stacianin & Gjanicés ku lihate

rga 0.85 mg/l né 1.02 mg/l N-NO3 dhe né stacionet e tiera ky parametér ka luhatje nd varési t& % kk

kahes s& kampionimit st dhe t€ prurjeve té lumit. N& pérgjithesi né stacionet e kétij pallgu lumar,

12 Referancd “The metabclism of Albania”, published by LABRAIP
|
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kemi vlera t& larta t& |éndéve ushqgyese me pérmbajtie azoti g tregon ndikimin 2 ndotésye me
natyré organike & nga plehrat kimike gé vijng si pasojé e mjedisit fushor dhe me bujgési t& zavilluar
& kEsaj zone.

Ujérat e lumit sernan pér pérmbajtien e fosforit total klasifikahen si ujgra té cilgsisé mesatare pér
stacianin e Kozarés, Ura Vajgurore dne Mbrostar (ng aférsi 18 Roskovecit), g do 1@ thate se vierat
mesatare 18 tyre lubaten brenda intervalit 0.011-0.020 mg,1 F.

Pérroi tiatér i réndésishém né territer & | Kurjanit, g furnizon dhe rezervuarin mé t& njdjtin emdr,
ke prurje t& vogla dhe & ndikohen lehtésisht nga rreshjet atrosferike; prurjet maksimale mbrijng
rreth 20-30 m3/s né perjudhé rreshjesh tniensive atrosferike, kurse né stinén e thaté rjedhin disa
Ifs. Pérroi | Kurjanit né stinén e verés pérooret térésisht pér ujitje.

Ujgrat e puseve ng zanén naftémbajtase Patos-Marinéz i pérmbushin kérkesat e wjit 18 kategorisé
Al (sipas Diraktives EC/CEC 440} pér shumicén e parametrave t& matur dhe ato mund té pérdaren
si W& 1 pijshém pas trajtimeve té navajshme, Pérjashtim &shté pusi Nr. 8 {Zharréz) ujérat e t8 dili
Jang kryesisht 8 kategorisé A2 (Vallia, 2012). Me cilési mé t& mirg kané rezultuar Wjérat e puseve nd
zanat Maringz, Kallm dhe Beling, té cilat jané uigra t& thellésive 1300 deri 2000 rn. Cildsi ré & kege
aragesin ujgrat e puseve né Zharréz dhe deri diku né Shegisht.

Nj& noiér elementét hidrolagjiké mé interesanté te Bashkise s Raskovecit g dallohet pér vierat e
saj t8 shumta natyrore éshité Kéneta e Zezé e mjohur dhe si Ligatina e Roskovecit. Kéneta ndadnet
ndermjet Roskovedit dhe Fshatit Strum, rreth 2 krn lang géndrés sé gytatit. Kéneta e Zezé ndodhet
né pjesén mé té ulét té fushés gé vendoset né jug t8 lumit Seman dhe pér k&g shkak ajo nuk mund
t& drenohet nga sistemi egzistues i kullimit t& tokave i cli pérmirgsan gjithe fushén né fjale. Kéreta
mbushet nga rreshjet atmasferike st dhe nga drenimi i uigrave néntokésare 18 zanis gé e rrethen,
Zana kodrinore jugore ka sasi mé té pakét uji, sasia aktuale nuk mjatton pér té mbuluar nevojat e
popullsisa t& fshatit Ngjeqar, pér t& cilin duhet evindentuar burime ose ményra t& tiera furmizimi.
Skemat Ujitése né Bashking Raskovec jané skema i€ vogla me bazé fshati, jand rreth 7 skema wjitése
me veté rrjedinje me bazé burimi t& ujit t& rezervuareve ekzistues, kryesisht t& Kurjanit si dhe nga
lurmi Sernan. Megjithate eficienca e tyre éshté rreth 65 9%, 1 nga sasia 2 siperfages & mbulgjnd
ashtu edhe nga sasia e ujit disponibél pér perivdhén e ujitjes.
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3.2.2 Flukset e Ushgimit

Bashkia Roskowec éshté nj# Bashii rurale, ku jo vetm struktura & popullatés por edhe struktura
ekonamike ka mjé drajtim t& theksuar rural. 5i Bashi ka njé koeficient t& ulét té spérfageve t£ pa
kultivuara, vetérn 42 ha ase 0,5 % @ sipérfageve bujgisore. Baza e prodhirmit bujeésor né ierritorin
2 Bashkisé Reskovec jané drithrat me destinacion pér korsurm té familjsve t& rzjonit dhe pér ushgim
koncentrat pér blegtar.

Ullishtet zéné nj& sektor me prodhimtari dhe me té ardhura e konsiderueshme. Shirihen ng njé
sipgrfage me rreth 1684.3 ha, nga ku merret nje prodhirn me rreth 24 885 kv ullin] ng 331.535 rrénja.
Pemét frutore zéns njé sipérfage rreth 88.3 ha nga ku 25.270 kv fruta mercen si pradhirm i 113,654
rrénjéve, Wrashtai zéné njé sektor né rritje nga ku merret 16079 kv rrush me 13268 ha vreshta,

Elegtoria éshté dega me e réndésishme e prodhimit ekonomik t& iermave rurale private nié tarritarin
e Bashkisé Roskovec, Kjo vErehet jo vetém nga struktura e nurmrit 1€ kreréve né territor par edhe @
raponit ©0:40 kundrejt prodhimit bujoésor. Prodhohet rreth 12400 ton qumésht si bashki.
Rendimentet e quméshtit jané t& kénagshme edhe pér t& imtat ku mund té themi gé& prodhirmtaria
pér kreré Bshté mé e larté se e vendit,gjithashtu prodhohen rreth 5.6 milion kekrra vezésh, Bashkia
Roskovec pradhirmet e freskéta dhe té p&rpunuara t drejton né destinacicnin e tregut rajonal t Fierit
dhe 2t kombétar.

Bletaria #shté njé sektor me shumé t& ardhme dhe gé pa rritet ndjeshém pathuaj né gjithe territarin.
Mijalti éshté njé nga produktet e réndésishme t& orodhimit blegtoral i shparndard ni té gjithe vendin,
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3.2.3 Flukset e Energjisé

N& bashking e Roskovedit ndodhen burimeat naftémbajtése & Marinzés. N& Marinzé dhe Jagoding
shfrytézohen intensivisht burimet nafigmbajtése. Noa kio zong pérfitchet pjesa me & madhs e
hidrokarbureve né rang kombétar. K&to burime nuk pérdoren né territor pér krijimin & enargjisé por
|énda e pars |& zonén né stadin bruta. Gazi natyror éshté njé patendial tjetér | réndésishém por né
aktualisht nuk pérdaret por digjet né naiyré.

Territari ka potenciale dhe pér shfrytézimin e enargjise diellers falg njé rrezaimi prej 1450-1850
keh/m?. Shpérndarja territoriale e diellzimit ng fushén e Myzeqesé ardn mbi 2700 oré. ¥ Ky potencial
&shté Ajg mundési @ miré pér pérdorimin e paneleve diellare pér prodhim t& energjis.

Papullata ende pérdar si burim kryesor energjing e prodhuar mbi bazé hidrike, ko energji nuk
praodhohet né territoring adnimistrativ, pasi pasurité hidrike nuk jané t& pérshtatshme né kéts
segment. sipas INSTAT né garkun Fier burim kryeser pér ndrohje vazhdaon té jété |&nda drusare,
trend ky gé@ duke parg pasurité energjitike dhe konsideruar démtimin e zonés natyrore né Roskavec,
dubet kthyer drejt burimeve alternative: energji diellore dhe gaz. Pérdorimi i gazit natyror st pér
ngrohje ashtu dhe pér gatim éshté njg mundési konkrete pasi né tarritorin & Roskovedt krahs
pasurive natyrore kalon TAP dhe &shté ndértuar stacioni i kétij gazsjellasi.

B Burimi: "Energjia Diellore_éebpage- pnud 206 " - httpr//86& akbn.gov al/enargia-diellore/

T KnsoeEnge’, Mo 35, M S An A, Mjgsa Sdministrosiec ke 5100 Tisars, Shgped - 12l +3354 2222604 2230095, 2-nil_of i et |
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324 Flukset e Turizmit

Turizmi lidhet me aksesin e territorit. Ndonése Bashkia e Roskovecit ka potencial né turizemin
rural, vecanérisht njgsia Kurjan, mungesa e infrastrukturés dhe prania né rajon e territoreve
me viers mé té larta, natyrore, kulturore e turistike bén g né k&t drejtim kjo bashki t& mos
ofrofé vlera kankuruese,
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3.3 Elementét pérjashtues t& zhvillimit

(zjaté hartimit t& planit vendar merren né kansideraté brezat mbrojtés dhe distancat e siqurisé
bazuar né legjislacianin né fugi dhe Planifikimin Kembétar. Kéto kufizime né territorin e Roskovecit
parmblidhen:

= Kufizime pér ruajtien & mjedisit natyror dhe historik
Ké&io kufizime vendosen pér ruajtien e mjedisit natyrar pér shkak t& vlerave specifike natyrore ose
vlerés & peizazhit natyror apo 1@ ndéruar, Né kétd kategari parfshihesn, fashat dhe brezat mbrajtés
t& lurnenjve, pérrenjve, monumenteve & natyrés, zonave apa ekasisterneve té ndjieshme mjedisare
si dhe momumentet e kulturés.
Baza ligjore aktuale ka shfugizuar njg numér té larté kufizimash 18 kétyre elementeve duke i [Ené
detyra t& planifikimit apa t& rregulloreve sektoriale.
PRK né lidhje me lurmenité dhe brigjet ka parashikuar njé distancé prej 200 m pér t& krijuar hapésirat
e korridoreve natyroré lumaré.
Konkietisht né territor jané evidentuar:
v Kufizirmi pérgjatd Semanit — 100 m dhe 200 m (pér t'u detajuar mé te] né fazén g hartimit t&
PRY-58),
« Kufizimi perreth Kénetés s& Zezé — 100 m (pér t'u detajuar mé tej ng fazén e hartimit t& PPY-
S8},
»  Kufizimi pérreth rezervuarit t& Kurjanit - 100 m. Ky kufizim krahas ruajtjes <& ekosistemit
shérben dhe sinjé fashé e paré pér mirémbajten dhe siguring e késaj vepre inxhinierike,
= Kuiizimi pérreth ronurnenteve t& Kulturés {kisha e *Shén Kallit, Kurjan®, kisha e "Shén
Gjergjit’, Strum) 100 m - sipas Nenit 77, pika 2, shkranja *¢", t& ligjit Nr. 27/2018 "Pér
Trash&girning Kulturore dhe Muzetg”

= Kufizime per arsye sigurie dhe mirgmbajtje

b& ket kategori per fshihen té gjitha infrastrukturat g& kané nevajé pér breza mbrojtés si pér t8
rritur siguring asotu dhe pér 1€ siguruar mirgmbajten e duhur t& tyre. K&ty pérmendim brezat
mbrojtés <& rrugéve urbane dhe interurbane, hekurudhave, kabllot e tensionit té larté, et

N& kete kategor pérfshihen dhe kufizimet né zana me ndjeshmési mjedisore, aksesi | té cilave do
t& pérbénte rrezik pér njerézit (zona me rrezik hidro-gjeclogjik, si pér shembull erozioni dhe
RErmiDytjat, et el P

. . . qr"p.'E. £ ﬂ'
Kankretisht né territor jané evidentuar: *‘ orrg]
Kufizimi i aksit kombétar SH73 — 30mm paralel né t& dy krahét.
Kufizimi | rezervuaréve Kurjan, Ngjegar ot — 100 m ?-""4

rvuaréve Kurjan, Ngjeqar et »JJL':‘
Kufizirne té linjave ajrore 1& iensionit t& lart& - 10 m paralal né 18 dy krahét e liajés.
rd
R "E Koscwardve®. Mo A5, 15 £ Ao dfl Masia Admirisrelye br 53,1009, Tratg Shoipéni - Tel +3554 222285 ¢ 2690155, e-r1al Irr-':n‘i-at?\_ LW 55 - )
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Kufizime t& kanaleve vadités dhe kullues pér efekt rirémbajtigje - 8 m s& paku né njdrin krah ta
kanalit integruar né rrigét bujgssars.

Mé territarin @ Roskavecit nuk zona t prekura nga rreziget gjenlogjike dhe hidregjeclogjike.

= Kufizime pér arsye sanitare
Keto kufizime karé si g&llim primar ruajtjen e higjengés dhe shéndetin publik. Jans breza mbrojtés
& duhen marré né kansideraié gjaté planifikimit dhe duhet t2 jeng pjesé pérbéresé e lajeve té
ndértimit dhe lejeve miedisore 1€ strukturave si industri e réndé, infrastrukturg pérpunim mbetjesh
urbane, struktura bujgésore si depo farmaceutike, thertore, stalla et Keto kufizime jane te
ndryshuashme né varési lejes mjedisore, pjesd e terrenit né dispozicion 18 funksionit konkret,

Mé territorin e bashkisé Roskovec gjenden zonat indusiriale 1 nxjerrjes sé hidrokarbureve e cila
éshté @ rrethuar por né territar ka dhe puse té cilat jané té aksesueshme nga t& gjithe, Kéto t8 fundit
duhet t& rrethahan duke rritur siguring.

Fika e grumbullimit t& mbetjeve ng Marinéz do & mbyllst me t& filluar puré Incenesritor | Fierit dhe
da 1 reabilitehet.

T& gjitha kufizimet jané paragitur n& hartén e mépashime (fig, 18).

A " L atovare, MLIE, 11 B, Mibsia Adrivizzrotee b DAY Trard, Shoidd - Tel #3352 2AE2R04 2450005, o-mal izl elad 4
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3.4 Trendiirritjes s& popullsisé dhe nevojat

341 Popullsia rezidente né Bashkisg Roskovec

Reqjistrimi i Pérgjithshérn | Popullsisé {Census 2017 dhe projeksioni i popullsisé rezidents i Bashkise
Raskowveg, shfaq pér 15 vitet ardhshre njé variacion t& theksuar t& popullsiz& rezidente, duke kaluar
noa 21,742 banoré né 2071 né 20,215 né 2018 dhe vetém né 18,094 banaorg ng 2031 Tendencat
aktuale treqaojng garté njg rénie t& popullsisé, pér 15 vitet & ardhshme (ku pritet njé rénie prej gati
2,121 bangrésh nga 2018 ne 2034),

Tokelo 7 Trandet dermografike 2071-2034 sipas pooulisise rezidents

MiEsia Administrative
Kuman Kurjan Roskowver Strum Bashkia Roskover

201 5 all 3618 4975 7538 21742
2018 5240 3 358 4 660 6 U5E 0 215
2019 513 3324 4 618 6 BB3 20 015
2120 5 143 3 450 4 576 f 37 19 816
2021 5094 3256 4 534 6732 19 5815
202¢ 5048 3223 4 434 5 660 19 425
2023 5 002 3191 4 454 T 19 234
2024 4955 3 158 4 414 6515 19 043
2025 £ 910 3126 4374 & 4dd 13 852
2026 4 865 3 053 4334 6370 18 651
2027 4 B47 3 081 4 319 f 344 13 590
2028 4 829 3068 4 304 63 18 515
229 4 811 3057 4285 5291 18 448
2030 4754 3 045 4 274 £ 265 13 37H
2031 4776 3033 4 259 6 438 18 307
2032 4753 302 4 244 b 212 18 236
2033 474 3003 4 230 b 186 18165
2034 4723 2997 4215 B 159 18 034

Burimi Census 2011, Raportit per “Projeksionet & Popullsisé s& Shaipg 20M-20317, Instat, Pérpunai Aeker 4,

Tendencat aktuale demaografike té papullsisé rezidente, pritet t& shénojné mesatarisht njé rénie prej
gati 10.5% né 15 vitet e ardhshme,

Prajeksiani i popullsisé rezidente, tregon tendencat e ardhshme té popullsisg duke u bazuar né njgé
imazh statik t& numrit 18 bancréve né njg zoné t& caktuar, né njg momentin e regjistrimit 1@
popullsisé (tetor 2011, Census). Pér katd arsye studimi i tendencave demaografike t& regjistruar nga

giendja civile jans njé tregues tejet | réndésishém mbi dinamikat dhe tendencat demagrafike,

| II|
I -~ I
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342 Tendencat demografike té popullsise sé regjistruar né Gjendje Civile

Té dhénat e Gjendjes Civile t& Bashkisé Roskovec, tregojné popullsing e regjistruar nga piképamija
adrninistrative, duke pérfshirg dhe popullsing & migruar jashté vendit. Popullsia e regjistruar né
Gjendje Civile, Eshté njg tregues mbi popullsing dokale ekzistuese dhe potenciale.

Hulurtimet né terren dhe konstatimet & Institutit t& Statistikave™, theksoiné se vitet e fundit virehet
nj& fenormen i rikthimit t& popullsisé <& migruar, =i pasajé e krzés ekonomike botérore 2009-2012.
N& katé kontekst, studimi mé i thelluar i tendencave té popullsise s& regjistruar né Giendje Civile,
béhet | domasdashém.

Popullsia e regjistruar né gjendjen Civile Roskovec, shénon 32,041 banoré né 218, duke shfagur njg
tendencé lingare pozitive, Nisur nga tendenca lineare aktuale e l&vizjeve demografike té popullsisé
s regjistruar né gjendje civile, pérafrohet projeksioni | popullsisg pér 15 vitet & ardhshme,

Tobeln 3 Trendetr dermografike 2M0-2034 sipas populicise s& regiistruor né Giendjen civile

Bashkia
Roskovec KLermian kurjan Strum Roskove:

2010 g50a 2189 5 2p3 B a7y 30 938
2011 8 501 8263 5 254 2033 31055
2002 f 4e9 235 5347 807 31203
2013 8 04 8354 5 30% 9120 31387
20314 8 Gdb 8 418 5 341 5204 31609
2015 BT B 506 5 351 9 263 31857
206 Bom 8573 5363 EEILS 32163
2017 5919 B 603 5 40% G345 32776
2018 B 859 B 519 5 313 8345 32041
2019 B 935 B 596 0345 9 4038 32 284
2020 ] B 641 5350 9 456 32 437
2021 9037 b 87 5355 9 505 32 580
2022 3 OBE B 732 5359 9554 32 743
2023 G 140 g 778 > 304 9 603 32 B9Y
2024 8191 H 823 5369 9 a2 334051
2025 9243 5 869 h 374 970 33 206
2120 9 245 8915 5 379 975 33 361
2027 9347 8 961 L 383 9 HOG 33 517
2028 9 395 8 007 5 388 0850 33 673
2029 9 451 8 354 5353 9 500 33 629
2030 9 503 91 53ed g 550 33 985
2031 5556 9147 5403 10 0G0 34 143

" RaportiL Instat 2014, pér “Projeksianet e Papullsisé s& Shaipgri 2011-2031" {
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2034 | G a9 9134 5 A ! 10 0571 34 30+
2033 9 662 9 241 =412 10101 34 459
2034 9715 G 2B8 5417 14152 34 817

Maga prajeksioni i papullsisé sé regjistruar né gjendje Civile vérehet nig rritje prej rreth 8%, duke
kaluar nga 22,0471 banorg né 2018 né 34,677 banong né 2034,

Né perfundim moad t& theksohet se, tendencat aktuale t& |&vizjeve demografive t& popullsisé s
Bashkisé Raoskove: jans pozitive.

3.4.3 Diferenca e popullsisé rezidente dhe asaj t& regjistruar né gjendjen civile

Rezultatet @ Census 2011 regjistrajné 21,742 banoré né bashking Roskovee, kurse pér t& njgitin vit né
Gjendje Civile regjistrohen 31,095 banoré. Kjo diference tepér 2 lartg, rijedh si pasgjé & nivelit 1@
lartd té migrimit jashté vendit, ku kjo kategori mbeten ende t& regjistruar né gjendje civile por nuk
jaré mé rezident té Bashkisé Roskovec.

Nisur nga projeksionet, diferenca ndérmjet popullsia rezidente dhe popullsisé se regjistruar ne
Giendje Civile, vlerésohet t& jeté e géndrueshme dhe pér vitet e ardhshme, duke l&né & kuptohet
se pritet t& kemi njé nivel t& larté i migrimit jashté vendit dhe migrimi & brendshém,

Tabela 4 Diferencat midis populivisé razidante dhe asdi 18 giendies cvle

Populisia 2075 Popullsia 2023 Popullsia 2025 Popullsia 2033

Pop. Pop. Pop. Pap. Fop. Pap. Pop.
Bashkia rezidenta | GjiC revidents | Gi.C rezidente | G.C rezidente | Pop, G.C
Rioskaver 20,215 32,041 | 19,234 32,887 | 18519 33,673 | 18,165 34,459

Krahas faktit se projeksion e Populisisé rezidente shfag njg tendencé regative, dhe popullsing sé
regjistruar ng gjendje civile shfag njg tendencé pozitive, projeksionet tregajné pérshosjtim teé
fencmenit t& migsdmit, par shkak se kjo diference béhet gjithnje e mé e larg. Né kéte kontskst,
shlagen navajat pér njé monitorim mé i€ sakté t& numiit 1@ popullsise rezidente dhe papullsisé s&
regjistruar n& Gjendje Civile, Evidentimi | popullsisé éshié njg nga indikatorét kryesar né offimin e
shérbimeve publike. Pér kété arsye éshid e nevojshrne 1 evidentohet me saktési, popullsia
rezidente, popullsia e migruar jasht shtetit por dhe popullsia sezonale e migruar brenda vendit,
Identifikimi | kétyre kategorive t& popullsisé, lehtéson orientimin e shérbimeve publike, nevajat pér
investim dhe nevojat specifike pér seclén noa kéto kategori.

Migrimi | popullsisé pértxén njé nga problemnatikat kryesare 12 Bashkisé Roskavec, N& kété kontekst
frenimi i migrimit shtyn bashking t& ndeérmarrs e palitikave [okale né pérmirésimin e cilésise b jotds
dhe ekanamisé rajonale, pérté garantuar géndrueshméning demagrafike pér 15 vitet e ardhshme.
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344 Densiteti i popullsisg

DEndésia & banimit né sistemin wban varon nga 1000 banoré/kmz né Cuytetin e Roskavecit dhe
Strurn, né 100 banaréskm2 né fshatrat periferiké té hashkisé, Densiteti i uldt dhe shpémdarja
gjeografike e popullsisé (kryesisht né zonat ruralel, privojng shérbimet publike nga efekiit |
ekaromise sé snkallgs, pra rrisin koston dhe vashtirésajng ndérhyrjet ng pérmirésimin e shérbimeve
publike. Mungesat né shérbime publike dhe shérbime plotésuese té& aktiviteteve kulturare dhe
sociale jané nje shiyse pér migrimin e popullsisé.

3.4.5  Tendenca demografike sipas grug-mashave.
Piramida e moshés dhe profexsion! { popullsis rezidente Boshkio Roskover

Firamida & mashés s& Bashkis® Roskover pér vitin 2016 shfaq njé piramidé e moshés ns forme
*dardhe’, formé e cila éshrd karakteristike e nj¢ popullsie kryasisht né mashé t& re, megjithése neé
bazén & saj vérehet njé rénie e lehté £ lindshmérisé dhe e rinovirnit té popullsisé.

Piramida e rmoshés, shfag gjithashtu dy zgjerime pér fasha t& moshés 5-30 vieg dhe 45-60 vieq, 18
cilat vendosin dhe theksin mbi nevojat e bashkisé.

Pér sa i pérket fashés 5-30 vieg, mund te pérmendim nevojén pér strukturat arsimoare pér
grupmoshat 0-20 vieg dhe nevojat pér integrimin né tregun e punés t& popullsisé ng moshé té re.
MNga ana tjetér fasha 45-60, tregon nevajat & ardhshme pér rrtjen e shérbimeve ié dedikuara pér
moshat e treta,

Hénia e lindshmérisé dhe rritja & papullsisé t&8 mashuar, pritet 18 jené té géndrueshme dhe né 15
vitet e ardhshme, kéto tendenca pérmenden dne né "Projeksionin e Popullsise 2011-2031° nga
INSTAT 2074. 5 vérehet dhe né projeksionet e piramidés & moshés, parashikohet njg tranzicion
nga poshté- lart i grupmeshave, qé do té thoté se ka njé tendencé plakjeje t6 popullsisé dhe rritje
té jetégjatésisg, dhe njé tkurrje t& piramidés ré bazén e saj, g nénkupion vazhdirmésing e fenomenit
té& migeirnit nd 15 vitet e ardhshme.

Ar. “E kpsovarcen®, ad 35, H g,40.4, shesia admisistralive B 501% Tizard, Shaiotr - Too 03562 g322804 ) 24350095, E-mal Sl |.-'- ol
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Grafiku T Projeksiond | piremicés 58 mashés Bashkia Roskaver 2014 -203]

PROJEKSIONI | PIRAMIDES SE MOSHES
BASHKIA ROSKOVEC
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Me pérmbledhje mund t& themi se praojeksiani i piramidés s& moshés tregon se tendancat
demaografike né h vitet e ardhshme shfagin @ njé rénie & lindshmerise; njg plakje t& popullsisd; dhe
nj¢ vazhdimési t& trendit L& migrimit 18 popullsisé n& moshé t& re.

Nga ana tjetér mund té vlerésahst se pjesa e popullsisé né moshé pune mbetet ende e
konsidenseshrie, gj& gé tregan patencialin demograsik té Bashkisé Roskovec, 18 shitiglluar né vifim.

346 Pérbérja e ardhshme e popullsisé rezidente né Bashking Roskavec
Bashkia Raskovec konsiderohet 1@ katé njg popullsi kryesisht té re, pér shkak se 68.4% t& popullsisé
rezidente £shté né moshé pune, dha vetém 31.6% e popullsisé rezidente &shté né moshé né varési.

'
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Misur nga ky fakt, projeksioni i popullsis€ sipas grupmoshave &shté

tendencat e ardhshme demagrafike.

<15 WIEL,
SHCIRERI T7.7%
OARKU FIER 18754
Bashkia Roskover 1B.7%
STRUM 20.1%
ROSKCWVEC 17.0%
ELIEIAMN 19.0%
KURAAM 18.0%
Cagus 30 Censas 2000 insal, pérpunoi Atelier 2
<15 VIEC
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Bashkia Roskevec 16.7%
STRUM 18.1%
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KUMAN 16.1%
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Grafiky 2 Papulisia sings grup-moshés, 20TA™
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1* Gezultate té palogaitura fald Regjistrimit 1 PErgjicnshiim 1 Popullsiss (Cansus 2017, v dhé&aat Instat dhe !rajeksfonet

o Popuilsisg sié Shg'péri 201°-2031 Instat maj 2074

8 Rezu tale 1@ p2rllogarilcra fale Regfistrimit ta Pérgithshérm 1 Popullsisé (Census 2017, w dhanat Instat dhe "Praeksionet

a Popullsize <& Srqipar 2011-2051" Instat maj 2004
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Grafiku 4 Papullsia sipas grup-moshes, 20267,

<18 VIEC 15-65 V JEG 285 VJEG
SHQIPERI  159% 45.3% 18.8%
QARKUFER  152% 65.4% 1 19.4%
Boshkio Roskovec 15.1% A5, 4% _ 19.3%
STRUM  14.5% £6.3% 17.7%
ROSKOVEC  13.7% 65.4% L 209%
KURJAM  15.5% 45.8% — | 187%
KUMAN  14.5% 64.7% | 208%

Canuus 001, Cemyos 2200, Inslal, pérounoi Ale ler £

Grafiku & Popuilsio sipas grug-moshas, 2031 #

<15 VIEC 15-85 VJEC 245 VIEG

SHOUIPERI  150% b4 0% 190

QARKU FER  13.5% 66.7% o 19.8%
Boshkio Roskoves  13.5% £6.5% ] 19.6%
STRUM  147% 67.7% | 17.4%

ROSKOVEC  12.2% §6.6% | 21.3%
KURIAN  13.2% &7.1% 19.1%

KUMAN — 129% 65.9% ] 21.2%

Canses 267 |, Consws 2087, ‘natat. perpunoi Ajelier 4
Projeksioni | popullsisé sipas gruprmoshave shfag disa variacions ku vlen té pérmenden:
s Pjesa e popullsisé né moshé pune (15-65 vjeg), preket nga nj@ thurrje e |8htd, wérehat nje
rénie nga 68.4% né 2016 né 66.9% né 2031,

= Pjeca e popullsisg nén 15 vjeg, redukichet ndjeshém né vitet né vijim pasi preket nga njé
rérie nga 18.7% né 2016 né vetdrm 13.5% né 2031,

a Paopurlsisé si Shoioén 2012021 Instat maj 2014

A Hezultzfe g2 pérllogartura fals Regjistrimit t& Pérgjithsh&m t& Popullsisé {Census 201), t& dhénas Instat dhz "Pra; ks onet
r"’ & Popullsis® =& Shgipes 2011-2031" Instal maj 2074
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s Pjesa e popullsizé mbi 65 vier neh mg rritie nga 12.5% né 2016 a8 19.6% né 2031, cdo t&
thoté se popullsia e ardhshme do té jeté njg popullsi mé e vetér,
Fenameni i rénies t& grup-moshas nén 15 vjgg dhe rritja & pjesés s& grupmaoshave mii 65 vieg, prek
t& gjitha njésité administrative t& Bashkisé Roskovet,

Bazuar né k&to tendenca, dalim né parfundimin se pushteti, kryesisht ai lokal, duhet t& ndérmarri
masa pér t parashikuar nevajat e reja, spedifike t& secilés grupmashé, Q& ndérhyrja publike té jets
eficiente Bashkia Roskovec dubet jo vetém t'i pérgjigiet me prioritet kérkesave 18 grupmoshave nén
15 vieg dhe mbi 65 vjeg, por duhet t& mbeshtesé njgkchésisht dhe popullsing né moshé puns (né
t8 cilén pérfshihet dhe popullsia aktive gé éshté burim té ardhurash dhe aktiviteti ekanamik).

Rendésia e popullsisé ré moshé pune dhe popullsia né vardsi.

Popullsia aktive (e pérfshiré né grupmoshén 15-65 vjeq) &shté njé nga motorét ekonomik territarial,
per shkak se kontribuon né sigurimet shogérore dhe sociale dhe né aktivitetit prodhues ghe
ekonomik t& njg territor.

Me kétd kontekst, koeficientet e vargsisé jang trequesit 1& réndésishém te kapacitetit g ka nj¢
popullsia m@ njd territor té caktuar, pér t& mbésitetur popullsisé né varést, Projeksioni i kaeficientit
18 pargjithsh&m té varésisé, 1 koeficientit té varésisé & moshés o8 re dhe prajeksioni i kosficientit t#
varesisé & moshuarve, shérbejné si indikatoré té réndésishém né vlerésimin e nevojave t& ardhshme
dhe crisntimin & vaprimit publix.

Graficu & Koeficient! T wargeicé Boshikia fackaver - 20186

Kocficerdi i varésisé té rmoshave té raja. Koelicenti 1 vargsise t4 roshuane,
SHOIRERI 25.5% 154.1% 44 6%
QAR FIER 27 A% R 46.4%
Bashkia Roskover 27.3% 18.8% 46.1%
STRUMA 20 4% 16.6% 46.0%
ROSKOWEL 24 T 20.5%
KURIAMN 27 8% 18.2%
KIIhA AR 26.5% 206%
Cengus 201 Instal, pErounci Atelles 4
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Grofkw 7 Koeficient | varésisé Bashio Roskover - 2027

Koeficanti | varésisé 18 moshave tE reja. kaeticenti i varksiss (& moshuarye,
SHQIPER 24.1% 23,15 47.1%

CARKU FIER 24 8% 23.5% 48.3%

Bashkia Roskovec 2 7% 23.2% 47.9%
STRURM 26.6% 20.5% 471%

ROSKQVED 22.3% 25.3% 47.6%

KURIAMN 25 7% 225% 47 5%

KLIMAARN 24.0% 20.4% 42.4%

Cangys Z0T] ) Ingtat, s punc” Arelier 4

Qg 8 Kaeficent! | vorgsisé Bashkia Roskaver — 2026

kKoeficent | vardsise 12 mashave £ reja. Foeficenti i varésise 18 moshuanve.
SHCIPERI 24.2% 28.8% 53.2%
CAREL FIER 23.2% 29.7% 529%
Bashkia Roskovec 23. 1% 29 4% 52.4%
STRLIM 24 9% 25.9% 50.8%
. ROSKOWEL 205% EENE: 52.5%
e
HIF 1x, B
*v;f_ | KURJIAN 23.5% 28.4% 52.0%
e | Lo I‘-'-‘-=I|
wxr I|4- ¥ -
1&}; L = éﬂ EURSMN 22.4% 321% 54.6%
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Grafikl 9 Koeficlend [ vordsisé Bashilo Boskover - 2057
Koeficenti i vargsist t& moshawe t8 reja. Kneficentt | vardsisé t# moshuaree.
SHOIPERI 227% 28.8% | 515%
QARKL FIER 20.3% 29.7% 50.0%
Bashkia Roskovec 20 2%, 29 4% _-_I 448.5%
STRUM 21.7% 25.9% AL T%
ROSKOVEC 18.3% 32.0% | 50.3%
KURJAN 20,6% 28 4% - 495.0%
ELMAN 19.6% 32T - 517%

Camgus 2011, insmal, plrzanoi Atelier 4
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Hrojeksioni i koeficientave té vardsisé shfaq disa variaciane ku vlen t& pérmencan;

»  Koeficienti | vardsisé t& moshave e reja njeh njé rénie nga 27% né 2016 né veime 20.2% ne
2031, Kjo grupmashé nuk do t& keté me nevajé pér té njgjtén miéshtetje si sot.

» Koeficienti i varésisé 18 t8 moshuarve njeh njé rrige nga 18.8% né 2016 nd 29.4% né 2031
Popullsia rezidenie e maoshuar do té keté mé shumé nevojé pér pérkrahjen e popullsiss ne
meoshé pune.

= Koeficienti i pérgjithshém i varésis2 njeh njé rritie nga 46.1% né 2076 né 49.5% né 2031.
Kantributi | popullsisé né moshé pung, duhet 18 jeté dhe meé i larté né vitet & ardhshme

NE perfundim, mund té theksajmé se:

s mbéshtetja pér mashat & reja pritet te jeté mé e ulét,

» rnbéshistia pér moshat e treta pritet t& jené mé 18 larta,

» dhe né pérgjithisi kontributi i popullsisé né mashe puné duhet t& jeté mé i lane se ditét e
sotme.

Théné ndryshe tendenca e rénies se koeficientit t& varésis@ t@ moshave t& reja, si dhe rritja e
koeficientit t& varésisé t& t& moshuarve, do t& kérkojs rishikimin e ofertés s& shérbimeve dhe
irvestimewe publike, giithashtu do t8 jetd e nevojshme té pérmirésahet tregu | punds, t& rritet
aktiviteti ekonamik, & rriten kontribute né sigurime shogérore dne sociale, té& rritet viera e shivar e
krijuar etj,

Fér nje pérgjigie efikase dhe eficiente ndaj tendencave dermografike (migrimin, wljen e lindshménsg,
vjetdrsimin e popullsisé dhe mevojat pér mbéshtetie nga populsizé né moshé pung) pushteti lokal
duhet gé:

s T& pérmirdscid tregun e punds, duke syruvar aktivizimin e 18 gjithé popullsisé akiive, dhe
kryesisht papullsisé aktive té re,

» T& orientojg tregun e punés né sektorg me eficiencé ekancmike mé té land, nj@ g do te
thoté zhvillimin e sektorit té shérbimeve dhe 18 industrisé (sektord g8 ofrojné t& ardhura dhe
njé vieré 18 sntuar mé 1a larte se sektor | bujgasiss)

s T& rrisé kualifikimin e forcds pungtore, pér té synuar périnithjen ¢ bizneseve t& reja né
territor.

o Té rrisi aktivitetin ekonomik, duke mbéshtetur imalementimin e bizneseve me patencial té

larté zhvillimi dhe vlere té shtuar,

Té pérmirésgje ndérlidhjet me tregjet rajonale dhe kembélare, et

Té& shtojé shérhimet pér t& moshuarit.

Té riorganizajé nt ményré eficiente shérbirmet arsimaore primare dhe sekondare,

Té stimulajé lindshmeéring dhe rinoyvimin £ popullsisé né moshe puns.

s T2 rrigi cilésing e jetés dhe ndérveprimit social &,
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3.5 Pércaktimiiterritorit t& bashkisé sipas 5 sistemeve

Migsitd & qeverisjes vendore, pér géllime planifikimi, ndahen ng sisterne territoriale, N& territerin e
oashkisé Roskaver gjgnden 5 sisternest territoriale si né tzbelén né vijim.
Tohela & Sislemet territoriale

KoDI | SISTEMS SIPERFAQE
SISTEMIT tha) %

LIg LIRBAM 152874 12,12

M IMFRASTRUKTUROR 14627 115
E BUIDESOR SA07 26 74.460

M MATYROR 898.78 12

L LR 143 58 114
TOTAL 12614.65 100%,

Sisterni urban

Sisterni urban zé njé sipérfage preaj 1528.76 ha t& territarit t& bashkisé Roskover. N& pjesén me té
madhe zgjerimi | zonés urbane ka ruzjtur njé linjé konstante né vite, duke vequar gendrat e njésive
administrative dhe gytetin e Roskaverit si zanat me pérgéndrimin mé té lartd 1 popullsisé dhe
territori i cili ka pésuar ndryshimin mé t& madh té zanés urbane. Oytetl | Roskovedit, Strumi dhe
Kumani jang territoret ku ka ndadhur dhe pérgendrimi mé | macdh i ndértimeve informale. Nje
alérmant q& ndikon ndjeshém né sistemin urban né Bashking e Roskovecit éshte zona naftémbajtése
né Marinéz e cila 8shté fragmentuar nga puset dhe platformat e naftés duke humbur karakterin
bujgesar duke u kthyer né segment shurmé specifik t& sisternit urban. Ky segment do te kérkoje nje
trajtirn t& veganté né propozimest & PPY-58,

Sistermi natyrar

Territor | Bashkisé Roskovec ka njd sipérfage pref 898.78 ha q& i pérket sistemit nalyror. Ky sistern
shté | pérgdndruar né zonén me jugore t£ bashkise, Sistemi natyror pérbén mjg pasur me potencial
pér zhvilimin e turizimit natyror dhe aktiviteteve t& ndryshme nd natyré, Mg vite sistemi natyror

b

gsiité transformuar né sistemn bujgésor, tokat natyrore me bimasi t& rrallé cse shkurie | kané lénga . "3%

Ao .

vendin ullishtave duke ndikuar ndjeshém né ekenoming e bashkisé. w
i 3
Sistemni bujaisor &

rijaft i réndésishém ekonomik, Bujoésia éshté e favorizuar nga klima e butg, sasia e bollshme e
rreshjeve, rjetii pasur i lumenjve, rezervuareve dhe pérrenjeve, duke ofruar prodhimtari 1 madhe
18 produkteve bujn@sore pér kullurat sezonale por edhe ato 18 pérheshme, Plesén mé 14 madhe t&
okave £ 2éné alo me pjerrds 5-25%, 18 cilat takohen kryesisht né kodrat e buta. Sistemi bujgésor
aktualisht pérfanésahet nga toka té lira, ndonése serrat dhe aktiviietet ekonomike {magazina dhe
punishte} kan filluar t& jend nj& tranformim né rritje. Infrastruktura bujgésore z& nf@ peshe 1@

I If]
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réndésishme né bashking e Roskoverit. K8ty pérmendim Rezervuarin ghe skermat ujitdze t& Kurjanit
t& cilat i shérbajng jo vetém bashikisé Roskovec por dhe Patas e Fier.

Sisterni ufor

Sisterni ujor ka njé sipérfage prej 143.58 ha, pérbé&het nga lumi Seman i cili shérben edhe i njé kufi
ndaréds administrativ | territorit t& bashkisé né piesén veri-peréndimoer, dne kéneta e zez&, Ruatia e
kétij sisterni &shité mjaft e réndesishme par habitatet dhe ekosistemet & rriten prané tij ndaj mbrojtja
noa ndotja &shté njé nevgjé & menjéhershme.

Sistem infrastrkturar

Sistemi infrastrukturor z& njg sipgrfage prej 146.27 ha. Ky sisiem péarfshin té qjith® rrjetin rruger
(rruge dhe sheshe) té bashkisg, si dhe rretet inkhinjerike néntokésore ape ajrere dhe sirukturat e
sherbimit t& kétyre rijetever nénstacion elektrik, stacion TAP, piké grumbullimi mbetjesh urbane etj.
Parsa | pérket rijetit rnugar né territarin administrativ peshé z& aksi interurban dytésor 3H73, ndérsa
rrugét e tjera jand reugd lokale me disa pénashtime né gytetin e Roskovecit ku ka rrugé urbane
dytésore. | gjithé territor i bashkisé éshté | aksesueshém por né disa fshatra rrugét e shtruara me
cakull jar@ armortizuar sé tepérmi dhe e béjng t& vishtiré aksecin,

Nga tabela vihet re se damingon sisterni bujggsor, ndiekur nga ai urban. Sistemi urban z& vetém
1212 % t& territorit, por shpérndarja e madhe bén g cda pjesé e territorit ad ministrativ 18 joté e
banuar. Déndésia e banimit né sistemin urban varion nga 1000 barordzkm? nié Qytetin e Roskovedit
dhe Strurn, né& 100 banorefken? né fshatrat periferé & bashkise.

J
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Figura 15. Harta & sistemewve tarritariaie

351 Analiza e pérdarimit ekzistuas t& tokés

Nése b&mé njg krahasim & pérdodmit aktual t& tokés me 22 kategorité e VKM 686, vergimé qe
territcri | Roskovecit pérmban 19 kategori, mungojng kategorité ZU-Zone ushtarake dhe NAR-
Matyré dhe argétim. Ndérsa kategaoria [TK - Infrastrukturé telekomunikacioni éshtg pikésore dihe e
mibivendosur me sistermin bujgéscer dhe urban,

N& kategorité e sistemit wrban vérehet mbizotérimi i kategonseé A-Banim. Mbizotérimi | késaj
kategorie | krahasuar dhe me pérgindjen e uldt t# kategeorive té shérbime publike apo atyre terdiare
&shté déshmi e homogjenitetit t8 territorit par dhe & nevajés aktuale pér [@vizie t& popullsisé pér 1&
aksesuar shérbimet Dazé. Pérveg gytetit té Roskowvecit ku ka rij@ miksitel funksionesh dhe aktivitatash,
vandbanimet rurale jané kryesisht t& arientuara drejt banimit, me njé numeér i@ vagél shérkimesh
e pak ose aspak funksicne dhe aktivitete saciale dhe kulturare,

ZEri i dyté me peshé né sisternin urban pérbéhet nga kategoria [E-Industri dhe ekonomi, Kjg kategari
pérfagisohet nga industria nxjerrése e hidrokarbureve, gé ndonése shirijen e madhs territoniale ka
pak ndikim ngé punésimin e popullsisg, e cla burim kryesor 18 t& ardhurave ka bujgésing,
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Kategoria AS-Arsim dhe Kategoria SH-Shéndetési ndonése me sipérfage t@ kufizuara sigurojné
mbulirnin e territorit me shérbime.

Kategoria 5-5Shérkime ka njgé shp&maarje né t& qjithe territorin urban. Funksionet e késaj kategorie
gjenden t& ndérthurura dhe né nénkategoring A2-Banim dhe shérbime, N& territorin e bashkisd
Roskaves nuk ka zana té miréfitta shérbimi {gendra tregtare, gendra biznesi etj) por shérbirmet jane
né nivelin e lagjes dhe Tshatit.

Kaiegoria |5-Institucione dhe kategaria SHA-Axtivitete shogérore dhe argétimi shtrihen kryesisht né
gytetin e Roskovedit duke [Emé pa mbuluar pjesén tistér t& tarritorit.

Kategoria M-Monumente pérfagésohet nga 2 kisha té ilat ndadhen né zoné rurale.

Kategoria V-¥arreza ndedhet ng aférsi 18 vendbanimeve ose & rrethuar nga zona urbane, né rastine
dyté problematika = aférsisé do té trajtohet rast pas rasti né propozimet e PPY-si.

Mg sisternin infrastrukturcr, kategoria INT-lafrastrukturé transporti z& sipérfagen mé té madhe té
ketij sistarni né territar, kjo pér faktin g& kategorité [EN-Infrastrukturé energjitike, [TX-Infrastruktoré
telekamunikacioni, ILUK- Infrastrukturé ujgsiellés kanalizime jané lineare dhe pikésore, pjesa me e
madhe e rrieteve jang néntokesore ose ajrore (linjat alektrike, Telekomunikacian), ndérsa jangé
strukturat <i nénstacion, depo uji et] q& zén& hapésirs teritariale, Pérsa i pérket kéiyre kategorive
né terrilor ka nevaja té ndjeshme pér platésime si t& rrjetit ashtu dhe té strukturave.

Kategaria IMB-Infrastrukturé menaxhimi mbetjesh ka njg impakt té laté miedicor né zondn &
Marinzés. Kjo piké grumbullimi hapur me ndértimin € Inceneritorit té Fierit duhet reabilituar.

Né kategorité e sistemit bujgésor, krahas kategorisé B-Toké bujassore, kategoria IB-Infrastrukturs
bujgésore ka njé réndési 18 vegant® nisur dhe nga fakti g& kjo infrastrukturé sharben jo vetém
bashkiné Raskovec por njé tenitor mé té gjerd, Né sisternin bujgésor kategoria BA-Bujgési banim
éshts déshirni e fragmantimit t& tokés dhe t& ndértimeve pa kriter ndodhur né vitet e fundit.

Kategoria EB-Ekanami bujgésore z& njé sipérfage 18 papéillshme krahasuar me nevojat e tregut
dhe t& veté fermeréye pér té struktunuar filierat bujgésare si né drajtim t& prodhimit 2 magazinimit
ashtu dhe né drejiim t& shérbimeve plotésuese si agroturizmi etj.

Me sistemin natyror né territorin e bashkisé giejme vetdm kalegoring N-Toke natyrore. Kjo kategaori
alé zhvillimit & bujogsise &shté reduktuar duke u pérgendruar vetém né pigsén jugare t& bashkisé,
y segment natyror, pjesé e sistemit kodrinar g paraprijg malin e Shpiragut duhet ruajtur si pjess
j& ekosisterni mé t& madh,

%" Kategoria U-Ujgra périagésohet nga 2 elements t8 réndésishém territorial: lumi i Semanit dhe
perenjte aflusté né tij dhe Kéneta e Zez&. Kéto dy sisteme jangé rmjé vierd shumé e réndésishme
territarizle si nga piképamja e ekosistemit ashtu dhe nga perdorimi i tyre pér jitie. Kéneta e Zezé
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sisternet vaditése me nd2rtirnin e Stacioneve t& Fompirmit.

5IP Sie
KCDI | tha) KATEGORI (ha)
SISTEMIT SISTEMI KoDI TEGORIA
& BANIK AF0.2
3 SHERBIME .21
1E IDLUSTRI DHE EKNORMI &17.39
15 IMETITLICICINE 1.2
¥ URBAN 152875 | A5 | ARSIM 554
5H SHEMDETESI Fad
SHA | AKTIVITETE SHOOFRORE GHE ARGETHMI £i13
7] MOHUMENTE 1,54
Zu FOMA USHTARAKE 5
Y YARREZE 15,68
IMT | INFRASTRUKTUIRE TRANSPIOIRTI 14453
[EM | INFRASTRUKTURE ENERGIITIKE o
IN INFRASTRUKTURDR 145,27 ITK | WFRASTRUKTURE TELEKOMUNIEACICON] -
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B TOKE BUIGESURE 945085
] IMERASTRUKTURE BUIQESDRE 286.88
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EH EKCHNORI BLICESORE 14 58
Ba BLUOESI-BANIM 144,90
N TOKE NATYRORE 898,78
M MATYROR 898,78
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3.6 Analiza e pikave t& forta, t& dobéta, mundésive dhe kércénimeve [SWOT]
Analiza SWOT &shté njg ményré pér vlerésimin e aftésive konkuruese t& bashkisé, si dhe njg
instrument g& ndihman autaritetet lokale t péraendrojné kapacitetet e tyre né pérfitimin maksimal
nga pikat e forta terrtoriale, si dhe né zgjidhjet mé efikase t&8 problematikave pér t& synuar njg
zhvillirn t& géndrusshém dhe pér t& siguruar njé territor fleksibgl né kohg.

"Pikat e forta® jané asete dhe potenciale t& trashéguara t& territarit bashkiak si peizazhet, lidhjet
rajonale, kombétare dhe ndérkombétare, kushret e mira klimaterike, patendialet turistike, sisterme té
mira bankare, potenciale investimi, menaxhim t miré bashkisk dhe shérbime sociale e
infrastrukturore,

"Dabesite” jang faktorét q@ pengojné zhwillimin e bashkise, sic jané infrastruktura e pamjaftueshme,
menaxhimi i dobét bashkiak, procedura administrative 18 komplikuara dhe menaxhimi i keq i irafikut.

"Murdasité” mund 18 jena ata projekte kombétare ose ndérkombétare g€ krijojné vende pune dhe
mundési bizresi.

"Rreziget” mund t& rrjedhin nga problematika mjedisore gse mangési né kapacitetet njerézore.
Qéllimet e késaj analize jan:

Té nxierré ng pah ahe 18 vierésoid ovantazhet konkuruese dhe polencialet e Boshkisé Roskover;
Té analizofé perspektiven e zhvillimit t& ardhshém né lidhje me kérkesén dhe ofertén;

T2 identifikajné masaf e nevgjshme pér 1@ minimizudr efektet e krcémmeve.

SWOT ashité i artikuluar né katér shitylla kryesare pér zhwilimin e vizicnit. Kéio shiylla jang bazuar
né sistemet uzbane dhe né dinamikat njerézore dhe ekonomike t& bashkisé. Shtyllat jand: Sisterni
Natyror dhe Ujor, Sisterni Bujgésor, Sisterni Urban, Sisterni Infrastrufturor, Sistemet urbane jané
detajuar né disa aktivitete ekanomike dhe nevoja t€ administratés publike, g& jang kyce né
planifikirnin ¢ ardhshérn. Kjo ndarje &shté bars sepse koncepti i planifikimit, nuk duhet t& kufizohet
vetem me pércaktimin e hapésirés fizike, por bazohet mé shumé né vierdsime ekonomike g
trajtojné geshtje qé lidhen me cilésing e jetesés, ambientin dhe klimén pér investime, manaxhimin e
zonés urbane dhe rurale t& bashkise, sfidat e reja me 8 cilat geverisja vendore pérballet, si dhe
kontekstin sccio-ekonomik.
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361  Pérmblednja e aspekteve pozitive

Mga analiza g gjithé elementéve t& listuar né pikal e forta dhe mundésitg, mund € béhet njg
pérmbledhje mé unifikuese @ tyre, nd raference t& sisterneve gé ato pérfagésojng,

Né lidhje me sistemin infrastrukturar spikasin pozicionimi dhe lidhja me zonat ekonomike Fier dhe
Berati, e cila mundésan lidhje mé t& foria dhe potencial né zhvillimin e métejshém t& bashkise.

Infrastruktura kryasars rrugare né gigndje té miré mundéson kiifimin me lehtésési té infrastrikiurés
sé transportit publik.

Frania e rretit TAP dhe stacioni 1€ cilat né t& ardhmen pérbgngé njé potencial t& réndésishém né
furnizimin & popullsisé me gaz.

Prania e fushés naftémbajtése dhe gazi g sot digjet né natyré pérbgjné njé potencial pér prodhimin
& energjisé nga ky nénpradukt i hidrokarbureve.

Potangiali i larté i rrezatimit diellor éshté njé potencial tjetér né pradhimi né erergjisé gé duhst (8
shfrytézohet né vitet né wijim.

Mé lidhje me sistemin urban mund t& listohen shérbimet institucionale ng shkallé bashkie,
monumentet e kulturés dhe rashegimisé kulturore.

Bashkiz ka realizuar dhe ka né planifixuar té realizajg ndérhyrie t& réndéshme né tegitor si nié
strukturimin e gendrave ashte dhe né rikanstruksionin e objekteve publike. Ky fakt do té mundésgje
né periudhén afat gjaté pérgendrimin & bashkisg né pérmirésime rrénjésore duke géné se Bashkia
e Roskavecit e ka kaluar fazén e ndérnyrjave emergjente per normalizim t& vendbanimeve.

Mbulimi | territorit me struktura arsimore dhe shéndetésore, fokuson ndérhyrjet e bashkisé ne
pErmirgsim & kushteve si rritia e eficencés enargjitike, sigurimi | ngrohjes géndrore et].

Bashkia ka mundésied 18 péraendrohet né programe konkrete n& mbéshtetje t& biznesit, si ng rritie
té kualifikimit 1& forcgs pungtare ashtu dhe né grientimet ekanamike né territar,

Né lidnje me sistemnin bujgésor ajo qé spikat mé shumeé janeé potencialet, gé derivajné prej kushteve
t& pérshtatshme klimatika-tokésore par zhvillimin e bujgésisé dhe blegtarisé.

Territori i bashkise ka filluar 1# orientehet drejt ullirit ng kodra dhe serrave né fushé.

Inirastruktura bujnésore mirémbahet rrequllisht, ndanése ende nuk ka njg mekanizim té ploté 12 saj
{psh veprat shkarkuwese (8 rezervoarut t5 Kurjanit,)

Mé lidhje me sistemin natyror dhe ujor round t& parmenden element&t gé pérbéjing relievin
gieagrafik té bashkiz si; elernentét e forté natyroré, pyjet, pasurité e néntokds, rezervat wjore, cilésia
B ajrit, et].
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36.2 Problematikat dhe nevojat e evidentuara dhe rekemandimet pér zbutjen e impaktit

Né linja t& pérgjithshme problematikat & hasen né sisternet q& pérbéjné territorin e Bashkiss
Roskaver jané t& ndryshrne.

Problematikat e Sistemit Bujgésor pérfshijng:

= Fragmentimin 2 iokés bujgésore

« ZEnien e tokés nga ndértimet informale

= Prania € puseve t& naftés dhe ndotja gé& shkakiohet prej tyre

+ Mungesa e filierss s2 ploté bujgésore e blektorale (mungesa pika grumbullimi, pérpunimi atj)
= dungesa né spedialisté dne né die

= Organizim i dobét i komunitetit t& fermeréve

+ Mevoja pér investime té vazhdueshme né infrastrukturén bujoésore, et

Né& Slstemin Natyror prablematika kryesore géndron né tranfarmimin e tij né toké bujoggsore duke
ndikuar negativisht né ekosistemnet territoriale. Pasurité natyrore jang pak t& njohura dhe pak t&
shfrytézuara.

Ne Sisternin Ujar problematika g&ndron né ndatjen e Semanit, ndonése kjo ndoije éshté ma e
ndjeshme né grykéderdhjen e tij pas bashkimit me Gjanicén, ¥&neta e Zezé njé pasuri e réndésishme
hidrike duhet vendosur né fakusn e dubur dhe shinytézuar si potencial pér aktivitete né natyré.

Sistami infrastrukturor pérballet me  problermatikal e investimeve t& munguara né disa
dhjetravijegars.

= Fruga Kombétare SH73 &shté démtuar nga mjetet dhe pér shkak t& cilgsisé sé shiresave.

* [ruga bujgésore né jug té Semanit, nuk ka profilin e duber pér mistet bujgésare dhe
industriale gé e pardarin.

» MNdonése akset kryesore jané realizuar nga Bashkia, rjeti rrugar ka nevolé t& plotésohel ne
akset e vendbanimeve,

s Transporli urban i vendosur rishtasi ka nevajd pér terminal dhe stacione

v Pikat g zeza t& evidentura né territor duhet t2 trajtohen me pérparési,

v |mirastruktura e wjgsjellasit éshtg e plotésuar né pjesén me t& madhe 18 territorit, par ka
nevgig per investime né rrietin kryesor shpérndarés.

» Fshati Ngjegar ka nevajé pér infrastrukturé @& pletg si dhe sigurimin e mjg burimi t&
nendruesh@m uji, pasi ka mangési né sasing e ujit te disponueshim.

s Rrjetet & kamalizimeve kané nevojé t8 plotdsohen dhe t& bshen 18 regja sipas nevojave
specifike t& qdo verdbanimi.

= |nfrastruktura e furnizimit me energji duhsei té stabilizahet pér t& siguruar shérbim aplimal.

4
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Sistern

Territor 1 Raskovecii ka ourime t& réadésishre enegjie {gazi natyror né Marinéz dha
rrazatimi diellor) t cilat nuk shfrytzaben.

Ka zana 1 téra urbane ku rmungon ndrigimi publik

Yendgrumbullimi aktuat | mbeijeve né Mannéz, ndonése | pajisur me ieje mjedisore gshid
shumé problematic pér vendbanimin pér ndotjel g# shkakton.

i urban krahas problemeve g# i shkaktohen nga gjendja jo & mirg e infrastrukturave partallet

me probleme t& karakterit social dhe ekanomik. Ndér problematikat sociale pérmendim plakjen e
pritshme 1€ popullsisé dhe pér rrjedhojé nevejdn pér njg jetér gasie ndaj shérbimeve publike.
Migrirmi | ndadhur vitet e fundit ka ardhur dhe si pérgjigie e mungesés s& jetés social kuliurore né

vendbanime, mungesés s& arsimimii cilésar, tregut t& pasigurié 18 punés, i

Froblematikat e Sisternit urban rmund 18 pérmblidhen:

Shtdirje & madhe e banesés né territar duke rritur largésing nga shérbirmet,

Sherbirme t& grumbulluara né Qytet

Mevojé néd pérmirdsimin e dlésisé sé objekteve sociale

Mungesé e pramovimit t& territorit dhe traditave

Crerté e kufizuar banesash, né vitet e fundit ka mbizotéruar tipologjia "hanesé individuala
e yequar” gé shagérohet me kosto 16 larté (toka, mirémbaitja, taksa etj).

hMungesé e tregjeve ushgimore apo industriale té strukturuara

Mungesa lulishtesh e kende lajrash per fémijs

Mungesa né gendia komunitare, e pér grupet vulnerabégl 18 shpérndara né t& gjithé
tarritarin.

Kéto problematika do 1& lrajtohen né FPY duke parashikuar nj@ sérgé masash: adrministrative,
ekonomike dhe ndérhyrjesh né territor:

Ristruktusirni i bashksié pér ta orientuar né mbéshtetje t& zhvillimit ekonomik.
Rekomandime pér rikenstruksione, rikualifikime, rindértime 1@ infrastrukturés inxhinjerike
dhe sociale

Rekomandime pér breza mbeojtés dhe kufizues sipas nevojave p&r t& minirnizuar impaktin
mjedisar ose rritur sigusing,

Rregulla dhe incentiva pér t& stimuluar zhwillimin ekanomik, pérmirésuar vendbanimet,
diversifikuar ofertén e strehimit.
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4 VIZIONI DHE STRATEGIIA

Hapi i paré n& péreaktimin e pikeé mbérrities né 2035 &shtd analiza se ku ndodhemi sat, duke krijuar
rjé bazé pér monitorimin e planit té veprimeve. Raporti | Analizés dhe Vlerésimit bazuar na te
dhénat e dispanuashme paraget njé tablo té garte té bashkise Roskavec.

Q& né fazén e Analizés u ndérmorén disa pyetésoré dhe sondazhe né popullaté dhe zyrat e
pashkisé, Plotésimi i skedave té fshatrave dhe pyetésoréve mbi prioritetet jané déshmi dhe rezultat
i k&t angazhimi té komunitetit né pércaktimin e prioritetave 1& zhvillimit.

Bashkia e Roskowvecit &shté e angazhuar pér mj@ zhvillim dhe rrite t& géndrueshme, Strategjia joné
dézhman vullnetin aktual pér t& mbrajtur burimet, pér té rritur asetet dhe pér t& krijuar njg rrugg
drejt njé territeri fleksibél dhe gjallérim mé 1& madh né cda aspekt 18 jetés s& komunitetit,
Strateqjia territoriale ndértehet mbi parimet dhe géllimet & Zhvillimit t& QOendrueshém duke syrnuar
pérmirésimin e jetesés duke e béré bashking njg nga mé té gjelbérat, mé gjithépérishiréset, dhe
ekonamikisht t& géndruashme.

Parimet e zhvillimit 18 gendrueshém do t& merren né konsideraté né hartimin e projekieve té
infrasirukturgs, né parcaktimin e hapésirave publike dhe private t8 zhvillimit. K&t parime jang
potencial pér pérmirésimin e cilésisé s& jetés pér komunitetin, duke wlur konsumin e energjisé, duke
pérmirésuar ajrin dhe cilésing e ujit, dhe sigurimin e sa mé& shumé zgjedhjeje strehimi. Rritja dhe
zhvillimi do marrin né konsideraté impaktin mbi strukturén aktuale t& vendbanimeve duke plotésuar,
rinowvuar apo krijuar. Né kété kéadvéshtrim do té trajtohen: ruget, parget, hapésirat dhe shérbimet
publike si dhe ndértesat neé funksion té tyre. Strategjia do t& péreaktajé lojet e ndérhyrjeve dhe do
te jeté plani territorial gé do t8 pércaktojé vendndodhjet e sakta t8 kétyre shérbimeve dhe
infrastrukturave publike.

Strategjia pércakton projekte t2 médha si paraet e reja, gendrat rekreative, qendrat e zhwitlimit
ekonornik, strukturat € mbrojtjes civile, shéndetésisé dhe arsimimit, por nuk pérjashton ndérhyriet e
nevajshrma né nivel lagjeje apo fshati: lulishte, parkim, kénde lojrash, kopésht-cerdhe atj.

Strategjia pércakton karaizén e zhvillimit gé da té detajohet mé te] me planin tarritarial t& zhvillimit,
planet e detajuara vendore dhe planet sektoriale né nive! bashkiak,

Yiziani i zhndllimit 18 Strategjisé territoriale detajohet me ané t8 objektivave strateqjiké t& pércaktuar
né bazé t& drejtimeve kryesore t8 zhvillimit. N& ményré qé strategjia t& shiérbejé si njé rrugé lidhése
mes territort dhe politivave fiskale t& bashkise, kéto drejtime jana lidhur me funksionet kryesore t&
bashkise, Strategjia detajohet né 3 drejtime krygsare t& zhwillimit.

» Zhuillimi ekaramik ;—‘E':. R
t" A
s Strukturimi dhe giallérimi | vendbanimeve " b
s Aspektet kulturare, rekreative, spartive dhe mjedisore
*u, 11@"«
LE L

Rr. 'E kpzovmrdsn, M 35 H O Sbg A0, Rjesia &de-iittativg b 5018, Toand, Slcipéi - Te «3354 2223354 ¢ 2230185, & rmai |'|_I'a.‘.¢f_ﬁdlv.-‘_.i|.-r4_.'|l £l _':




:ll
ATELIER éTIJI:IIIJ LMEITEXTURE

A1 Vizioni | zhwillimit

" Bashkio e Roskavedit, ndodhur ndérmjet poleve té zhvillimit té Fierit dhe Beratit, e avantazhuar nga
pazicion territarial mids fushés & Myreqesé dhe kodrave & Mallokastrds, do 18 nxisé zhvillimin e
géndrusshém sociol ekonomik, duke u pérgendruar né zhvillimin e bujgeésisé, blegtonisé dhe duke
krijuar kushte pér zhviflimin e agrobiznesit dhe turizmit kutturor,”

Cilgsia e jetss sigurahet dhe ng aftésing pér 18 bashkévepruar me njéri-tietrin né ambiente urbane
té sigurta, t& pastra, me shéutore e akse ciklistike, me shkolla dhe ambiente social-kulturore, ko t&
giithe grupmoshat gézajnd pasuritd kulturore & natyrore si dhe evenimente e aktivitete; baret e
restarantet ku promovohen traditat e késaj bashkie. Komuniteti pranon dhe vieréson réndésing e
mbrajtjes s& cilésiss té jetesés pér gieneratat e ardhshrne.

Zhvillimi do té japd zgjedhje real® mbi mé&nyrén e jetesés, nga tipalegjité e banesés, ményrat
lévizshmerise drejt vendeve i@ punés, shérbimeve, objekteve sodal kultwore, fetare, tregtare,
argetuese etj. Né vendbanime do 1 rritet siguria dhe kaha e pérdorimit té hapésirave publike duke
sicuruar shérbimet dhe 1& mirat bazike t& jetesés, Arsimimi do t& jeté | aksesueshérn pér té gjithé, i
grigntuar sipas nevigjave t8 komunitetit dhe shiylla kuriizore e njg mjedisi ekanamik 18 suksesshém.

Qeverisia vendore e hapur, e drejté dhe £ pérgjegjshme ndaj nevcjave t& komunitetit, siguron g
8 gjithé njerézit t& trajtohen né ményré t& barabartd me dinjitet dhe respekt, dhe t& liré nga
diskriminimi. K&to parime jané bazé pér ndryshime pozitive demografike.

i |
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Fiqura 22 Horta e vizionit 18 zhwilinit
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4.2 Objektivat strategjiké té zhvillimit

Realizimi | vizicnit kalon né disa hallka, té cilat pér t& mos humbur fokusin duhst t8 jens t&
mirdstruktuzuara, si né renditje ashiu dhe né shiriren kohore, Né zhvillimin e ardhshém té territorit
jané pércaktuar 3 drejtime kryesare t& zhwillimi.

e Zhwillimi ekonomik
o Strukiurimi dae gjallgrimi i vendbanimeve
«  Aspektes kulturare, rekreative, sportive dhe mjedisore

K&to drejtime pérkojné me disa objektiva strategjike:
A Zhwillirni ekanomik

Objektivi 1 Mj& ekonomi e balancuar g& krijon vende pung t& kualifituara dhe njgé miedis té
pérshtatshém pér zhvillimin e sekiont primar, industrisé dhe shérbimeve.

Objektivi 2 Pushteti vendor bashképunues dhe transparert, mxités i zhvillimit ekonomik me ang &
politikave fiskale, nismave, promaovimit dhe rarketingut.

B. Strukturimi dha gjallérimi i vendbanimeve

Cjektivi 3 Lagje dhe fshatra gé sigurajngé mé mjedis t8 sigurtg, mundési ndérveprimi sodial dhe
shérbime t& crientuara drejt mirégenies sé banoréve

Obijektivi 4 Sigurimi i njé vasieteti tioolegjish strehimi pér té giitha nivelet e 18 ardhurave, ng té gjiths
territarin, ofdimi i njg larmie alternativash né zgjedhien & ményrés té jetesés dhe vendbanimit si
pérgjigie e ndryshimeve demografike.

Objektivi 5 Sigurimi | njé rrjeti transparti dhe mobilitedi t& siqurté, t# aksesuash@m, 18 nendruashém,

Objektivi 6 Sigurimi i rrigteve dhe struktura inkhinjerike gé sigurojné njgé ambient t& shéndetshém
duke ulur irmpaktin mjedisar.

€. Aspektet kulturore, rekreative, sporive dhe Mjedisore

Objektivi 7 Ruzjtja dhe ivlerésimi | elementeve & trashigimisé g& jang themelet e gytetérimit dhe
konfimajné t& shkuarén.

Objektivi B Ruajtia e mjedisit natyror duke e integruar né aspektet argétuese dhe sportive, me ané
t& krijimnit t& aksesit dhe mundésive pér argétim dhe shijim te natyrés.

Objektivi 9 Integrimi | elementéve natyrare dhe kuhuroré ng jstén kulturare dhe artistike 1€ bashkisé
[REr t& promovuar meé te) termtarin,

I
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4.3 Drejtimet e zhwillimit
Sikurse &sht® shpjeguar mé lar, strategjia detajohet nd 3 drajtime kryesara 18 zhvillimit.

o Zhwillimi elkonomik

e Strukturirmi die gjall&rimi | vendbanimeve
e Aspektet kulturare, rekreative, sportive dhe mjediscre

431 Zhwllimi ekonomilk

Funksione n& fushén e zhvillimit ekonomik

vendar

- Hortimi | planeve stroteqiike t8 zhuitimit e &

programeve pér zhviliimin ekonomik vendor

Mgritia dhe funksiomimi i tregfeve publike dhe té

frietit td tregiisé

- Mbéshietfe pée zhwillimin e biznesit 18 vogél,
népérmiel veprimtarive nxitése, 8 tfo &
panafre e reklama né vende publike

- Organizim  shérbimevesh né mbéshtetje €
Zhviflimit ekonomik vendor, si informocfon! pér
biznesel, okifvitetet promovuese, vénice né
dispozicfon e aseleve publike etf

« Publitkim § broshurove Informotive, Erifimf
poertalere me profff ekoromik ek

- DR#afa e gramieve financiare pér mbéshtetjen e

aktiviteteve ¥ bimnesit B wgél g 18 mesém
duke garoatear okses 88 bolancuar giinor.

Funksione nié fushan e bujgisiss, thvillimit rural,

pyleve dhe kullotave publike, natyrés dhe

biodiversitatit

- Administrim, shfryiézim dhe mirédmbajiie e
infrostrukiurés s€ ufitfes dhe kulffrmit

- Administrim dhe mbrojtje e tokove bufgésore e
te kateqorive 18 tierg & resurseve

- Krifimi dhe odministimi § sistemit vendor té
infarmacionit dhe kEshillimft bujigésar e rural

- Krifimi dhe administrimi | skemave vendore £
gronteve pér bujgésing e zhelilimin rured, 8
fingncuarg ngo buxheti lokef dhefose me
boshkafinoncim ngo B tretét, duke gorontuor
akses tE belpacuar giinar.

- Administrimi | fondit pyjor dhe kuflosor publik

- Mbroftie & retyrés e biodiversitetit

Ekatrakt nga LG Wr. 3972015 PER YETEQEVERISIEN

Drejtimi "Zhwilfimi ekonomik™ prek dhe ndikan né
té gjithé territorin bashkiak. Ky dreftim lidhet me
finksionet e drejigpérdrajta 18 bashkisé si né
drejtirn té& shérbimeve ndaj biznesit ashiu dhe né
sektarin primar dhe zhwillimin rural g& éshté bazé
e ekonomisé lakale. Ky drajtim krahas projekteve
dhe programeve t& drejtépérdrejta té lidhura me
funksioret & bashkive pérfshin dhe programe t&
investimeve ré infrastrukturé apo programe gé
synojni realizim nga nisma private por qé jand kyg
pér realizimin e Vizgionit t& Zhyillimit.

Funksionet e bashkisé né kété drejtim zhwillimi
jang shumé 18 drejtuara né burime njerézore,
miéshtetie fiskale dhe promovuese, Sektori privat
kthehet né gjeneratorin dhe realizuesin kryesor té&
ketij zhwillirmi, ndérsa pushteti vendor juan rolin e
drejtuesit dhe lehtésuesit t& zhvillimit.

Bashkia e Roskovecit sot ka njg ekonormi té
onentuar & bujgésia, por mekanizimi i sz dhe
shitirni | hallkave né magazinim, pradhim, tragtim
do té ndryshajé bilancin ng favar t&@ sektorit
industrial dhe shérbimeve. Brandimi, certifikimi
dhe pramovimi | produkteve lokale pritet té
konsclidojg imazhin dhe konkurrueshménngé e
sekiarit bujgésor, jo vatém né tregun kombétar,
por dhe né tregun ndérkombetar. Cilésia e larks
dhe mundésia e certifikimit «Bios & produkteve

lokale, rendisin sektorin bujgésor, si njé ngé aktivitetet ekonomike kryesare t& bashkisé.
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kultura che tradita e popullsisé lokale, sshté njs tietér element i réndésishem territorial, né favorizan
zhweillimin e sektarit té turizmit dhe diversifikimin e aktivitetit ekonamik t& fermeréve lokalé. Vierat e
larta territoriale dhe pasurité kulturore @ natyrore té shirytézuara pak ose aspak do € rrisin peshén
€ turizmit dhe agroturizmit né ekanoming e zonés, Zhwvillimi i strukturave si buting, fietina, fjetje dhe
ménnjes dhe kamping né nié kuadér rural, | jep mundésing fermeréve lokals t& zhvillojné njg aktivitet
turistik & i mbivendoset aktivitetit t& tyre tradicianal, duke mungésuar zhwvillimin e praduktese
torisiike si turizmi cural, ageoturizeni dhe exoturizmi, predukte kéto gé térhegin njg nurmér gjithnjé e
meé t& lartéd vizitarésh, Manumentet e kulturés, roli histarik i zongs, monumentet e kultit, folkler dhe
ariizanati lokal parbéné njé forcd t& réndasishrme né zhillimin e produkteve turistike lidhur me
kulturén lokale.

Industrializimi i bugésisé dhe gasja mjedisore né aktivitetet industriale ekzistuase dshté indikator i
njg nevoje pér forcé pune té kualifikuar, si né arsimin profesional ashiu dhe né pérthithjen e
kuadrove me arsim universitar dhe pasuniversitar, Popullsia ekzistuese ka nevojé pér pérditésim
perindik t8 dijeve ndaj synochet krijimi i Klasave t& trajnimit pér t& reitur né qendrai kemunitare gé
do t& vendosen né vendbanimet keyesore. Sigurimi i njg force pune t& kualifikuar, me mijedise
punésirmi né kushte aptimale do £& shérbejg dhe si frenues i migrimit duke sjellé njg stabilizim dhe
ndryshim té trendeve demografike.

Transparenca né progedurat e bashkisg, monitorimi periadik i territorit dhe marrja e masave ne
kahé pér t& evituar problematikat akluale gé derivajng nga mungesa disavjecare e investimewve,
asistenca né orientim t& investimsave, ndihma pér biznesei apo individé, do t& ndikajng pozitivisht
né ndryshimet e déshiruara demografike,

Programet dhe nén prograrmet

ZHVILLIM| EKGNOMIK

10 Programe Nénprograme
1.0 Zhwillimi ekanornik i seklorit primar Zhwillirni i filierave bujgésare
Zhvillirni i fllierawe blegtorale
1.2 Zhillimi ekenarnik | sektarit dytésar (nduste) sigurimi i infrastrukturés s& nevojshims per

funksionimin e biznaseve

Fehabilitim i zonave ekzistuzse jolunksionale, kihim

i ng pole 8 rénddsishme

1 13 Zhwillimi ekenornik i seklornl terciar (sharbimeve)  Zhwillim 1 shérbimave ne lagie dhe [shatra

: Turizmi rural dhe agroturizmi si mizéshlelfe &
Zonave rurale
Zhwillimi i shérbimeve rmbdshietése prang pikave t&8
inleresi turistik.,

F4 - Infrastruktura né shérbirm t& zhvillimit ekanomik — Krijimi § akseve 1emalike s promovans @ territorit
Férmirésimi i infrastrikiurgs ujilése
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15 Marketimi (promaoyieni) § vierave, traditave dhe
produkteve (brand lokal)

16 Promowimii arsimit profesional
17 hibéshtetje e biznesit

18 Sigurimi | aksesit né informacion dhe
transparancé.

Rrfeti i Promowimni t8 destinacionit turistik

Krijirni ghe promaonirmi i produkteve dhe paketés
turistike

bdbEshtetja e sistemit arsimaor

hibEshtetja e burimeve njerézore aktive
MbeEshtetja e bashk&punimit

Lehtésira pér hizneset,

Forgim i kapaciieteve administrative dhe teknike 18
bashkise

Zhwillim i sistemave TIK

Akeed 1 kormunitetit dhe biznesit ng shérbimeyve
publike.
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432 Strukturimi dhe gjallérimi i vendbanimeve

Funksione né fushén e infrastrukturés dhe sherk|meve

- Proghim, deafbien, tronsmetim dhe fumizim me wld e
pifshém,

- Mbiedhje, lorgie dhe trajtire &8 ujérave 18 Adofund.

- Mbiedhfe dhe Jofgim 68 wigrowe B8 shiud dhe méng/fie nge
parmbpliet rd 2anat £ banuore,

- Nodrilrn, refobiitim @he mirdmbaitie e rrugéve wendore
dfie e sinjodizienit erepar, ¥ trotuereve dhe shesheve puhiike
vendore,

- Aortim IE svediseve pubiike,

- Tropspart pubik vendor,

- oI refiebilitien ehe rrirémbojtie £ vomezove publiks,
= ghg gorontim | sherbimit publik B vormimit.

- Sherbim | dewarit publi

- Farge, (uishite dhe hopdsira B gielbra putdike.

- Mblaghie, lorglm ohe trajtist 1 mbedjeve & rpurta dhe
shidplake,

- Mgdrtimi. rekobR ghe seirmboilio & poértesove
argimare ¥ sisterit  shkallor  poroumiversitor,  me
perfash it &8 shikallinve profesionsle.

- Adminlstrimi dhe rreguilim) | sictemit Sesimar pormshkollor
e kopshte ol cerdhe.

- Nedrtieal retobiitini dhe mirdmbailic e rdértesove 1
shérbimit norcer shéndetesar dhe 2hvillisit e ektivitetewe
BJURIESE @ Promoviese i pived wverdor, IF cilod lighen e
mbrgjtien e shéndetit, si dhe administrimin e gendrove e té
shérbimeve 18 flerg nd fushén e shéndelit publik,
Flanifikiml, aaminlsiriml, 2t dhe koniralli 7 territort.

Funkslone re fushén e Shérbimeve soclale
Krilm ghe edminlstrim [ osherbimewe soviole, ng nivel
vendor, pér shiressd nd nevald, personnl ke oftEsi
kufirearn, fEmigs grotd gootd kovefemiliore, grotE o
dhuruegrg, viktima 6 traflkut, néng apo prngse me shurké
[fEmifé, ¥ mostuant eq

- WoErtim die odimrinisirim 5 boresgee pér strefinie sooil

- WdEimi dhe odministimi | ogendrove pdr efimin e
sidrkirtteve siriole vendare.

- Krijisn, NE boshkEpenim me ministring pérgleqiédse pdr
mirEgemien sociole, W fondit sociol pEr fingncimin e
shErtmewns

Funkslone né fushién e slgurlsd publike

- Mbraltle clults, ng pleel vendor, dhe odministrimin e
Strusktunmee perratEse

- Goraniimin e shérbmit b 2foerfikésve, né navel vendor, dhe
odministimin e strukfurpve pdrkatlse

- Geronfimin g mberévalties 58 mrredAEniews af kamenited,
porendolimin - dhe  addmmjetésiming pée 2ofidfiien e
konflikteve mé komunitat

- Porgndolimin e kundfrealijeve edministrative, farciris,
inspektimin dhte monitonmin e zbatimit & rreguilareve g e
okteve 15 mifsive tE vetéqeverlsies werndere  Arendn
Juridtksionit (@ Ipee vendor ohe né pémputhie me
PErCaREmeL fgiore,

Ekstrakt nga LIG Wr. 139/2015 PER VETEQEYERISIEN YVEMDORE

Drgjtimi "Struktwrdmi dhe gjallérimi

vendhanimeve” orientohet né vendbanimet e
bashkizg, synon plotésimin e funksioneve dhe
rindértimin e infrastrukturés pér te artur dhe
tejkaluar  standardet  minimale.  Matyrishr
funksionet e bashkisé & trajtuara né kate drejtim
viging per té gjithe territorin por kané impakt té
dreftepérdrejté né zonat e bandara, sikurse
funksione 1€ tjera té bashkisé qb kang peshé né
drejtimin ekonamik apo até argétues gjgingé vend

ré hapésirat urbane t& vendbanimeve.

Vandbanimat kané nevoi@ pér shérbime te
dedikuara dhe t& menduara specifikisht sipas
prafilizimit t& gdo vendbanimi. PPV do té
parashikoje miulimin e territorit me shérbime, por
dhe higrarkizimin e tyre.

Yendbanimet kané potencial pér ndénesprim
kamunitar  sacial,  kulturor  dhe  arg#tues.
Potencialet kalojngé nga parget te llishtet, te
shkolat e abjektet administrative.

Pérmirgsimi i strukturés dhe investimi né rritjen
perdorimit  t&  objekleve publike: shkallz 18
bashkuara me gendra kormunitare, biblioteka e
arnbiente  spartive, sheshe pér pérdorim  ts
pérditshém apo aktivivitete t8 organizuara né
raste festash, t& shogénrara me rritjen e sigurisé,
o té rrisé atraktivitetin € vendbanimiv. Lidhja me
transport publik & mbéshtetur nga rindértime e
permirésime & infrastruklurés rrugore, né veganti
dhe asaj inxhinierike né t&rési, do t& krjojné
alternativa t& reja banimi dhe do t& synajné
pérthithien e njé papullsie té re krahas freaimit té
Migrimii.

h
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Fragromet dhe nén programet

STRUKTURIMI DHE GIALLERIMI | VENDBANIMEVE

D Programe NEnprograme
ehe Ruajja dho wiergsimi© karastart 18 gdo Krjimi tgendérzimayve Iokal
vendbanimi Parrtirgsimni dhe krijisi i strukturave e sherbimeve putilike
2.2 Krijimi i mje mjedisi 1 sigurtd dhe 18 pérshaatshirn Siste™im i peizazhit arban, ndrigim pablik
par aktivtetet e pérditshme Pershtatja & terrisart dhe strakiurave oublike par PAK
2.3 Trajrirmi | srokut 62 DEnesave Tioodogji & ndryshirme banimi
Rrifjz e figences enzryjitice
4 Krijim:i e rrjeti t& platg garkullimi me stasdarde Rekabilivrri dhe shtimi e zgjerimi i infrastrukzucgs rugace
dhe infrastrukturé rrugore té renabilituar Permirésimi i transportit pLblik
Kriimi | potencialave pér transport alernativ
2.5 siqurirni i rristeve dhe strusdurave inehinieriks Sisterni | furnizirmt me ujé té aljishém
Sisterni | kolektimit | wjrave & zeza
kibéshtetie né pérrmirdsimnin dhe adaptirmin e rifetL 18
kormunikacionit dhe ensrgjetikes.
Infrastruktura e mbrojtjes mjecisore
‘:Jr"q'pe L7
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433 Aspektet kulturore, rekreative, sportive dhe mjedisare

Funksicne n€ fushdn e Kulturés, Sportit dhe
Sharbimeve argatuese

- Zhvitfimtl, mbroftie dhe promovini T Werove té
troshrdgimisd kulturare me interes vendor, sf
dhe odministrirmin e objekteve gé lidhen me
ushtrimin e kétyre funksioneve

- Crgonizimi 1 oktiviieteve  kulturore  dhe
promowimi I identitetit kembétar e lokal, si dhe
adrtfnfstrintit e objekteve gé  lidhen me
ushtrimin e kétpre funksioneve.

- Zhwillimi, mbrojtio dhe promovimi [ bibliotekave
e e amblenteve p@r lexirs, me qdiiim edukimin
£ pérgiithshém L& qytetaréve,

- Organizimi | oktiviteteve sportive, ¢fodhése ¢
argétuese, zhmillimin dhe odministrimin g
nstftucioneve e 18 obfektevs gé Ndhen me
ushirirtiv e kétyre funksionave,

Furtksione né fushién a mbrojtjes s& mjedisit

- Sigurimi, né nivel vendor, | moseve pér
mbrojtien e cilEsisé g6 ayrft, tokés dhe Wit nge
ndolio.

- Bigurimi, né nivel vendor, | masove pér
mhrajtien ngo ndatfo akuskike.

- Zhuiltimi 1 oklfviteleve  egukugse  dhe
promovitese, e nivel vendar, ool fdhen me
rebrotien e mjedisil.

Ekztrakt mga LIG] b, 13002066 FER WETEQEVERISEN WEMDORE

Programet dhe nén programet

Drejtimi “Aspektet kulturose, rekreative, sportive
dhe mijediscre’ arientahet si né vendoanimet e
bashkisé, por synon shtriren e kulturés, sporit
dhe aktiviteieve né gjithé territorin bashkiak.
Mbrojtia mjedisore dhe e bicdiversitetit e tokave
bujggsare arrihet mé& miré duke | béré kéto
elemente pjesd té jetds s kormunitetit. Vizitat né
chiektst  maonument  kulturor  dhe  natyror
ndérnjeqjdsaing koemunitetin pér vlerat natyrare
né funksion t& rrities 5@ mirggeniss skonomike.
Prarmowvimi si vlerg e réndésishme teeritariale ban
qé rmasai e nevgshme  mjedisore 18
konkretizohen né terren dhe té mas jena thjesht
rekomandime  né letér, Krijmi i rrjetit t8
hierarkizuar té hapésirave publke t& gjelbra
rdikon né pérmirgsirnin e peizazhit natyror por
dhe atij urban duke sjellé pérmirgsime dhe né
zbukurimin & wveté wendbanimeve s sfond
aktiviteteve kuliurore té lidhura me traditat dhe
Zajtaritd. NE trajtimin e mjedisit réndés do i
kushtohet dhe integrimit 18 sisternit bujgésor qé
né paralel me sigurimin e ushgimit pér popullsing
siguron hapEsing & viefshme 1 gjelbér, N2 territor
do t8 krijohet njé rjet hapésirash té gjelbia dhe
sportive gé integron né nje hapésirat e madha
dhe ndérhyrjet me hapésira spartive dhe
rekregtive né wvendbanime né pérputhje me
bimésité endemike.

ASPEKTET KULTURORE, REKREATIVE, SPORTIVE DHE MJEDISORE

o Pragrame
31 Bwideatirnl dhe ruajta o clemendve b histoncs

kriimi i korridareye uristike natyrore

Menprograms

Wleresimi . alernantifve 1@ verganls b vasaégimizd kolurcre dhe historiae
krijimi i parkur k2 Karjanis
krijimi i njE rijeti hapesirash te gielbra dhe sportive

Krijimni | ambiznteve pér shfagje aolturare prang moramenteve te nanrés dhe kulburés
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4.4 Nevgjat pér konvertime t8 sistermeve territoriale

Pérpjaté viteve né territarin e bashkisé kané ndodhur ndryshime, & cilat kang ndikuar né gjendjen
ekzistugse t& sistermeve territoriale t& bashkisg, Bazuar noa vizitat mé terren, si dhe materialet e
grumbulluara dhe studivara gjaté hartimit t8 Pianit 18 Pérgjithshém, éshté béré e mundur te
kuptohen ndérhyrjet e konsideruara pricritare pér bashking,

Né territorin bashkiak do t& ekomedohen ata struktura dhe shérbime té cilat do 1 ndikojné jo vetém
ng pérmirgsimin e giendjes ekzistuese por do | pérgiigien dhe ndryshimeve ng nivel kombatar e
rajonal. Ndérhyrjet prioritare t& sygjeruara jané marrré né konsideraté edhe pér ndryshimet e
ndikimeat g kang né sistemet territoriale ku ato gjenden, t& pérmendura mé poshte:

MNjé nga sfidat kryesore lidhet me ncryshimet demografike, si n& trende ashiu dhe né ndryshimet e
gruprnioshave, Strategjia me ané té njg séré politikash synon i€ ulé migrimin duke krijuar vende
pune, 1€ sigurojé kushte sociale pér popullsing né plakje, t& ofroj@ alternativa pér t& rinjté si na
strehim ashitu dhe né aktivitete e shérbime.

- Strukturimi | vendbanimeve

Strukturimi | gendrave t& banuara, vegangrisht | atyre rurale do té shogérohet me konvertime Mo
sistemi bujglsar né até urban. Qéllimi né kéto vendbanime éshté sé pari, sigudmi | banesave per
familjzt € reja duke densifikuar dhe né parnundési zgjeruar vendbanimin. Kjo tendencé prek té gjitha
vendbanimet pavardsisnt numit 12 ulét 18 popullsisé. N& qendrat kryssare: gytet dhe géndrat e
njgsive administrative tendenca pér banesa t€ reja dhe zgjerim &shté mé e larté. N#& vendbanimet
kryasare 8shté domosdoshmér plotésini | zonave me shérbimeve tregtare, aktivitete dhe sharbime
sociale,

Nig kategori e veganté e banimil né territor 8shté kategoria Bujggsi-Banirn (BA) e cila ndonése nuk
ka nevojg pér konvertim, ka domasdoshmen pér shérbime dhe struktura ndibmese, Pér shkak t&
situatés aktuale ku rreth /10 e popullsisé jeton né k&té kategori t& shpérndard né territor, kjo
kategeri do t& analizohet rast pas rasti pér t& viergsuar nevojén pér kufizim, ngrife apo korvertim
né zoné urbane gjaté fazés =& formulimit 18 planit territorial,

- Kthimi i rezersuarit bujgésor 18 Najeqgarit né rezervuar uji t& pijshém

Zona e Ngjeqgarit shté njé nga zanat mé proablermatike né sigurimin e burimeve ujore pér furnizimin
e popullatés me'ujé t& piishem. N afternative e propozuar éshté ndérhyrja né rezervuarin aktual
t& Ngjeqarit pér t& kthyer pérdorimin e ujit nga pérdarim pér bujgésing né pérdorim uji t& pijsham.
Bashkia éshte angazuar né gjetien e burimeve t& tiera dhe nga territore jashté kufirt administeativ,
si psh burime ng Cfir, Deri né zgjidhjen pérfundimare t& késa) problematike, stralegjia sygjeron
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kthimin & k&tij rezervuari nga Infrastrukturé Bujgésore (1B} né Infrastrukwure Ujgsjellés Kanalizime
(IUKY, 51 alternativa me konkrete né territor.

Shfrytézimi i territorit ka ndikuar ndjeshém né zena & cakiuara & ndoiura, ku pér t& rritur
mirégenien e bashkise duhet ndérhyre me masa rehabilituese.

- Rikualifikim i zonave prané puseve té naftés

Me kato zona, shirytézimi ésnté bérg pa marré né konsideraté minimizimin e impaktin ng naiyre
dhe né zonat urbane pérreth, K&to zana dubet 18 jené né monitorim té vazhdueshém nga ana e
bashkisg dhe strukturave pérgjegjgse né nivel kambeétar. Zhwvilliri | aktivitetit duhet 1& shogérohat
me masa rehabilituese,

Strategjia rekomandan kultivimin e bimésisé dekorative apo pér bazé maieriale ngé zonat ku ¥a
pérgendrirn t& larté puse nafte kjo né ményré qi cilgsia e produkteve bujgésare t& mos cénohet,
par dhe kéto llnje prodhimtarie bujgésore t& shérbejé si "filtér" pér ndotjen e mundshime té ajrit dhe
tokés,

Propazimi afatgiaté né k&io territore &shté ngritia e impianteve fotavoltaike té cilat s& bashku me
impiantet & prodhimit t& energjis® nga gazi do té risin sasiné e energjisé té hedhur né rrjet.

- Rikualifikirni | venddepaozitimit

Largimi i mbetjsve drejt Inceneritorit 1 Fierit do t& mbyllé vendgrumbullimet aktuale dhe do t&
konvertojé sistemin infrastrukturor nd sistem natyror.

Kéto kanwertime né nivelin strategjik jang pércaktuar si nevaja 18 domasdoshme, saktésimi dhe
kuantifikirni  tyre do 8 béhet si detajim | mésejshém né Fazén e Planit t& Zhwillimit t& Territorit,
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5 PLANI | VEPRIMEVE PRIORITARE, INVESTIMEVE STRATEGIIKE
DHE PROJEKTEVE PILOT TE ZHVILLIMIT

5.1 Programet dhe plani i veprimit

Vizioni béhet i zhatueshém duke zbérthyer drejtimet & zhvillimit dhe olyjektivat strategjike pérkatése
n# programe dhe projekte. Zhatimi i programeve dhe projekteve, mbéshtetet né financat bashkiake
dhe né mundési t& tjiera patenciale financirmi, sikurse do shpjegohet né vijim. Mundésité e kufizuara
financiare nga njéra ane dhe synimi pér t& patur njg zhwillim té& kontrolluar, bazuar né shfrzirmin
e ndérgjeqjshém té burimeva t& territarit, diktojné pricritizimin e projekteve dhe pércaktimin e
irndikatoréve monitories, si njé ményré eficenie e implementimit t& objektivave strateqjike.

Moa ana tjetér njé instrument efikas 1 zbatimit t& strategjisé &shté plani i zhvillimit territorial dhe
rrequllaret lokale né zbatim € tfj; instrumenta & tieré t& implementimit dhe testimit & strategjisa
jané zonat pricritare = pilot & zhyilimit. Kéto zona jo vetém gé shérbejné & orisntim | parg |
financimeve publike dhe private, por testojné dhe saktésing e propozimeve strategjike né situatén
konkrate.

Bazuar né ligiin nr.2963 daté 26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetar né Republikén
Shaipérisd” dhe ligjit nr. 68/2017 "Pér financat e vetégeverisies vendore”, vierésohei e nevajshme
njé standardizirn i procesit t& buxhetimit. Standardizimi, synon té lehtése] dhe unifike) buxhetirmin e
t& gjitha financave t& pushtetit vendar, N& kété kontekst, udhézimet dhe arientimet kané gené dhe
jané drejté unifikimit dhe lehtésirit té procesit t& buxhetimit,

Projektet e identifikuara nga plani i pérgjithsém vendor kangé njé ndikim 18 konsiderueshém mbi
financat bashkiakes, pér kéte arsye zbatueshméria e tyre lidhet ngusht me hartimén dhe parashikimet
e Programit Buxhetor Afatrmesgm, Mé kété koniekst, standardizimi dhe harmonizimi i planit té
veprimit t& identifikuar nga plani | pérgjithshém vendor, me standanet e programit buxhetar
afatrmesém, &shid njé hallke e réndésishme né ndérlidhjen dhe lehtésimin e vizionit & zhvillimit ghe
parashikimeve financiare.

Qe procesi i buxhetimit 18 jet& sa mé transparent dhe i dehishém, pér secilin projekt 1 propozuar (1P
né palnin & veprimeve jané identifikuar funksioni (Ref. Sektori) dhe ntnfunksionet (Ref. ngram[p‘* no;{%
bashkiake g& ndérlidhen me projektinndértyrjen. Q?i A %

Standardizimi i plamit t& veprimit me procedurén e hartimit t& Programeve Buxhetore Afatmesé‘#\‘ah
synon t& lehtésojé implementimin dhe zbatueshmeérin e Planit t& pérgjithshém vendor,

nﬂ"’

Plani Territorial i Zhwillimit nuk mund té trajtaj@ t& gjithe gamén e problematikave t ngritura nga
Strategjia Territoriale. Strategjia né pérmbajije t& saj ka dhe elemenld ge kand t& bajng me aspektet
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ATELIER l [ 1TUC0 AHKITEETURE
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g dinamikave sociale dhe ekonomize té& burimeve njerézore, si dhe me aspskte g& ndikgjné né
politika sektoriale né rang bashkie, por dhe rajoni e kombétar,

#
=
gf .

Projektet t& cilat lidhen drejtépérdrejté me territorin jané lokalizuar né harté dhe né
databazén GIS.

Prajektet t# cilat jané politika jané cilésuar s t& tilla né tabelé dhe nuk jang pasqyruar né
harte dhe né databaze.

Frojektet t& cilat prekin té gjitha vendbanimat ose t& gikng territarin jané cilésuar sité tillé
dhe nuk jand pasgyruar né harte dhe né databaze,

Projektst té cilat jang té réndésishme pér zhvillimin e ardhshém terdtorial, ndonése nuk
mbulohen nga bashkia (jo pjesé e kompetencave té saj) jané cilésuar si (@ tille duke
péreaktuar pérgieqjésité pérkatése, né %8to raste kostot e prajektit pércaktohen nga
sirukturat péergjegjése. Ne katé rast zéri Kosto né databaze dshté "0”.

MNé projekte t8 réndésishme por komplekse t8 cilat kang nevajé par studime paraprake
buxheti gjithBashtu nuk &shté percaktuar, dhe né ké&ié rast zéri Kosto né databazeé éshts "0"
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5.2 Metodologjia e pércaktimit té prioritetit

PEr t& arritur abjektivat strategiike t& zhwillimit, éshtg e nevojshme g bashkia t& ndérmarreé ng &
ardhmen njg s&ré sksicnesh 18 koordinuara. Nga objektivat strategjike, jang evidentuar rjg séré
programesh strategjike, q& pérbéhen nga projektet pérkatése g& synojné zhwillimin e ardhshém urban.

Pérbéria e skedave 1€ projekteve

Mga ohjekiivat strategjiks t& evidentuara, jané propozuar nga ekipi | ekspertéve programet strategjike,
té cilat pErbéhen nga kanelat e projekieve pérkatése. Karelat & projekteve prezantohen né njé format,
né té cilin raportohen informacionet mé t& réndésishme gé i pérkasin projektit/ koncept prajektit.
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Tabefo 7. Shernbul skede profektesh prioritore

TITULLI 1 PROJEKTIT

Erneetirei i projektit

TIPI | PROJEKTIT

Féershkrimi i shleurter i konzekstit politik, ligjor, teknik, socia, ekonomik
dhe mjedisur i p'ojektit né fiald,

YENDNDODHIA £ PROJEKTIT

velhmet, tiparat e projekht EtJ.

SFONDI DHE PROBLEMATIRAT
QF ADRESOHEM

Analiza e shkurter dne pérmendja & problematikave @ ngjashme, Q@
projekti synon te zgjiche.

PERSHKRIMI | SHKURTER |
PROJEKTIT

Pershkrirni i arojeklil qF evidenion argyet pérse nevijiter ky projekt.

QELLIMI KRYESCR | PROJEKTIT
[OBJEKTTVAT]

Listimi | oijektivave q& synon projekt.

MO f REZULTATET E
PRITSHME

Pershkrimni | ndikinnit giith&pérfanirés g do t& ketd projekti ne zhvillimin
e pachkize,

PERFITUESIT Listimi | grupeve 1 cilat kané ndikime pozitive nga realizimi i projeki:t
PERGIEGIESITE

[BURIMI 1T FINAMNCIMIT DHE | Listi~i i burirneve t& muendskre t finaacinmt dhe 18 ndihmes.
PARTMERET E MUNDSHEM]

AKTIVITETE STRATEGIIKE

Pershkrirni i hollésskam i 2ktvitateve e do t8 nd@rmerren par arritjen
e objektivave,

VLERESIMI | KOSTOS

Wlerdsmi | kostos s¢ projokit.

PRICRITETI

Pricriteti i planit dine né cilen faz da ta aplikonet.

AFATET DHE KOHEZGIATIA

Kohazojatja e nartimit dhe zoatienil 18 grojeklil.
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Keto projekte qé kané njé kosto pér hashking, kané impakte t& ndryshme pér zongén, Per kéts aroye
#chie mése e nevojshme té péreaktahet njg metodologfi pér t8 evidentuar prioritetet e zhvilimit dhe
fillimin e implernentimit t& prajekieve té parashikuar,

Metoda e Vierésimit t€ Prioriteteve

Per t& patur njé vizion gjithépérfshirés mbi prioritetin e strategjisé qé do té ndiqet par zhwillirmin & zonis,
éshté menduar té bazohet né kritere visrésimi 18 cilat pérfshijné aktors t& ndryshém, si popullsia lokale,
grupe & ndryshme t# interesit, pérfagésues t& biznesit, ekspertg t& fushave t& ndryshme (bujgési,
blegtor, turizém, arsim, kuliurg, sport, art, shéndetssi, atj).

Fér t& marré né konsideraté mendimin e t& gjithe subjekteve 12 interasuar, dshté organizuar takimi i
paré me kspertét dhe teknikét 2 fushave t& ndryshme, t8 pushtetit vendor dhe atij gendror, me grupet
& ndryshrme té interesit, shogérité civile, pérfagésues hiznasesh ],

Prezantirni i detajuar i strategjisé, objektivave dhe projekteve kryesore dhe zhvillimi i njé diskutimi
konstruktiv gjaté takimeve dhe pérfiimi i mendimeve dhe sugjerimeve i& aktoréve & ndryshém, né
formén e njg pyatésori, do t& pérbéjé bazén e vierdsimit t& prioritetit gé do t& keté ¢do abjektiv dhe
program strategjik, gjaté 15 vjegarit t& ardhshém.

Takimet & ndryshme synojn rjé vizion mé t2 garté transparent dhe demaokratik t& Planit 1€ Investimawve
Kapitale per t& identifikuar investimet priaritare q& da t& ndérmerren né vitet e ardhshime. Ky Plan i
Investimeve Kapitale reflekton investimet gé& do t& ndérmerren pér 15 vitet e ardhshme, duke u ndaré
ré 3 faza, kjio ndarje ka si géllim qé 1@ lidhé projektet e PPV me fazat e planeva buxhstoré afatmesém,
Takimet dhe diskutimet me pjesémarrésit shfytézohen edhe pér plotésimin e pyetésordve, t& cilét
synojné grumbullimin e mendimeve, perceptimeve dhe sugjerimeve mbi program-strateqjité kryesore
prioritare.

Giaté 1€ gjitha fazave t& dégjesave me kamuniteting grupi | punds ka shpErdaré pyetésaré tek
pjesémarrésit, me géllim grumbullirmin & perceptimeve dhe cpinioneve t& tyre pér draftimet me
prioritare t& zhwillimit vender. Ne Bashking e Roskovedit nga rezuliatet & pyetésordve’” rezulion;

Té pyetur mbi sektorin primar 18 ekanomise, 74% & t& anketuardve traguan bujgésing blegtoring dne
Gletaring, gig g peérpuihset me traditén, 15% treguan tregting dhe shérbimet si sektor tetér pricritar té
ekonomisé lokale, 11% e té& anketuaréve u pérgjigign se ai duhet t& jetd turizmi dhe 1% & tyre
peErménden industring N& vijim & pyetjes mé 1@ detajar lidhur me arientimin e investimeve né sektorin
e zgjedhur prioritar, 30% e t& anketuaréve ishin né favor 18 subvencionimeve nésistemin vadités dhe
kullimi, 25 % né& sistemin rrugor dhe i transportit si dhe 20% né sistemin ujgsjellés-kanalizimeve dhe
sisterni i energjisé elektrike dhe ndrigimit public,

A c}sa ngd pyetdscret jgne dhend me shume se nje apsian zgjechjgjs
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ME rubrikén e nevojave wrgjente pée zhvillim, 50% e t& anketuardve tregajné sistemin vaditgs dhe
kullimin s dobésing mé t& madhe aktuale, Né vend 18 dyi& pér nge problematika renditet sistemni i
energjisé elektrike dhe ndrigimit public {33% e t& anketuarsve), sistemi ujésjellés-kanalizimeve (33% e
2 anketuaréve] dhe dhe lista mbyllet me sisternin rrugar dhe i transpartin (20% = t8 anketuaréva),
Lidnur rae nevajat wrgjente sociale, t8 anketuarnit vendosén né vend & paré nevojén pér banesa sociale
dhe strehim social (33% e tyre), né vend t2 dytd sistemin arsimor {24%), mé tg) gendrat socio-
kulturorekamunitare dhe gendrat shéndetésore/ambulancat {15%) dhe né fund fund grupet vulnerabél
{11%;}. Gjaté diskutimeve, u daetajua mé tg) nevoja pér modernizimin e sistemit arsimer, duke e vendosur
theksin né pérfarcimin  arsimit 18 mesém profesional, népérmijet krijimit t& klasave me prafil bujgésar-
blegicral dhe turistik,

ME rubrikén e pérmirésimeve né zonén £ banimit, 52% = t& anketuardve parmendén navojén e njé
lulishtzje dhe kénde lojrash, 41% treguan pér nevijgn e zonave sportive, 22% nérnvizuan nevajén pér
rrugé dhe parkime dhe vetém 4 % & tyre zojodhén nevojén e njé trequ urban.

T& pyetur né ményré me specifike, se cilat pika do 1@ déshironin 1 promavoenit mé shume ne bashking
e Roskovecit 52% & 18 ankatuaréve treguan se kishin nevojé té promaovenin praduktet vendase, ndérsa
30% ishin rés favor t& turizmit dhe 26% e tyre ishin né favor t& traditave,

Grupi | pungs | ka mbajtur parasysh rezultatet e grumbulluara nga ky pyetdsor, né funksion t&
pérzqjedhjes s5& pricriteteve, ashtu sig &shté pareakiuar né metadologjing pérkatise.
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Figura 25 Sherbull pet@son] | plotesuar nga banorét & Bashkice Roskover, giotd takimeve publike
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5.3 Fazat e zbatimit té planit

Duke u njohur nga afér me situatén né terren dhe duke mbajtur parasysh informacionet e marra lidbur
me nevojat prioritare t& banoréve t& bashkisd, nga konsultimet e hapura me komunitating grupi |
ekspertéve ka arientuar dhe zbérthyer programe té strategjisé né prajekte konkrete t& miré pércaktuara
né Strategjing Territoriale sipas prioriteteve. Kéto projekte t8 evidentuara né hartat pérkatése jang
detajuar né kapitujt né vijim & lidkura me kostimin, si dhe me Projekt Buxhetin Afatmesém.
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Fgura 26 Haro e fozewe té proferteve 1€ bashiize Foskove:
M& harté jane ilustroar projektet prioritare pér Bashking.
KEto projekte strateqjike ndahen né;

= Projekte né nivel poliikash né t& cl&n pérfshihen objektiva dhe orientime t& réndésishme
strategjike, psh né zhwillimin ckonamik.
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= Projekte reale né terren, ku i jepet priaritet zhwillimit infrastrukturar (rrugé, ndrigimi rrugar,
ujgsjellés-kanalizime, telekemunikacian) zhvillimit 1@ shérbirneve né funksion t& komuritatit
{rikonstruktirn i shikallave, ndértim i shesheve dhe pargave, ndértim i gendrave komunitare, etj.),
si dhe aplikimi 1 rrequllave arkitektonite dhe strukturcre, sirehabilitimi 7 vendbanimeve dhe
ndeértimi me njg gjuhé arkitektonike dhe tradicionala etj.

= Projekte té cilat prekin t& gjithe territerin bashkiak,

Mé bazé 12 zhatimit 18 tyre né ményrén e duhur, duke siguruar rjg zhwillim sa mé 1@ géndrueshém per
bashking bazuar dhe né ndarjen e propozuar né Databazén e vEné né dispozicion nga AKPT, kéto
projekte jand ndard né kardr faza zbatirni:

Fazo e paré dhe e dvid e zhatimit

Faza e pard éshté njé fazé 1 vjeqare e clla liston ato projekte t€ cilat jané citdsuar si ndérhyrje emergjente
nga bashkia dhe nga kormuniteti, si dhe projekzet qé bashkia ka patur & evidentuar dhe kang patur
investim t& sigurté.

ME kité fazd jané pércaktuar dhe & giitha projektet g2 dubet 12 jené pjesé e punés riting 1€ bashkise
dhe gé& do 18 sntrihen né kehé. Viti | parg i zbatimit t& PPV -sé do & pércaktojé politikén dhe strategiing
& oo 18 ndiget pér arritiet e kétyre abjektivave ndaj do 1 keté nevojé pér angazhime shiesd né burime
rjgrézore, trajnime etj.

Ne fazén e dyté t& zbatimit 1-3 vjegare jané listuar t& gjitha prajektet, té cilat jané t& nevajshme pér tu
redlizuar né rje afat kehor t8 afiért, duke u cil&siar si ndérhyrje t€ réndésishme pér bashking, t& cilat
shihen si nevgjat mé té domeosdoshme pér komunitetin, NE kétd faze | &g dhéng prioritet nd&rhyrjeve
18 kategorizuara mé poshté dhe t& detajuara né hartén ¢ fazave té projekteve pricritare pér bashking.

= Strukterimi i ofrimit 18 shérbimeve ng

*  Strukturimi dhe rigjallérimi i vendbanimeve duke plotésuar kérkesat e banaréve pér shérbime
dhe pérmirésim t& Cilénisé s jetesés:

= Pérmirésimi dhe rikonstruksiont | sharbimeve infrastrukturare [nd&dimi | akseve lidhés t&
fehatrave me njgri-Letring nddoimi i terminalit multirmadal, pérenirésimi | shérbimewve ng furnizim
me g, nd&rimii rretit 18 kanalizimeve, pastime té kanaleve Ujités, rikanstruksion | nénstacionit
elaktrik, pérmirgsirmi i ndricimit public dhe rristit t& telekamuwnikacionii].
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Fazg e tretd e zbatimit
Né fazén e treté 4-10 vjegare & zhatimit jané cilésuar projektet si ng vifim;

«  Strukturirmi dhe rigjallérimi | vendbanimeve duke plotésuar kérkesat e banaréve pér shérbime
dhe pérmirésim t& cilésisé s jeteses [rikualifikim i fshatrave me interes pér vizitarst, krijimi i
tregut artizanal, ristraktorimi | ambienteve sportive t& shkollave né fshatra, krijimi i klasave
profesionale, gendra saciale ditore];

= Parrmirgsimi dhe rikonstruksiani | shérbimeys infrastrukiurare (ndémimi | impsantit 18 ujérave té
ndoctura, etj)

Faza e katdr e zhetirmit

Né kéto faza mbi 10 viegare, jané périshiré ato projekte g& ndonése t& réndésishme pér zhvillimin €
bashkisé kané njé kosto té lartd dhe ndikim t& ul&t né parmirgsimin e jetesss.

Gjithashity, éshtd e réndésishme t& pérmendet & duke u bazuar né kohézgjatien e hartimit t&
projekteve, ate mund 18 zgjasin né disa faza sig jané projekiet pér ndértimin e akseve rrugare, pér
ndrigirmin e fshatrave, pérmirésirmi rrjetit t# telekomunikacionit apo masat mbrojtdse mjedisore.

Té& gjitha prajektet prioritare dhe ma shtrifen e tyre né fazat pérkatése jané t& paragituara né hartén e
mMEsioérme.
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L4 Financat bashkiake dhe burimi i mundshém i financimit

547 Financat bashkiake

Burimi kryesor i financimit 18 Buxhetit Lokal rriedh nga t& ardhurat ndérgeveritare dne t& ardhurat e
veta. land pikérisht kéto t& ardhura dhe volumi i tyre q& pércaktajng perfarmancén financiare té
bashkive.

T8 ordhuragt nddreveritons
Té ardhurat ndérgevetitare, mund te ndahen nié disa nénzéra:

Transferta e pakushi&zuar gé &shté njé fond aé pércaktohet né bazé té nj¢ formule dhe variableve si
popullsia, shérbirmet urbane dhe sipérfagja, e cila i tranferohet pushteti vendor nga buxhsti | shietit, me
qélkn gé bashkits t& plotésajng funksionet dhe veprimtaring e tyre.

Transferta Specifike, jand transferta & i tranferohen bashkive pér té plotésuar disa funksicne specifike
sh;

= Konviktel e arsimit parauniversitar

¢ Qéndrai e Shérbimeve Sociale

« Shérbimi | mbrajtjies nga zjarr dhe shpétinn (PRBNZSH)

s Persaneli mésimor dhe jomesimor né arsimin parashkollor dhe personeli jomésimar né arsimin
parauniversitar

« Rrugét rurale

s Administrirni | pyjeve

« Ljigja dhz Kulliri

Jané pikérisht fransfertat e pakushtézuara dhe transfertat specifike & cilat zéné peshén kryesore té (@
ardhurave té bashkisé.

Per vitin 2018, bashkia Roskovec ka pérfituar nga njé transferté e pakushtézuar prej 106.7 milion leke, e
cila ka njohur njg trend né ritje gjatd viteve 18 fundit, pér shkak t& ndryshimeve ligjore dhe rritjes se
kontributit t& pushteti aendrar ndaj aiij lokal,
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Grafice 10 Transferng e pokushigzuar

TRANSFERTA E PAKUSHTEZUAR
ROSKOVEC _ o
a 5 2
201G 2017 ZO0L1E 2018

Burirri © Miristria & Financave, ofrpunan Atelier 4,

Krahas transferigs s& pakushtézuar qé renditet si burimi knyesor | € ardhurave, transfertat specifive
rendites si burimi i dyté pér nga réndésia. Transfertat specifite qé financojns disa nga funksionet &
bashkizg, kané njohur vitet e fundit njg tendencs nd rritje (gati 14% né 3 vitet e fundit), pér t& arritur
vlerén wotale prej 481 milion [eké né 2018,

Tabela 8 Tranferiar Specifike

TransteTat specifike Rashkia Roskawss
08 27 2078
Korwiklel & arsirmil paraudiversitar 1 i o
&rsirni parashkalkar 18 451 20 373 23 326
A S parauniversicar 1948 1857 2275
hebrmita noa sari il il 12 944
hbrojga sooiale 1] 1] 0
| Adrririslirm | pyjeea i il 0
Frugat 3773 3851 3 HEY
Ljifa dhe Kullimi [z 5923 BETD i
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Fond pér rnvesline 0 n

PP,

T 30027 2003 45 104

Burimi : Winistriz & Firancave, pérpanc Atelier £

Me vijg t& pérgjithshme, transfertat e kushtézuar dhe fransfertai specifike kané njohur rjé rritje t&
konsideruashme gjaté viteve té fundit, duke kaluar nga 102.4 milicn ieké ne 2016 né 150.5 milion leké
né 2018, duke sh&nuar njs rritie prej gati 47%.

Grafiku 17 Transfertar né vite

BASHKIA ROSKOVEC

BTransferta e Kushtdzuar @ Transfercs Specitike Tizkal
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Buriri : Ministria e Financave, pérpunci Ateligr 4.
7€ orahurat e vete Bashkisé

Té& Krahas 1& ardhurave ndérgeveritare, & ardhura té tiera b réndesishme jang dhe t& ardhurat e veté
bashkisé g& pérbéhen nga t& ardhura tatimare dhe jotatimore,

Té ardhurat tatimare rezultajng kryesisht nga t& taksat lokale si; taksa e ndikimit né infrastrukturg, taksa
8 pastrimit, taksa e pranés, tatimi ndaj biznesit, banesés, taksai £ z&nies s& hapsirave publike, taksa e
fieties né hotel et],

Maérsa 18 ardhurat jo tatimare rijedhin nga tarifat dhe kontributet financiare 18 ndryshme né parfitim
t& bashkise.

Par 2017, bashkia Roskovec ka realizuar 179,267 mijé leké té ardhura, t& cilat zéné vetér 1.06 % 1é té
ardnurave tE-mbledhura nga bashkitg, duke e renditur bashking Roskaver, neé vendin e 18-, té
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renditjes s bashkive sipas realizimit t# 1 ardhurave. Tek t8 ardhuorat, 52,642 mijé leke, ose 2836 %
jané t& ardhura tatimore t& grumbulleara nga bashkia Hoskover, ndérsa pjesa tjigtér & t& ardhurave
rriedhin nga tarifat dhe donacianet,

Lt

Ta ardhurat

Liaji 7 Taksés (i ekl
Tatirmi rmki b znesin e vogel 1.259
Taiirni b’ tokér. E2d
Tatimi mbi nderiesén 7947
Taksa & fetjes re hotel n
Taksz e ndikimiz né infrastnukturs e legalizimeve dhe e ndértimevo té roja 7
Taksa £ ransaksicneve imohiliare H
Taksa & rragjistimit i autcmjetove EH!
Taksa pér zanien e hapésirave publike 2293
Taksa = tabalas 184
Tarife pér pastrimin dhe Figjiensn B,599
Taksa 5 gialbert 0
Taksa té Ljera 1634
Te ardhura jo T atimare 126825
TOTAE 174,267

Burirni: %fin-stria £ Financave

P&r vitin 2018 t€ ardhurat e bashkise Roskovec vierésohen 149.5 milion leks, duke shfagur fluktwacione
t& kensiderugshme krahasuar me vitet & méparshme, Yalumi i t& ardhurave pritet t& rritet dhe me tsj,
pér shkak t& ndryshimesve fiskale mbi taksén e banesés.

2015 2016 2017 2018
T& ardhura; e veta G 393 7B 179 267 00 201 430 260 1459 457 630
Busimi: kinistriz & [nancave
Papralelisht me rritjen & t& ardhruave té bashkisé vérehet sa ka dhe njé rritje t2 shpenzimeve bashkiake, ‘}'*} 1,,55? P
duke arritur viesén prej 4872 milion leke ne 2018, LA o oﬁ“ﬁ
:f %ﬁ 14 i‘
2015 2016 2017 2018 ok %
Shperaimet 101 637 340 466 198 420 479 760 065 437 908 423 i 4 HREy
furimi; kA nistria g Finangave
Shpenzimet bashkiake g2 rijedhin nga shpenzimet per personel, shpenzimet, korrente, dhe shpenzimet
pér investime, jané pothuajse peséfishuar gjaté katér viteve t& fundit. Kjo kryesisht pér pasoje t&
shpenzirmeve pér inveslim.
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Per sa i pérket autonomisg financiare ta bashkisé mund té themi se ende shperzirmet e bashkise
tejkalojné ndjesh&m t& ardhurat e veté bashkiss,

Grafiky 12 T8 ardhurg die Shoenzime né vite

BASHKIA ROSKOVEC

BTE arduret e veiz BShpanz et
E

RIS ALY
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Burirni: kinistria e Flnancavo

Si pérfundim, mund & konfirmaojmé se né pérgjithés Bashkia Roskover, ka njé performancg kryesisht
pazitive nga piképarnja financiare, duke shfaqur tendenca pozitive né 18 ardhrura.

Cilésia e kapitalit

Duke marré né konsiderats aktivitetin ekenomik 18 zonss, si dhe arientimet dhe zhvillimat g2 derivajné
nga PPY, cilésia e kapitalit &shté e miré dhe e gendrueshme pasi do mbéshtetet né burime njerézare
té kualifikuzra dhe cilésare,

Bushetimi | nevajshém pér realizimin e planit t2 veprimeve

Shifra 1otale e prajekiit, praj 4455 milian leké e tejkalan mundésné financiare t& hashkisé Roskaver né
perudhé afatshkurtér, Duke géné se financat jané t& kufizuara, prajektet do té zbaiohen sipas fazave
dhe pricritetit, ndikimin finaciar, social & ndikirit g& kané né mirégénien e karmunitetit. Per integrimin
e projekteve né investimet e bashkisg, né buxhetimin afat shkutgr dhe mesém, k&o projekte do té
sharbejen *hanke” nga e cila bazuar né kriteret & mésipérme dhe fazat e zhatimit do t& b&jg integrimin
né PBA-12 pericdike.

1
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5.4.2  Burimi i mundshém i fnancirmit

MNisur nga kéndvéshtrirni i procesit t2 planifikimit stratagjik, mekanizmi i zbatimit 18 Planit t& Pérgjithshém
Yendor konsiston né radhé t8 paré né identifikimin e projekteve & investimeve publiks, si misherim i
politikave publike té synuara né planin e zhvillimit t& territorit. (do prajekt éshté ng zbatim t& njg
objektivi strategjik gé synon arritjen e nj@ situate & caktuar 1@ zhwillirmit t& territortt né 2fain e mesém §
cill né tarma kahor shkon nga 2-3 vjet), si fazé e ndérmjetme pér arritien e synimeve afatgjate t& PPY-
@ né njgé periudhé pesgmbeédhjetéyvjecara. Projekiet jané grupuar né funksion t8 tre dreftimeve 1
zhwillimit, & cilet kand té bajné shkurtimisht me zhvillirnin ekonomik t& géndrueshém, me strukturimin
dhe gjallgrimin & vendbanimeve, shagéruar s& fundmi me aspekte t& ndryshme & zhwillimit kulturar
dhe social.

Projektet e pérzgjedhura pas diskotimit me komunitetin iy nénshtruan njé procesi kostimi dhe
pérzgjedhje sipas kritereve t& méposhtme:

v Efekfiviteti | projektit rné lidhje me synimin strategjik, domethéné shkalla e lidhjes shkak/pasaje midis
aktiviteteteve 18 projektit dhe synimeve qé kérkohen t& arrihen,

= FHicenca e projektit dornethéng shkalla e arritjes s& synimit pér njgsi t& kostes né vierd manetare t&
projektit,

= Shkalla e maturimit t& projektit g& éshté njé funksan i identifikimit t& burimit t& financimit té projektit:
burime t& vetat t& bashkisé apa burime té tiera ku pérfshihen burime t& qeverisé gendrore,
donatoréve apo financime private.

Té marra né terésing e vet kéto tre kritere jang pérdorur pér té kaluar projektet e shpenzimeve kapitale
nga procesi | kostimit né procesin e buxhatimit, NE k&té 18 fundit paraprakisht gshté llogaritur korniza
fiskale, si njg funksian i parashikimeve makraekanamike {domethené faktordt e rritjes ekonomike &
identifikuzra né seksionet e méparshme). Korniza fiskale ka shérbyer si pikénisie e identifikimi 12
tavanave buxhatore pér Roskovedin, né terma 1 shpenzimeve kapitale dhe aktuale né afat t& mesém,
i cili éshté dhe hallka lidhése e planit t& investimave pricritare me Planin e Buhetimit Afatmesém (PBA).

MNé rastin e ké&tij plani fazat e zbatimit jané nadré né 4 faza, pér t& lehtésuar integrimin e projekteve ng
procesin ¢ buxhetimit. Supezimet e mépashtme jané konsideruar thelbésore né lidhjen & Planit 1
Investimave Pricsitare me PRA-ng:

= PBA nuk konsiston vetém né shpenzimet kapitale, por edhe korrante t8 absorbimit t& strategjise.
Kjo do 12 thot# g shkalla e zbatimit té PBA-s& do 1€ varet nga aftésia e njgsisé shpenzuese pér 18
pérballuar me shpenzirme karrents t& natyrés & pérgjithshme procesin e zbatimit t& projekteve 18
shperzimeve kapitale brends tavaneve buxhetore. E théné me falé 18 tiera kjo do t€ varet nga

o T
éﬁaiﬁ*};
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aftésia e pérballimit t& programit t& manaxhirnit dhe administrimit (Programi 01110) pér t& zhatuar
18 gjitha programet e fera buxhetore brenda tavaneve buxhetare.

= Pérmirdsimi i kapaciteteve institucionale nép@rmjet rekrutimit 1€ persenelit shitesé (domethéné
metoda ekstensive) dhe pérmirésimit t& afiésive népérmjet trainimeve mund dhe duhet 18
permiréschet né ményré qé i gjith plani i invesiimeave pricritare 18 strateqgjisé t& absorbahet. Miveli
aktual i operimit duhe t& pérmirgschet jo mé voré se viti 2022 né ményré qé ky plan té arrihet t&
zbatohet.

= Prajektet e investimeve kapitale jangé identifikuar me kodet pérkatése t& nénfunksioneve t& thesarit
(si nj& shkurtim pér programet buxhetare) duke specifikuar dhe burimin & financimit dhe hendekun
pérkatas,

(R

5Sic u shpjequa né fillim t& katij] seksioni projektet prioritare jané prograruar brenda njg kornize fiskale
o rijedh pre] faktardee 12 rrites ekonomike t& identifikuar né seksionet & méparshme t& analizés
ekonomike dhe Eshté né pérputhje me kuadrin  ri makrofiskal 18 publikuar nga Ministria e Financave.

ME aspektin e burimeve t& ardhurat & konsideruara n& kété plan | korrespandong paketés fiskale né
fugi, e cila spactfikon kategoritd e méposhtme t& burimeve tatimore dhe jotatimore t&8 t8 ardhurave

Té Arghura Totimore
o Taksa mbi kalimin e s€ drejtés s& prongsisé pér pasuritd & paluajishme;
s Taksa e regjistrimit t& pérvitsh&m 18 mieteve 1& pérdorura;
e T&ardhura nga sistemi i taksave vendore;
s Taksa mbi pasuring e paluajtshrme;
o Taksa mbi ndértesén;
s Tzksa mbi tokén bujgéscre;
« Taksa mbi trualling
s Taksa e ndikirmit n# infrastrukturé nga ndértimeat e reja;
= Tatimi i thieshtuar mbi fitimin pér biznasin e vegél;
e Taksa etabelss;
+  Tazksa e fiaties né hotel;
Taksa 18 pérkehshme,

L Jotarimone

Té ardhura nga Tarifat Vendaore;

Tarfa & pastrimit dhe largimit t& mbeturinays;
Tarita e ndrigimit rrogar;

» Tarffa e gjelb&rimit;

—l ———— —
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Tarifa pér zénie hapésiré publike;
Tarifa e shérbimit veterinar;

Tarifa pér ligenca dhe certifikata t& transportit rrugor;

Tarifa parkirni;

Tarifa t& tiera vandore;

Té ardhura & tfera jotatimore;

Té ardhurat nga gera ndértese;

18 ardhura nga gera troje;

T8 ardhura nga qera toke bujgssore;

T& ardiura nga gjobat né nivel vendar,

Té& ardhura nga likujdimi | mjeteve kryesore.

Eshtd menduar g2 periudha & PBA t& shirbejg dhe si periudhé e ndérmjetrme pér ritjen e kapaciteteve
pér t& mundésuar rritjen & kontributeve t& tjera & burimave t& financimit né perindhat ndjeksse t&
PB&-s2 (pé&r shembull burimet nga Geveria Cendrore, Donateré apo Financime Private, 18 cilat ng
penudhén akiuale 1 konfirmuara jang minimale).

Rritja e kontributit t& burimeve t& tera dshté vendimtare, jo vetém per 1@ pérballuar hendekun ekzistues,
par sidamos pér té rritur peshén e absorbimit 12 projekteve,
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55 Ndryshime t€ nevojshme institucionale dhe ligjore

frajaktet e parashikuar nuk kané nevojé t& drejtépérdrets pér ndryshime institucicnale dhe ligiore pasi
jané konform funksioneve té veta t& bashkisé apo agjencive kombéiare dhe programeve e politikave
né rang kombétar e rajcnal,

Mé takimin paraprak & organizuar, prané Bashkisd Roskavee, kompania konsulente né bashk&punim
me stafin e bashkisg diskutuan pér bashk&punirnin e ekpertéve 1@ kompanisg me stafin e bashkisg si né
ercaktimin e pricriteteve ashiu dhe evidentimin & nevojave t8 tyre gjaté zbatimit 1€ PPY-3£€ Nga njohja
paraprake e organigramas W vy re njé mangési numerike né staf. Bashkia nd fushén e planifikimit dhe
zhwillizrit urban ka t& angazhuar Drejtaring e planifikimit dhe zhvillimit té territorit me njé staf prej 12
vatash né strukturg. Kjo drejtori pérbehet nga 3 Sektord: Sektori | planifikimit dhe i |gjeve t& ndértimit,
Sektori | projektimit dhe Sektori | regjistrimit 1& pronave. Nga takimi paraprak dali né pah muongesa e
njahjes s& programeve me bazé GIS, Procesi | punés s drejtorisé do té vierésohet né detaj né fazat e
métejshrme pér té kuptuar se si do t& pérballet puna né rritie pas miratimit 18 PPY-s&, Fakior par
vlerésimin e proceseve jang dhe formulardt e vetévlarésimit shpérmdarg gjaté takimit paraprak.

Gjendja aktuale & strukturés & bashkisé ballafaquar me numrin e larté té projekteve té nevojshme pér
t'U realizuar &shtg indikator | newojgs g kéto projekte @ tenderchen dhe bashkia 18 luajé njg ral
rmanitorues 2 konirallues t8 proceseve, Ky aspekt do 1@ trajichet me detaje né relacionin *Raparti pér
kapacitetet institucionale” pjesd e fazés 58 tratd t& dordzimit.
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5.6 Indikatorét e maonitarimit dhe t8 zbatimit t8 strategjisé

Projektet g2 lindin si nevojé e zhatimit t& programeve strategike, me géllim arritien e objektivave t8
zhvillimii, duhet t& kalojnd gjaté fazés 8 realizimit t tyre népér ni¢ proces t& mirésirukiuniar
rmonitorirmi. Fazat @ k&) monitorimi sipas réndésisd sé tyre, referuar edhe grafikut kronologjik t8 zbatimit
té projekteve t& prezantuara né Raportin e Strategjisg, mund t€ realizohen bazuar ng indikatorét
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maritarues & zhatimit
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Jané kéto faktoré, t& dlét knjojné dhe bazén e premisat, pér té evidertuar kushtet social-ekonomike t&

n

Duhet pasur parasysh, se pér kryerjen & két] procest monitarimi, bashkia ka nevoja pér rritie 8
kapaciteteve t& tyre, shogéruar gjithashty me riformulim & strukiurave organizative, népérmiet krijirnit

. Raportst periodike statistikore;

. Respeldimi i afateve 18 vendasura;

. Pérgindja e realizimit 18 projektit;

. Impaktii kétyre projekteve gjaté zbatimit;
. Elementét e ndikimit n& mijedis;
Zhatimi 1 normativave dhe hallkave ligjore gjaté fazés realizuese;

. Impakti i produktit fingl ng ekenaming dhe mirdgenien & zonés,

dryshimeve t& mundshme 1& PPY-sg.

t& zyrave statistikore dhe njgsive t& implermantimit 18 projekteve.
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Tabela B. Tabela me t& dhénat e indikatoréve té monitorimit pér bashking

DRE Tt ZHWILLINE EREONORK

Elicenca prodhuese

[ s=1ald i: L e
EACILISERIS

Treguesit & monitafimit

Prodhimi pr hexzar, t@ ardhura pér hektar et
Prodhimi pér krerg, t& ardhura pér kreré at].
Fulturat & mbje'la [Sipgrfaget)
Sipérfage © po-dorur né blegtori
kapaciteti mbajtés i rezerviareve
Siperfaget e mbuluara me Jite

Wolumi i prodh'mit blegioral dhe a&nprodukteve
Wumri * kreréve

Humiri  biznesave 18 sekion,

LTI 1 pUnBaLarSe

Burmri i pikave @ grumbulimit dhe pérpanimit (Kapaciteti
mba|tes)

Kapacitet! | reguti/irogjeve

Ypériage e tregjeve

Murnri | mjeteve motarike te péreorara re bujassi dhe blagtos
Murnr i pajisieve né mixshlelie 18 prodhim?’ dhe pérpunimiz

Zhwlllienl ekoromik i sekiortt dytésor industri}

MU | bizneseyve o sekiont
Biznese rme seli 12 vendosur ng lerritonin zdministrativ
Mr i te punestare

Zhwilliri

ekonomik | sektorft  terclar

(sherbimeve)

Murnri | cizneseva té orientuara ne ofrimir. e shérbimeve dhe
wrizém

MU i agro-turizreye me sislem deamodimi

urnr | stiruklurave akomoduese dhe Kapaciketi skomedues
tumiri 1 shérbimeve Tusistike

tumiri Twizitoréve praré Monemeniowe 1€ K surés

..:%;f-‘?“"ff. | Humr | turistive
SR w4 * 7 . = - - — o
0w T R Infrastruktura ne  sherbim  t&8  hwillimit | Metre lineare inlrasioukiere e reabilitoar
o B e =
e ¥ ekonamlk
= S i Raportet  oeriodike 4-6  mujore mbi monitorim  dnae
I , .
cis T mirermbajzje.
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Ej framowvimit dhe marketngut

Trequesft e maniterimit

karketimi {promovimi) | vierave, raditave
dhe produkteve (brand lokal}

Promovimi | arsimit profesional
Mbéshtetje e biznesit

Sigurirmd | akseslt né Inforrmacion dhe
transparenca.

Prodhirmi i bre ndshé brta.

Vlera e Bhluar Bruto,

Té ardhura pér banar.

Forrealizioni sondrakiugl i prodhuestrérnisé dhe tregtise,
{_erificimi | produkteve bujgésore dhe blegiorale.

Murmri i farmave, dhe sherbimeve te cerifikaara na cilesi,
Murnsi i frekuentisit (2 sistemeve - agroturizém,

Mumei i fermergve nic fnvestime 18 péroashkéra.

Murnri | subjekieve prodhuese bujgesore dhe blegtorale ne
pronssi i disa formaréve lokal.

Murnri i evenimenteve né lidhje me prodaktet bujgesore,
blegtarale.

Pjesamarrja né panare.
PanaTe dhe festivale promovuesa té organizuara.

Murmi i T2geve éeby Blogs Forume etf. né promavimin 2 pizave
kulturore, natyrore, ekalogjike 1,

Murnri i Shérbimayve t& t& promaovuar né internet.

Takime sensibilizuese dhe infarmuese né mbrajtjen e mjed'sit.
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i P_rugr;rne:c Sategike. treguesit @ monitormit
Reeajtia dhe viergsimi | karakbenit 18 gdo Densiteti | vendbanimewe
vendbanimi Murnri i shérbimnews publike
Sipafage e gieibervar

Siparfage rekrealive
Sipgrfage spotive
Diversifikirni i funksicneve
Sipérfage e rikaalificuar
Siperfagd e rezervyar

Mumri | ambienteve administrative
Muamri | ambienieve kulburore

Murmri | ambignteve arsimare

Kapacileli i ambienleve arsimore

Murmri i nxénésye

Muarmri i mesuasye

Sinfrfagja rekroative & amolenteve arsimare

Mamri i ambientewe acoratorize per embjent arsimor

Lidhja e ambieateva arsimase me rrjatin TIE

Mumri | ambienteve shéndet#soe {ambulancs, urgienca,
spitale etj)

Fapaciteti | ambienteve shéndetgsare {numri i shtretinee)
Mum=rii mje<gve dne infermieréve né ambientet shéndetésore
Mr 1 strukturawe té ristrukturuara

Mr i alriviteteye

Mr 1 Qendrave kemunitare

Trequesit e monltori mit

Yeora o tokés

- STy Lo
A Ny ViETa C & aparamenteve
o LY 00| Kaijiml i nje myedis t2 slgurts dhe t2 pershtatshem Viera e gerase
*\‘-\. . - . 1 B
gyt R Ypéraga cho num | oanesave bosh

\ Humri | baneszve axiive
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dhe infrastrukturé mugore t& rehebilituar

Slguriral 1 mjeteve dhe strukivrave imeinienks

Kapacitet] | shtepisé pér t& moshuar

krflnl 1 ni@ rrjeti té ploté garkullim me standarde

[C'lesia dhe amortizimi | banesave

MNewaja per baresa socale

Mumysi | banesave L& rikonsiruktuara

Murnsi | gerdrave socizle dhe numri 7 popul sisé né nevoje 1
streauar {pa strehie, gra dhe femije 1@ dhunar et))

Treguesit & monitorimit

Krm rruge 1& rehabilituars
Krn rrug te reja

Mumiri | pasagieréve / udhétaréee

MM T mjeteve private

Mumri 0 automjeteve t8 transpartlt  publk  dhe  prvat
iautoouzéEve f mikrobuzéve)

Murer i linjave té transpotT publk

Zorat e mbgluara me transport publii

Mumri i stacianeve

Murri 1 pérdoruesve té rregullt t& transportit publiz abone)
Frekuencat & perdarimit 12 transportit

vpérfacia e rrugéve té asfaltuara

Wurri | aksidortewn

Sipgrfage & miouluar nga furnizimi me U 28 pijshém
Muamri i banesave g& nuk kané akses né ujé té pijsham
Walurni [ Ui t2 plisnem | wénd ng dispozicicn

% e raduktimit t& humbjave A rrjat

Sipérfage & mbaluar nga karalizinet
Murn-t i banesave 8 nuk kand akses né kanalizimes o ujrave t&
&z

Kapacites | Implantit te trajtimit

Murmnri i rrugve, shashave me rorgim publil;

% e rrat elektik te rindérduar
Stabilitet | furmizimit me energji

bAbulimi i vendzanimeve me fibrave optke
tJurmri i sirgzurave publize 8 pa lidhura me jntamnet

P
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Strdkaurave mbrojgse, diga prite o7 & reailituara
Ferné 1@ mbjela prang zangee me erozior toxgsor dhe lumar

Mri zonave t& ndctura t2 reabilituara
Siparfage e rehabilingar

Siperfage e hrezave mbrejles prané lumenjve, industrive ey,

Frogramet Strategjice
Bvidentimi dhe ruajtia e elementdve &
historisé

Flirmi | korridoreve turistike natyrore

LR
o
& 57| Krijimi i ambienteve pér shfagje kulturore
e prané monumenteve té natyrés dhe kuturés
“_""'“w\_

*

DREITIME: ASPEKTET KULTURORE, REKREATIVE, SPORTIVE DHE MIEDISORE

Treguesit & moniterimit

Tabela shgnjuess dhe shpjeguese
Km korricor historik | realizoar

Siparfage infrastrukturé  evenimansn

trashigirmise

me ne zonat 2

MNr i sTrikiurave re vendosurs né mirojtie
Mr i struktursve té restavruare dhefose té pérshtatua

Mr aktivitesesh té realizuara

Vepra arti te |okalizazra ne resitar

Treguest & montonmi

Siperiage parky: natyrore dhe me shérbime
SipiErage @ rkualifikuar

Mri pikave pancramike t# realizuass

Mri kendeve sparlive ngper vendbanime
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Km Korsidoresh ceizazhistik
ki Kervidoresh giklistike
Pardorues bigiklatash

Murmri i aktivitetewe né ['dhje me natyrén dhe ekologjing

Mri pemave i majella ng zorat urine dne pergiald agseve
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& ANEKSE

A — SKEDAT E PROJEKTEVE

TITULLI | PRCUEKTIT

Md&rtimi i stadiumit t& gytetit t& Roskovecit

TIPI | PROJEKTIT

Arredirmi Urban, Arkitakture, Zhvillim ekonomik, Socal

VENDNDODHIA E FROJEKTIT

Roskowver

SFOND! DHE PROBLEMATIKAT

Stadiurmi ekzistues ng territoirn e bashkisgé ka humbur cilésing e

QF ADRESOHEN nevgjshme dhe me standarde pér t8 organizuar aktivitete spartive,
rriedhimishi nuk frekuentohet as nga banorét as nga skuadrat e
Dashkisé.

PERSHKRIM | SHKURTER || Stadiumii Roskavecit ka mundési pér rikanstruksion dhe rivitalizim

PROJEXTIT t& hapésirave e shérbimeve t& nevojshme. Ka njg hapésire 1# gjeré

dhe ofron mundési & mira pér zhvillim e k&tij projekti. Prajekti do
pérfshijg, rehabilitimin e fushes s¢ futbollit, dhe kriimin ose
rikanstruktimin e ndértesés sé sharbimeve.

| NDikamMy
FPRITSHME

QELLIMI KRYESOR 1 PROJEKTIT
| {CBIEKTIVAT)

Rixonstruksion i stadiumit pér t& rikthyer aktivitetet sportive né
Zong,

REZULTATET E

Rritiz & aktivitetit social
Bashk&veprim i ngushte rme komunitetin

Yeprimtar sportive

i
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Zhvillim skonomil né zons
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PERFITUESIT Bashkia, banarét

BURIMI | FIMANCIMIT DOHE | Danatarst, FaHF

PARTNERET E MUNDSHEM

AKTMITETE STRATEGIIKE Rartirmi | prajektit
Zhatimi | projekiit

VLERESIMI [ KOSTOS AGY.4 milfleke

PRIGRITETI Fazz I

AFATET DHE KOHEZGIATIA 3 vite
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TITULLI T PROJEKTIT

Tregu ingustrial dhe urban

TIPI 1 PROJEKTIT

Arredim urban, zhwillim ekonemik

VENDNDODHIA E PROJEKTIT

Roskower

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT

L amdlW, o : P ,
Mungesa e tragieve me standarde pér tregtimin @ foragjareve si

QF ADRESOHEN produktet vendase,
PERSHKRIM | SHKURTER || Projekti synon kijimin e disa kushteve dhe strukturave psr
PROJEKTIT tregtimin & produkteve, duke respektuar standartat @ nevajshme,

QELLIMI KRYESOR | PROJEKTIT
(OBIEKTIVAT)

- Sisternim i tregut — tezgat permanente dhe tezgat e pérkohshre
{tregtirni me dité t& pércakiuara);

- Krijimi i kushteve optimale pér tregtarét dhe pér fshatardt g duan
& shesin produktet e tyre;

- Sistemimi | aksesit nd zong;

- Sisterni i parkinmeye,

—
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NDIKIMI/ REZULTATET E Nga ndértimi i trequt pérfitojné hanorét e zonés ku do ndértohet,

PRITSHME par edhe banorét e fshatrave pérreth pér shitjen e produkieve &
tyre blegtorale.

PERFITUESIT Bashkia, banarét

BURIMI | ANANCIMIT DHE Bashkiaz, Donatorét, FSHZH

PARTMERET E MUNDSHEM

AKTIVITETE STRATEGIIKE Hartimi i projektit

Mcdértirni i tragut

PErcaktimi i gerasé dhe taksave pér tezgat

VLERESIMI | KOSTOS 53.40 mil/leke
PRIORITETI Faza |
AFATET DHE KOHEZGJATIA T vit
A °F Kesoeurtus®, WU 35, 11 GApAS L. Mjgsia Adirini e b 508, ©eng, 21gpet - 18 +3550 222260 / 243015 & nal PJ: pal 135
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TATULLE I PROJEKTIT

Trequ i gjesé e gjallé dhe thertore

TIPI T PROJEKAT

Arredim urban, zhwillim ekonomilk

VENDNDODHIA E PROJEKTIT

Hoskoved

PRODHIME DHMESHTE

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT

Rritja dhe mbaréshtimi | bagétive éshté specifike par kéts territor,

QF ADRESOHEN ashtu edhe pér zonat pérreth. Njé nga problemet q@ hasen éshté
mungesa & nig tregu fizik pér shitfen 2 gjesé & gjalle dhe
thertorevs,

PERSHKRIM | SHKURTER || Projekti synon krijimin & disa kushteve dhe strukturave pér

FROJEETIT tregtimin e gjésé sé& gjalld duke respsktuar standartet o

nevejshme,

GELLIMI KRYESOR | PROJEKTIT
(OBJEKTIVAT)

- Sisternim 1tregut - lezgat parmanente dhe tezgat e pérkohshme
(tregtimi me dit& t& pércaktuara);

- Krijimi t kushteve optirale pér tregtarét dhe pér fshatarét gs
duan t& shesin produktet e tyre;

- Sistemnimi @ aksesit ngé zond;

136
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NDIKIMI/ REZULTATET E Nga ndérimi i trequt t& gjésé <& gjallé pérfitajné banosét & zonés
PRITSHME ku do ndértohet, por edhe banorét e fshatrave pérreth pér shitjen
e produkteve 18 tyre blegtarale.

PERFITUESIT Bashkia, banorést

EURIMI | FINAMCIMIT DHE Bashkia, Donatorat, FSHZH
PARTMERET E MUNDSHEM

AKTIVITETE STRATEGNKE Hartimni i projeldit

MNd2rtimi i tregut

Pércaktimi | gerase dhe taksave pértezgat

VLERESIMI | KOSTOS 120.00 mil/leke

PRIGRITETI Faza |

AFATET DHE KOHEZGJATIA 1 wit

1
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TITULLH I PROJERTIT Mgritja e pikave t& grumbullimit pér produktet vendase
“TIPHI PROJEKTIT Zhwillim rural & bujgésar

YENDNDODHIA E PRCIEKTIT | Roskover

SFOND] DHE PROBLEMATIKAT | Territori 1 Bashkisé Roskover, ofron pradhime té ballshme né takat
QF ADRESOHEN tujgésore. Sektori | bujgésisé pérbén pricritet né zhwillimin
ekonomik té zonés né 18 ardbmen. Nisur nga shisra e prodhimit ng
bashki, lind nevaja e ngritjes sé pikave t& grumbllimit né disa njés
administrative. Nisur nga struktura e mbjelljeve, prodhimtaria,
siprfaget e lira bujgésore, tradita, kushtet klimatiko - twkésore,
rezulton se ka hagésira t& médha per zhvillimin e sektarit né
strukturd, prodhimtar dhe sidomos né zgjerimin e hallkave ja
vettrn té prodhimit, por edhe t&8 grumbullimit, magazinimit,
parpunimit e tregtimit t& tyre né trequn rajonal, kombétar dhe
ndérkambétar.

PERSHKRIM | SHKURTER 1| ky projekt do té pérfshije aktivitetet pothuajse né pjesén mé &

J:Ea:';;‘:“ ; FROUEKTIT madhe t& Nigsive Administrative dhe do t& siguroj@ rritien & 18
N, B ardhurave t& famijeve fermere, @ do 1& merren me aktivitetet
'?:'f;\, 4 s familjare dhe 1¢ orgamizuara dhe do 18 konsolidajré kéto 18
__ﬁf ardhura pér njg perivdhé afatmesme kohore. Plani synon pérveg

B teknologjive  Gashkekohore 18 kulivimit,  grumbullimit  dhe

rI F”I" I‘
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pErpUnirmit, né kuadér & rritjes s& viergs 58 produktit t& gamhém”
dhe 1& pErpuniar.

QELLIMI KRYESOR | PROJEKTIT
{OBJEKTIVAT)

- Krijimii kushteve optimale per tregtarét dine pér fshatardt ge duan
18 shesin produkiet e tyrs;

- Sistemnimi i aksesit ng zong;

NDIKIMI,  REZULTATET  E | Rezultati | pritshém, | kéti] sektari do t& jeté gé né njé periudhé
PRITSHME afatmesme t& jeté njé nga sektorét bujgéscr, me t8 ardhura mé &
larta, jo vetm nga shtimi | prodhimit t& produktit @ freskét, por
sidomos té rritjes s& vlerés sé tij nga pérpunimi i produktit.
PERFITUESIT Basnkia, banorét

BURIMI | FINANCIMIT DHE

Bashkia, Donatorét, FSHZH, Ministria e Bujgésiz& dhe Zhwillimii

FARTNERET £ MUNDSHEM Hural

AKTIVITETE STRATEMIIKE Swdirm lidhur me rajonizimin dhe avantazhet e cecilés zongé gipas
pérkatesise sé varieteteve dhe llajit t& peméve frotore,;
Hartimi i projektit, pérzgjedhja e drejtimeve sipas grup kulturave,
Zbatimi | projektit né drejtim t& prodhimit, pé&rpunimit dhe
tregtimit, si njé filiere e plats ekonomike
Bashképunimi  me donataré  privaté  dhe  Institucione  té
specializuara si AZHBR, etj);
Promovirmi | zonges;
Imstalirmi i pikave t& grumbullimit dhe pérpunimit;

VLERESIMI | KOSTOS 2 milAgké

PRIORITETI Faza |

AFATET DHE KOHEZGIATIA 2 vite ]
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TITULLI | PROJEKTIT Rruga buigésare né Ver
TIPI I PROJEKTIT Infrastrukturé
VENDNDODHIA E PROJEKTIT | Fshatrat: Suk | Poshtém, Suk | Sipérm, Strum, Jagoding

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT

Noga analizimi | territorit dhe vizitat né terren, dukshém éshté &

OFf ADRESOHEN nevojshme aksesueshmaria e fshatrave veriordé, me miéni tistrin,
nepermiet njg aksi bujgesor. Ky aks péreed mundésisé pér tu
aksesuar, do ndthmo banarét dhe fermerét, gé neoérmijet tij, 1@
béjng lidhjen me t& shpejté edhe pikat e grumbullimit, si dne me
aksin knyasor t& Fierit,
PERSHKRIM | SHKURTER | | Ky projekt do té perfshije fshatrat Suk | poshte, Suk | sipgrm, Strum,
PROIEKTIT Jagading, duke kaluar nié territorin e Patosit, dhe duke vazhduar
lidhjen me Fierin, Projekti synon, pérmirésimin dhe rehabilitimin e
infrastruktureés rurale e bujgésare né funksion t& prodhimit dhe
- {:__'f-‘é'—?i*; |Evizjes s prodhimit drejt trequt. Giithashtu, organizimin e grupeve
‘F{L‘*‘H”W 3 iE interesit t2 prodhuesve dhe pérpuaussve @ produkieve
O @% q | vendase.
_-::-"-1 k- _z'( ﬁ
“a. h-‘af?w"QELLIMI KRYESOR | PROJEKTIT | Projekiimi dhe ndértimi | rrugéve
S _ggra
_EQE:I_EHWJ#‘H Lidhja e fshairave me njgr tietrin
|
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Lidhja e fshatrave me pikat & grumbullimit

Lidhja me e afért me aksin kryasar té Fierit

NDIKIMI/  REZULTATET  E | Mga rikonstruksioni i rrugés pérfiten komuniteti | zonés né disa
PRITSHME aspekie {infrastrukturor, ekonemik, social, etj), perfiton Bashkia,
PERFITUESIT Bashkia, bancrét

BURIMI | FINANCIMIT DHE
PARTNERET E MUNDSHEM

Bashkiz, Donator&t, FSHZH, Ministria e Bujgésisé dhe Zhwillimit
Rural

AKTIVITETE STRATEGIIKE

Hartimi i projektit

Zbatimi i projektit

YLERESIMI | KOSTOS Sipas prajektit ARRSH
PRICRITETI Faza Ill
AFATET DHE KOHEZGIATIA 2 vite
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TITULLI I PROJEKTIT Rikualifikimi | gendrés sé& fshatit Suk i Sip#rm
TIFI 1 PROJEKTIT Arredim Urkzan, Zhyillim ekonamik, Zhvillirm tuistil

WYENDNDODH)A E PROJEKTIT Suk i Sipérm

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT Sot fshati Suk | Sipérm nuk ka njé gendér fshati t& mirfillté. Ka

QE ADRESOHEN hapésira boshe pa funksion dhe nga kjio lind nevija e kidjimit té
nj& hapésire gqendrore pér komunitating Prania e shesheve, por
mosfunksionimi 1 tyre si pasojé e mungesés s& infrastrukturés,
hapasirave 14 sisternuara, ikushtet jo t& pérshtatshreté sheshit
té fshatit, kané ndikuar negativisht né strukturén e fshatit, duke
béré té mundur humbjen e identitetit + kacakterit t& fshatit.

PERSHKRIM | SHKURTER | Projekti synon ti japé fshatit njg hapésire t& dedikuar kryesisht

PROJEKTIT pér bancrét e saj, po ashtu edhe pér nxénésit e shkollés 9-
viegare. Rivitalizimi | hapésirés s& zgjedhur do t& ndikoe nis
pérmirgsimin & hapésirés publike, nga ana arkitektonike dhe
funksionale duke integruar shidbime 18 nevojshme pér nxenasit
dhe aktivitete sociale dhe kulurore pér banarét,

QELLIMI KRYESCR | PROJEKTIT T@ kthejé identitetin e fshatit, duke ndihmuar dreftpérdrefie né
zﬂ{‘OBJEKTWAT} zhwillimin ekonamik t& fshatit dhe banoréye.

Té pérforcojé nocionin e zonés urbane
bt

3
SLNDIKIMI,  REZULTATET  E Zhwillimi i fshatit

a%
[IERTSME - Parmirésirmi i imazhit arkitektonik 1@ zonds

Vs 3
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PERFITLESIT

Bancrét e fshatit, Bashkia

BURIMI 1 FINANCIMIT  DHE
PARTMERET E MUNDSHEM

Bashkia, FSHZH, Donators:

AKTIVITETE STRATEGIIKE

Hartimi | prajektit

Zbatimi | dizajnit urban

VLERESIMI | KOSTCS 4.50 milfleké
PRIQRITETI Faza Il
AFATET + KOHEZGIATIA 1 wit
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TITULLI | PRCIEKTIT

Rriga turistike né jug (Lug-, Sigecé dhe Ngjecar- Sinjg)

TIPH PROJEKTIT

Infrastrukturg, Zhvillim turistik, Zhvillim ekonomik, Armedim urban,
Arkitekturs

YENDNDODHIA E PROJEKTIT

Luar - Mgjegar

HARTA RAJDNALE E HDERVEPRIMIT HETORK CHEXULTURDRA

I’

L

G *
¢ i
1‘__ '] "ri

SFONDI DHE FROBLEMATIKAT

Nevoja pér promaovimin e zonés sé fshatit Luar dne Ngjeqar, duke e
lighur até dhe me fshatra fqinjé, sic bigeca, dhe lidhja me fshatrat 2

OF ADRESCOHEN Beratit [5injé) éshté e réndésishme pér bashking. Krijimi | kétj aksi do
o té ndikmoig né zhelirin ¢ agroturizmit.
e,
_T_*;::F,fﬂ,_g%;‘ Krijimi i mjg aks i i turistik, jo vetém automobilistik por edhe per
ST L e .
ﬁf{ﬂiﬁﬂ g [ bigiklets dhe kémbésoré. Ky aks do t& rrisé zhvillimin ekonomik té
i{; ) o 'PERSHKRIM | SHKURTER 1| zongs, zhwillimin e turizmit, duke e mbeshtetur me shérbime rekreative
T
\, ﬁa‘fﬁ * | PROJEKTIT dhe gastronomike aktuale dhe 18 propozuara,
B T LA
Ky aks do keté né pérbérje t& vet dhe sinjalistikén e nevojshme,
7\
| o ik A °F Kscearter, b 15, FL Gubp 201, Missin Agmiriserative %, 5700, ™ ant Shoqpani - 12l -3552 3222804 £ 2430158, ema irasalioed o
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QELLIMI KRYESGR | PROJEKTIT
{OBJEKTIVAT)

Frojektimi dhe ndertimi i rrugés

Plotésirmi me sinjalistikén & dubur pérgjaté rrogéve

NDIKIMEY  REZULTATET  E
PRITSHME

Kjo rrugé synon té lidh fshatrat karakteristiké pér zonén, duke béré té
murdur fugizimin ekonomik & territorit, si pasojé e rivitalizimit turistik
t& zongs.

Aksi do t& shogérohet me, pika wrojtimi, stola, pika pér shitgs
arnbulanté.

Aksi do t& lidheé funksiane t& ndryshrne gé shtrinen pérgjaté zonés, ku
vizitorét do gjgjné njg rrjet t& ploté shérbimesh,

FERFITUESIT

Banorat, bashkia, Vizitarat

BURIML | FINANCIMIT DHE
PARTNERET E MUNDSHEM

Bashkia, Ministria e Infrastrukturgs dhe Ensrgjisé, Donaiorg 18
ndrysham etj,

AKTIVITETE STRATEGIKE

Hartimi i Projektit t& Datajuar

Zbatirmi i Projektit 18 Ndértimit, s& bashku me sinjalistikén pérkatése

VLERESIMI | KO5TOS 15.40 mil/leke
PRIORITETI Faza |
AFATET DHE KOHEZGIATIA 3 vite
gy I':!.'J"-'-E:
Reslran,
B
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AKTIVITETE STRATEGIIKE Flani pér pércatimin e zonds ku do t& implermentohat
orojekti
YLERESIMI | KOSTOS 10 mil/leks ]
O FRICRITETI Faza | dhe |l
égrln lf"xf\FATET DHE KOH_EEGJ{&IJ& 3 vjet
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TITULLI ! PROJEKTIT

Mdgrtimi | njg parky t& ri prane zonés @ Rezeruarit té
Raskovecit

TIPI | PROJEKTIT

Infrastruktura e mbrojtjes mjedisare

VENDNDODHIA E FRGIEKTIT

Bashkia Roskover

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT GE
ADRESOHEN

Crwteti i Roskavecit ka nevojg pér mé shumé hapésira t#
gielbra pér t& ekuilibruar ndetjen aktual 2 ajrit s dhe parge
apa hapsira rekreaciont pér banorét e kétij gyteti

PERSHKRIM | SHKURTER | FROJEKTIT

Projekti konsisten né ndértimin £ njg parku me hapésira &
gielbra si dhe njé kénd dedikuar pér fémijét pikarisht né njs
nga hapésirat e shumta buzé Rezervuarit t& Roskovecit. Kjo
do té ishté njé hapésiré e gjelbér mé shumé né ke qytet si
dhe njé vleré e shtuar pér gytetin dhe njg mundési e mirg
pér t& térhaqur turistét,

QELLIMI KRYESCR | PROJEKTIT

- Krijimi i njg mushkérie té gjelbér pér gytetin dhe njé

{ELRIMI | FINANCIMIT DHE
PARTNERET E MUNDSHEM)

[OBJEKTIVAT) hapésira 18 dedikuar pér mé t¢ veqjlit e késaj zona.
PERFITUESIT Banorét e Bashkisé Raskovec
PERGIEGIESITE Bashkia Roskavee, Donatord té ndyshem
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TITULL! | PROJEKTIT

Nderimi | Impiantit & Trajtimit t& Ujrave & Ndatur pér
Bashking Rroskowvec

TIEl | FROJEKTIT

Infrastrukturg urbane, Trajtim 1 Ujrave té Ndotur

VENDNDQODHIA E PROJEKTIT

Bashkia Rroskovec

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT
QF ADRESOHEN

NUK Rroskowvec nuk realizon aspak largimin e organizuar t&
Ujrave t& zeza, MNdaonése gutsti | Rroskovecit dhe Mjgsité
Administrative & késaj bashkie kang njé& mbulim t&
kénagshém rne shérbimin e kanalizimeve t& ujrave t& zeza,
problemi kryesar géndron né emetimin € ujrave t& ndotur t&
patrajiuara né mjedis. Mépérmijet kofektorit kryesor ujrat e
ndotur 1€ gytetit shkarkshen dirgkt né lumin & Semanit duke
cénuar mjedisin dhe ndikuar negativisht ne potencialin turistik
té zongs.

PERSHKRIMI | SHKURTER |
PROUEKTIT

Projekti do t& kanalizojg che disiplincjé largimin & ujrave t&
zeza dhe atyre t& shiut. Do t& plotgsajé metin ekzistues né
shérbim 18 t& gjithe banaoréve, do t€ realizoje trajtimin &
urave t& zeza pér banardt e gytetit t8 Rroskovecit dhe
fshtrave pérrath.

QELLIMI KRYESOR | PROIEKTIT
[OBJEKTIVATI

- Kanalizirni térésor | ujrave t& zeza 18 qytetit Rraskavec dhe
fahtrave pérreth,

- Trajtimi | ujrave 12 zeza t& qytetit Rroskovec dhe fshtrave
érreth,

- Eliminimni i shkarkimave né kanalet e hapura.

- Eliminimi i gropawve septike individuale t gytetit Rroskovec
gz fshtrave pérreth.

NDIKIMI / REZULTATET E

Mj# gytet | pastér dhe pa ujra t& zeza né sipérfage. Njg st
funksional dhe i dimensicnuar, né funksion t& rritjes s&

FRITSHME popullsizé. Uljie e ndotjes pér shkak t& ujrave 18 zeza né ;fl‘%?:‘-’:%
gytetin e Rroskovecit dhe fshatrat pérreth. /gl .:‘-‘?: &

PERFITUESIT Bashkia Rroskovec, NUK Rroskovec 45\ > g

&

e Finacimi mund t& jete i Qeverisé Shgiptare, FZHSH, P 1R AT

[BURIMI T FINANCIMIT DHE Donatoréve. P L

PARTNERET E MUNDSHEM] s

Hr.E Roszvanan, M T 11 EARASY, B 2sin Adimivistrative S 51!:1_'9_ A, Shqipar Tel 13554 2002804 £ 2955105, & il i e o v~ TAE . ‘)
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AKTIVITETE STRATEGIIKE

Hartirni i projektit.

Realizimi | punimewe t& kanalizimit 18 uirave t& zeza dhe
ndértimi i impiantit t& trajtimit t& ujrave t& ndatur,

VLERESIM| | KOSTOS

1488 milion feke kosto profektimi dhe nd&nimi

PRIORITETI

Prajekt Pricritar - Faza e paré e planit.

AFATET DHE KOHEZGIATIA

24 mugj

1
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[ TMULLI | PROJEKTIT

Rehabilitimi dhe monitorimi i Fushés Nafté Mbajtése
Marinzé

TIP1 1 FROJEKTIT

hijedisi, infrastruxtura

VENDNDQDHIA E PROJEKTIT

Projekti do zhvillahet né fushen naftémbajtése Patas-
barinzés e cila éshig basem tok@sor mé i madh nafte-
mbajtés n& Eurcpd Maringza ésht® nj¢ vendbanim |
pérgéndruar me sistern kuadratik rregésh, nddrsa né veri —
lindje verdbarimi zivillohet né ményrd lineare pérgjat dy
rrugésh paralele 1@ cilat ndé&rpriten heré pas here nga rrugs
t& tiera pingule.

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QF
ADRESCHEN

Kio zoné pérbén njé nga Hot Spot-st mé t& mrezikshme

mijediscre né vendin tone,

%+ Zonaéshts e kontarminuar nga nafta dhe nén-produktet
g saj duke rrezikuar ni katE manyre clésing @ ujrave,
grit dhe tokés.

+ Mostrat e ujgrave 1€ puseve ng Patos-Maringéz
pérmbajijet e fenclave kané rezukuar disa heré mé t&
larta sesa niveli i normés pér ujin & pijshén,

4 Famniljet jetojné shumé afér zongs naftémbajtese dhe
ekspazohen ndaj rrezigeve t& médha pér shéndetin,

PERSHKRIM | SHKURTER | PROJEKTIT

Duhen ndérhyrje irmediate si mé& poshté:

Mbylljia e puseve me Ujé nE zansén afer fshatit,

te fillaje rigjenerimi i tokés

kontralli i niveleve te prodhimit;

rindértimni i fushas;

prmnirgsimi | teknologjisé pér 18 zvcgluar humibzjet e
naftés dhe depérirnin e saj né mjedisin pérqark;
rigienarimi i sipérfanes se 1okds s¢ konaminuar gofté
edhe me gérmirm;

Ladl ol ol b

-

4 krijimi i me brezi té gelbér ne aférsi t8 fushés |

naftembajtése

QELLIWI KRYESCR 1 PROJEKTIT

(OBJEKTIVAT)

= Mdérhyrje pér td pgrmiresuar dhe rehabilituar cilesing e

miedisit né t2 gjithe aspektet e tij, ajér, uje dhe toke,

Rr -2 kpsoeandors, bhd 3% M, Ao de ] BoRsie Adrivicathes M 51208, Trard, Shoipan - el -3352 Z232E04 F 2430155 & mal| 0 oiehe gy 1d9
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PERFITUESIT Banor&t e Bashkisé Roskoves dhe zonat pémreth
PERGIEGJESITE Bashkiaz Roskcver, GIZ, Ceveriz Shgiptare, Donatore te
(BURIMI | FINANCIMIT  DHE | ndryshém,
PARTMERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGJIKE Hartimi | projektit té rehabilitimit t& zongs
VLERESIMI | KOSTCS 2 mil/leka
FRIQRITETI Frojekt Prioritar - Faza | dhe |
AFATET DHE KOHEZGIATIA 12 mugj
5HGJ.&§&
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TITULLI | PROJEKTIT Rehabilitimi i vend-depozitimit ekzistues né Marinzé dhe
pémnirésim i infrastrukturés dhe tekmologfisé s& trajtimit t&
mbetjeve

TIPI | PROJEKTIT Menaxhim | mbetjigve urbang

VENDNDODHIA E PROJEKTIT Bashkia Roskovec ka vetdm njg vend-depozitimi, shumé

prané zamds <¢ banuar gé réndon edhe mé tg

problernatikén e ndotjes s& ajrit né fshatin Marinéz. Yend-

depazitirmi ekzistues né fshatin Maringz &shté ndértuar me

vendim e késhillit 18 ish komunés kumian gé ng witin 2013,

ka nié sipérfage rreth 10.000 m2 dhe kapacitet mbajtés rreth

10.000-15.000 m3, Pér kété vend depozitim &shte marré leje

mijedisore té tipit C me nr, 150 Prot date 27.01.2077.

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT QE |+ Vend-depozitimi ekzistues i mbetjeve urbane nuk

ADRESCHEN pérmbush standartet e kérkuara né pérputhjs me
legjislacianin e mjedisit né Shaipéri.

= Yend-depazitimi aktual éshtd pjesérisht i rrethuar me
bandiere betoni dhe rrjeté tell.

PERSHKRIM | SHKURTER | PROJEKTIT | P&r vend-depazitimin né Marinze, projekti konsiston na:

# grumbulimin dhe pérpunimin & mbetjeve urbane,

& zgjerimin e depozitimit (kapacitatit} t& fushés ekzistuess,

& pErmirgsimin e standarteve € fushés {depazitimit 18
rbetjevel,

%+ Shtimin & numrit t€ mjeteve e makinerive  pér
grumbullimin e mbetjeve urbane,

% PlotEsimin e géndrave t& banuara dhe rrugéve inter-
urbane me kontererg pér grumbullimin e mbetjeve
urbane dhe grurnbullimit t& diferencuar t& mbetjeve pér
rrymat letér, plastiké, xh._arn_

EE e =

E =

QELLMI  KRYESOR | PROJEKTIT | Zhwillimin e qéndrueshém te qyteti per g jete me te F57

(CBIEKTIVAT) mire pér banaret e tij. ] 4

= Permiresiom | kushteve teknike 18 trajtimi & mbetjeve
dhz infrastrukturés

= Riitja e siqurise

Fir *E Ersvandes’, b 35, H BA 221 hjtsla admensirabues S 51000 Tiere, Sagisen - Tel +3554 2232604 ¢ 2435105, @ ral pleSa f :
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=+ Pérmirgsimi | kushteye ekzistuese
PERFITUESIT Banorét e Bashkive Roskover dhe Patos dhe zonat parreth
PERGIEGIESITE Bashkia Roskavee, GIZ, Donatore te ndryshern.
(BURIM! | FINANCIMIT  DHE
PARTMERET E MUNDSHEM)
AKTIVITETE STRATEGIIKE Zhwillimi | nj@ plani kompleks pér grumbullimice dhe
rmanaxhimin & moetjeve
VLERESIMI | KOSTOS 3.3 mil/leks
PRIORITETI Faza |
AFATET DHE KOHEZGIAT JA & muaj
qﬁ,::ﬁ%"aifff
SN
N e
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TITULLI | PROJEKTIT

Projekt-Pilot: Ndértimi i infrastruktures sé& nevajshme né hapjen e
Wkave 1& posacamne pér grumbullimin e mbetjeve elektronike dhe
elektrike

TIPH T PROIEKTIT

tinimizimni | impakteve negative nd mjedis

VENDNDODHIA E PRCJEKTIT

Bashkia Roskowver

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT

tbetjet elektronike dhe elektrke  pérbéné njé nga problemet

QE ADRESOHEN mé sarioze jo vetém né k&g bashki por né gjithe vendin tong. Nuk
ashté aplikuar njg ményré funksianale pér grumbullirnin e tyre &
mé pas pérpunimin e tritimin e tyre, mbetst edhe sot né iniciativa
sparadike private . .

PERSHKRIM | SHKURTER || Projekti kansisten né:

PROIEKTIT 4+ hapjen e nje pike sipas standarteve teknike te grurmbulfimit te

kEtij tipi mbetjesh

+ ofrimin e fazes se paré e trajtimit tyre qe &shts ajo & zbérthimit
dhe ndarjes sé elemntéve pérhérds t& kétyre paisjeve.

4 Shpérndajen e léndéve péroérése pér trajtim sipas llojit t&
tyre né destinacicnet pérkatése

QELLIMI KRYESOR 1 PROJEKTIT
(OBIEKTIVAT)

Dhenia zgjidhje e njg problemi g& prek ¢do familie. Mbetet
elekirike dhe elektronike jang edhe shurmé voluminoze pérvegse
kané né siukturén € tyre edhe elememe kimiké t& rrezikshém pér
rjedisin dhe shéndetin e njeriut,

PERFITUESIT Banaorét e Bashkive Roskover, Patos dhe Mallakaster
PERGIEGIESITE Bashkia Roskovec dhe bashkite fginje

(BURIMI 1 FINANCIMIT DHE

PARTNERET E MUNDSHEM ]
AKTWVITETE STRATEGHKE Plani i veprimit pEr pércaktimin e pikave grumbulluese dhe

infrastruktura e nevojshme pér realizimin e saj

VLERESIMI | KOSTOS 5ol fleke .:-‘f
PRICRITET! Faza | e
AFATET DHE KOHEZGIATIA 12 mua .

A "E Koscearkiven, Md.3h, H. 6apAa, Mles 2 Adminsratee H- i "aee thoser - Te 03534 2222824 2430135, @ il ol g gyl JI.-'_ . 7
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TITULLI | PROJEKTIT

Rikensiruksion i nénstacionit TEC Ballsh ; PSHE pika e shperndares
Ballsh, Né&nstacioni Drenov& dhe Nénstacioni Pogem

(BURIMI | FINANCIMIT DHE
PARTMERET E MUNDSHEM)

TIFl [ PROJEKTIT Infrastruktur® inxhimerike e rrigdt elektrik né tension té laté

VENDNDODHIA E PROJEKTIT | Mallakaster

SFOND! DHE PROBLEMATIKAT | Mallakaster ka nje nénstacion elektrik TEC Balish ,PSHB pika e

QF ADRESOHEN shperndaries Ballsh, Menstacicni Drenove dhe Menstacioni Pocem
dhe pér kalimin nga rrieti & K¥ ng 20 KY duhat gé ky transformator t&
zévéndéschet.

PERSHKRIM | SHKURTER || Zévéndesimi i transfarmatorit ekzistues 110/10 KV me njs

PROJEKTIT transformator té ¢ 110/20/10 KV

QELLIMI KRYESCR | PROJEKTIT | Qéllimi kryesor i projektit éshité rrisé cilésing e furnizimit me energji

(OBIEKTIVAT) elektrike

PERFITUESIT Bancrat e gytetit t& Ballshit

PERGIEGIESITE QSHEE

AKTIVITETE STRATEGIIKE

Hartim i projektit

Zbatim i projektit

VLERESIMI | KOSTOS

Sipas projeldit t& OSHEE

PRICRITETI

Fazall

AFATET DHE KOHEZGJATIA

3-6 mug|
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TITULL! | NENPROGRAMIT

Zhwlliml filiergs s& byjgésisé

 TIPI | NENPROGRAMIT

Zhwillirni filiergs s& peméve frutcre dhe ullishtari=é bazohet né
avantazhet e raionit t& Roskavedit né drejtim t& kultivimit t&
parméve frutore dhe ullishtat. Nénprogrami syncn krijirmin e mjé
filiere t& ploté nga fidani né treg dhe do t& krijaje eficience t&
prodhimit dhe ritien e vilerés s¢ produktit vendas dhe do té
shtojé ndjeshémn té ardhurat e famiieve fermere ge kultivajné
peme frutare dhe wllishta.

VENDNDODHJA
NENPROGRAMIT

Nenprogrami do té zbatohet pothual né t& gjitha Njesité
Administrative 18 Bashkisé Roskove, filimisht me ngritien e
bllogeve frutore e ullishta né rreth 100 ha me synim zgjerimin
dhe specializimin ng pemé frutore kryesisht bertharnore, &
dhe me shtimin e varistetave t& ullirit vendas e t& huaj, me
drejtirm pérpunimi pér vaj. Gjithashte prajekti synan edhe
grumbullimin paketimin dhe tregetimin & frutave dhe vajit té
ullirit re brend “Roskovedi®.

SFONDI DHE PROBLEMATIKAT

QE ADRESOHEN

Nénprogrami synon té zgjidhe prodhimin e matarialit mbjellas
cilésor me krijimin e njE fidanishte moderme g& do e
prodhojné material & pastér mibjell#s (fidang), té dlat do 18
pérfitohen nga fermerét e rajonit duke ngritur bllege frutore
né warési té sipérfageve t& fermave me teknalogji
bashkekohare duke krijuar rijetin e prodhuesve {brand si dhe
me piErpunirin e metejshém té praduoktit, Gjithashtu asistenca
teknike dhe pérmirgsimi | kushieve agroteknike do té
konsistojé né rritien e shkallés sé& mekanizimit ufities me pika,
si dhe magazinimi pér rritien @ karvejerit t& pranisé s tyre ne
treg.

PERSHKRIMI | SHKURTER
NENFROGRAMIT

|

Menprogram do 8 zbatohet pothua) né 1 gjitha Mjesité
Administrative 18 Bashkisé Roskowec (né zonén fushare e
kadrinare}, fillirnisht ma ngritien e bllogeve frutore e ullishta
né rreth 100 ha me synim zgjerimin dhe spedializimin né pemé
frutare kryesisht bertharmare (pjeshke, qershi e kumbulla), si
dhe me shtimin e varietetit t& ullirit vendas e 18 huaj pér
prodhim vaji, Faza e dyté e projektit ka t& b&j& me pérpunimin

Re T Kuguwwisess, b 33, H EAp 4, gl Admnsmaziee M- 51, Timne, Shgjped - Te +3554 2222874/ 243083, 2 mail. infibn ZE|E"¥ ]
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dhe rritien 2 vierés s& produktit pér treg. Nevaja per zhvillimin
& prajektit bazohet né traditén, kushtet agro klmatike e
takesare, si dhe nevojén e trequi rajonal @ kembétar pér fruta
e va| ulliri, gé 4jo zond ka mundési t& prodhojé me cilési dhe
sasi té konsiderueshme edhe pér tregun kombtar,

GELLIMI KRYESOR |
NENPROGRAMIT [OBJEKTIVAT]

MEIKIMI / REZULTATET E

PRITSHME

Qellimi kryesar | nénprogramit &shié rritja e t& ardhurave té
familjeve fermare t& territorit t& Bashkisé Roskover népérmjet
aktiviteteve bujgésere té pemtarisé dhe ullishtariss.

Rritja e t& ardhurave nga sktivitetet bujgesore

Rritia & vlerds s& produldeve 18 freskéta dhe té pérpunuara
Rritja e punésimit

Rritia e predhimtarisé népérmjet z8nies nan kulturs 18 tokave
bujogsore

Prosperiteti i rajonit, krijimi | brendeve t& frutave dhe vajit 1@
ullirit.

Zbatimi i nénpragrarmit do t& krijoj& kushte t& favorshme t&
familieve fermere té& zongs, p&r zhvillimin e sektorit bujgésar
t&é pemtarisé dhe ulishtaris® si dhe n& pérpunimin e
métejshim t& produldin. Gjithashtu ky zhwillim sektor da te
krijojé kushte pér zhvillimin e sekioréve té tieré bujgésore dhe
ekonomisé né Bashking Roskover.

FERFITUESIT

Pérfituesit kryesaré té kitij projekti prioritar do té jens farmerst
e Njgsive Administrative té Bashkisé Raoskavec, kultivues te
peméve frutare dhe ullishtave, si dhe pérpunuesit e tyre g

Ftregétuesit e produkteve gé realizahen nga ky Plan, Gjithashtu

perfitimi do t& jeté edne pér Bashking Roskavec, si rezultat
reduktimit te varférisé dhe taksimit 18 bizneseve formale
bujgésore, pérpunuese e tregétare,

-

iy v_&‘ i

I PERGIEGIESITE
[BURIMI | FINANCIMIT DHE
PARTNERET E MUNDSHEM]

Roli i bashkisé do té jeté nd mhéshtetien dhe oriertimin e
fermeréve né realizimin e projekteve t& kétij nénprogrami.
Burimi finacimit kryesor do té jetd nga fermerét e zonés ng
bashképunim me Agjencing e Zhvillimit Bujgésor e Rural duke
pérituar nga fondet publike dhe t&8 lpard Like (gé
manaxhohen nga AZHER).
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AKTIVITETE STRATEGIIKE

rodernizimi fidanishteve aktuale pér pemé frutore e ullinj
Ngritia e 5¢ ha blloge frutore dhe 50 ha ullishte

Mgritia e mig pike pérpunimi e magazinimi pér frutat dhe
medernizimi pikave {e pérpunimit t8 wllirit ekzistuese dhe
ngritja e tete pikave t& regja

lmvestim asistencé teknike

Irvastirne né infrastrukturé agroteknike

VLERESIMI | KOSTOS

Kostofa e nénpregramit do 8 jetd reth 127 mil/fdlekd {kosto
perfshing ndeimin e requt bujgécor dhe asistencén teknike
nga ane e bashkiss)

FRIORITETI

Pricriteti i planit da t& feté modernizimi fidanishteve ekzistuese
dhe mé pas ngritja & 50 ha blloge me pemé frutore si dhe 50
ha blloge me ullishta. MNé faze t& mévonshme do t& ngrihet njg
pike gromodllimi pér frutat  (ruajte, paketim) si dhe
madernizimi pikave ekzistueset® pérpunimit 1@ ullirit, s dhe
ngritia e dy pikave t& reja t& pérpunimit.

AFATET DHE KOHEZGIATJA

Kehezgjatia & hartimit dhe zbatimit t& nénpragramit do té jeté
5 — 6 vjet.

R Kosova-wer, Me 25 11, EAp 40, Mjgsia Admitisioatve M. 51000 Tirand Sheipdr - 1el 43554 2232604 ¢ 2230063, & orai (0 sy
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TITULLI | NENPROGRAMIT

Zhyillimi filierts s& prodhimit blegtoral t& gjedhéve dhe
shpendave

Nénpragrami blegteral pér zhwillirmin e filierés =& prodhimit &
pradukteve blegtorale 1€ giedheve dhe shpendéve, éshts mjg
projekt Q& konsiston né shtimin 20 % t& numrit dhe
mbaréshtrimin bashkekehor t& gjedhéve, shuméfishimin e numrit
1 shpendéve, s dhe me pdrpurimin & produktit kryesar t& tyre,
TIPI | NENPROGRAMIT

t& qumeshtit me destinacion bylmetin si dhe mishin e shpendéve
dhe gjedhit. Ky projekt shogérahet me rnodernizimin & 2 pikave

YENDNDODHIA E

té perpunimit (baxhove) si ghe trajtimin e shiimit t& prodhimit
NENPROGRAMIT

foragjer né funksion té shtimit & prodhimit. Pra ndérhyrjet né

projekt jang né fermat blegtarale, né pikat e pérpunirmit dhe né
mijedisin kullosar e foragjer 18 kultivuar.

né gQytetin e Roskoveck, té Bashkisg Roskowves

Nénpregrarmi do t& zbatohet né t& gjitha Njesite Administrative,
SFOND DHE

Nénpregrami synon rritien e aurmnrit 18 kreréve t8 giedhéyve (20
%) dhe t# modernizaje mbaréshtrimin e tyre me teknika
bashkekohore, shuméfishimin e shipendéve dhe rritjien e shkallés
PROBLEMATIKAT Qf 5@ pérpunim.ﬁ t& mishtit te ?]Edhit dhe guméshtit _T? IGpéSH_
ADRESOHEN Menprogrami synan t& krijoj@ kushte optimale e ciésore t&
pérpunimit t& qumeéshtit (2 baxho t& reja) si dhe me ngritjen e njg

gjedhit.

thertore moderne, pike frigoriterike pér mishin e shpendéve dhe
T

LY

T
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B,

T
e

i

-

PERSHKRIMI | SHKURTER |
NENPROGRAMIT

S oy
I‘!":: L%
i

Ménprogrami do té zbaichedl pothuaj né 8 gjitha Njesitg
Administrative, 18 Bashkisg Roskowec. MNénprogrami do té

mbéshiesé blegiorét né shiimin e nurnrit t& kreréve dhe

mbaréshtrimin cilésor & tyre si né aspektin shéndetsor edhe

ushqimer. Gjithashtu propozohet t& ngrihen 2 pika t8 reja té
QELLIMI KRYESOR |

NENPROGRAMIT
[CRIEKTIVAT]

pErpunimit 18 quméshtit si dhe njg@ piké e pérpunimit, ruajljes
dhe paketimii #& rmishit né gyietin e Roskovedit,

Qellimi knyesor éshtd rritia e 12 ardhurave 2 blegtardye gé

mbaréshtrajng gjedhet, shpendst népérmjet manaxhimit mé &

miré t& tyre, mbrojftien veterinare, ushgimin cilésor  dhe

prodhiniaring e larts,
r‘-‘ :
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Rritien e vierds s& produkteve blegtorale si rezultat i mritjes s&
cildsisd s& pRrpUnirmit.

Rritjes s& punésimit

Rritjes s& sipérfageve kullosore dha té kultivuara

Krijimin e njé brendi specific kombétar t8 shpendeve {2
Roskovecit

MNDIKIMI / REZULTATET E
PRITSHME

Rritia @ nurmrit t& bagétive dhe rritia sasiore dhe cilésore e
prodhirmtarisé s& bylmetit, mishit t& gjedheve e sidomos té
shpendéve do té rrisé tragun & tyre dhe t# ardhurat e fermergve
blegtoré dhe do t& krijoj@ kushte pér zhwillimin e sektoréve té
tjeré té blagtorisé né Bashking e Roskavedit,

PERFITUESIT

Parfituesit kryesors t& kétij projekti prioritar da té jend blegtorét
e Njésive Administrative 18 Bashkisé Roskovee, @& mbaréshtrajné
bagétité e trasha si dhe shpenderitésit. Gjithashtu pérfitimi dao &
jeté edhe pér Bashking Roskowvec, s rezultat reduktimit t@
varférisé dhe taksimit t& bizneseve farmale blegtoralz & tregétare,

PERGJEGIESITE
[BURIMI | INANCIMIT DHE
PARTNERET E MUNDSHEM]

Roli | bashkisé do t& jeté né mbésntetien dhe arientimin e
fermeréve né realizimin e prajekteve t& kétij n&nprogrami. Burimi
finacimit kryesor do t& jet® nga fermerét blegtoré t& zonés né
bashképunim rme Agiencing 2 Zhwillimit Bujgésar e Rural duke
pérfituar nga fandet publike dhe t& Ipard Like (g8 manashchen
nga AZHER). Gjithashtu investitare patencial privat.

AKTIVITETE STRATEGIIKE

Reitjia 20 % e kreréve té gjedhéve si dhe trefishimi { krereve té
shpendéve

Mgritja e modarnizirmi i 2 baxhove dhe pajisie transport e fiohése
t& produkteve blegtorals

Mgritjia € njé thertare dhe pike ruaftje e magazinirmi t& mishit t&
shpendéve, paketimit i tyre.

Investime pér bazén ushgimare natyrale dhe pér né ferma
Asistence teknike dhe brendim

VLERESIMI | KOSTCS

Kostaja e nénprogramit do té@ jet@ rreth 128 milfleke. (kosto
parfshing ndértimin e tregut dhe asistencén teknike nga ana e
bashkisg]

Re °F Kogiresidee®, B0 33 F 550600, Migss admivjstaier e 5002, Timre Shoipen o Tel, +3550 2222604 f 2450165 & ra) 0o aechecd)s
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PRICRITET

Fricriteti do t& jeté rritia 20 % e numinit 1€ kreréve t& gjedhéve,
mbrojtjia veterinare, rritfa e bazés ushgimore si dhe trefishimi i
krerdve té shpendéve Gijthashtu, modernizimi e ngritia e dy
pikave t& perpunimit t& quméshtit dhe njé pike t& ruajtjes dhe
tregétimit 18 produkteve blegtorale e sidomos brendit t8
shpendéve,

AFATET DHE KOHEZGIATIA

Xahézgjatia & hartimit dhe zbatimit t& projektit do téjeté 4 - 5
vjat,

,
} ~ i
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- ST_O1_HARTA E VIZIONIT STRATEGIIK
ST_02_HARTA E DREJTIMEVE STRATEGIIKE
ST_03_HARTA E FAZAVE
ST_04 HARTA E KOMYVERTIMEVE
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C - PROCESI | KONSULTIMIT TE PLANIT

Pland i Pérgjithsh#m Vendar éshté pradult i njé procesi 1¢ gjaté dhe té vazhduar pune. Konsultimst
publike jang mjeti mé efikas, né mundasimin & mekanizmit t& zhwillimit t& gandrueshém t& zonave.
Suksesii tyre varet nga struktura e mekanizmit t& konsultimeve publie — até q& do 1¢ inkurajojs publikun
t2 marré [esé né to ngé ményré 18 liré dhe demokratike. Integrimi | prezantisnit me formularg dhe
PYetEsore té orientuar sipas dreftimeve t& zhvillimit, e lejon publikun t& kuptojé qarésisht (faré ndardh
me sdo projekt apc propozirm, si t& veprging pérpara ¢do vendimarrjeje, si dhe t& jens aktorée né
procesin e vendimarres.

Hapi i paré né procesin e planifikimit dhe zhwillirmit orban &shté krijimi né rrjet partneriteti mbi zhsillimin
lakal dhe krijimi i njé =&ré koalicianesh lokale me gaflim perfshifen e njg numri sa ma & madh t2
mundsh&m 18 aktoréve vendor né procesin e planifikimit.

Objektivi themelor i konsultirrit me publikun ng vendimarrien mbi planifikimin urban &shté krijimi i
transparencés dhe besimit midis pérdoruesve (gyteiarét) dhe autoriteteve publike, pérpara
vendirnarges mbi zhwillimin urban, Périshirja e nje nurmii t& madh akiorésh t& cilét marrin pjesa, prodhan
njé ndjenjé té mirgfillté pranésie mbi strategjing dhe masat e propozuara, dhe si rjedhcjé rrit interesin
e gytetardve dhe angazhimin e tyre pér zbatimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor. Grupet e interesit o8
rnarfin pjesé ne takims do t& investojne né karmunitet, pasi ata vans né praktike strateqjitéd urbane @
zhwillimit duke krijuar njg mjedis t& pérshtatsh&m pér me tepér investime. Ata jané ndéridhes ndérmijet
auteriteteve publike dhe kamunitetit 12 gjeré perdorues,

Objektivat par pérfshirjen e komunitetit né vendimarrje

PPV propozon njé set ingirumentesh q& realisht mund t& implementehen nga administrata, pa réndoar
e tepérmi ng buxhet, por gjithsesi duke thjeshtézuar jo pak marrédhsnien e pérditshme midis

.Q{g}_ &qimufkomumteut né vecanti grupeve mé té rrezikuara nga fenomenet & pérjashtirnit sacial, me administratén

?
| 3

whts K‘D

™,

\ e

2

* bashkiake. Knmunikimi me publikun éshté njg nga detyrat kyce t& grupit té punés & Bashkisé
s Kontekstet & ndryshme ekonornike, kulturere dhe sadizle shqiptare kufizojné pérdorimin uniform & disa
nﬁ:? prej kdtyre instrumenteve, ashtu si dhe t8 mekanizmave monitorues dhe viergsues t& bashkive ndaj

komunitetit ose komuniteteve & i referohel. Sidonofts, &shte e réndésishme g& bashkitd 12 jens pjesé
& planit t& komunikimir me publikun, me géllim vendosjen e standardeve 18 nevojshme me komunikimin
publik dhe parfshirjen sociale. NE ke optiké, paragiten mé poshté njé seri makro objektivash (qélime):

&5 Ii:'|| "z RosGedrdee’, M5 L EAd), Mesa Arlrvaistreziva M S10°Y Tirand Shgipesi - T #1354 7327004 2230095, o-mai isTacdernd &
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grgiigia me infarmacion gé lidh gytetarét mg

Bashkité dhe Planin g Pérgiithshém Yendor
Shfrytézimi i kapaciteteve ekzistusse prang Bashkive, 18 cilét kang impakt né publik dhe njohin

karakteristikat @ komunitetit t& zongés;

Rritie & ndérgjegiésimit ndaj pargjegjésive dhe aktiviteteve t& dreftarive bashkiake;

Kornunikirni | vendimeve t8 réndésisnme stafit t& administratés;

Shparndarja e informacionit mbi ecuring, objektivat dhe rezultatet e pritshme t& Planit &
Pergjithshém Yendor si dhe Organizimi i mjg takimi periodik me kryetarin & bashkisé me
pjesémarrjen informale t& stafit 1@ bashkisg

Pérmirésimi | dialogut me qytetarét 1als rrifes =€ ndéargjegjésimit té stafit dhe kormunitetit né lidhje

me até gé pe ndodh né Institucionin Bashkiak;

Sigurimi i nj& pjesémarrje sa mé & gjereé gjaté kansultimeve me karnuniteting (Koordinimi | nismawe
bashkiake, né ményré g2 1@ jend té lidhura me evente t& médha pepullare;]

Perreirésimi | ményrés se si informacioni gé ka 18 béjg me proceset dha vendimarrjen publike éshte
pergjellé dhe prezantuar {Ngritia e pérditésimit t& fagave zyrtare t& bashkive né mediat sociale;
Facebook, &ij)

Pérshkrimi efektiv | ményrés se si projekti pér Planin e Pérgjithshém Vendor, po mbéshtetet né

interesat e komunitetit dhe bashkive,

Crojektivi 3. Zhvillimi | marrédhanisve gé lidhin dallimet dhe nxisin dialogun

Hariimi i mje kalendari i&vizjesh né zené, pér informimin e kamunitetit p&r Planin e Pérgjithshém
Wandor,

Férgatitia e njé pyetésori t& shkurtdy, g# siguron pérgjigie nga komuniteti mbi nevojat ne

infrastrukturg/ investime, .\?g’&:ﬁ, 5
- Nxitja e publikut pér ti dérguar pyetie administratés bashkiake; é:g‘%
- Pérdorimi i nj# gjuhe & thiesht2 dhe direkte né mesazhet drejtuar publikut; A
;te“
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Takimet dhe grupet e interesit

Bashk&punimi pér hartimin e Planit t& Pérgjithshém Vendor té Bashkise Roskover dshté elementi me i
réndésishem pér 18 béré t& mundur perceptirmin mé € garté té situatés ekzistusse dhe nevojave
konkrete t8 banoréws, MNé kétE ményré bashkdpunimi me aktord & ndryshem me interesa &
pérbashkéta pér Bashkiné e Roskovecit do lehtésonte procesin & mbledhjes teé t& dhénave dhe
kErkesave pér terdtorin.

Pér ketd arsye né takirmin e parg me Bashking Roskovec u diskutua pér t& mbledhur 1@ dhéna per
shogatat si psh QIF - “Grugja, Komuniteti, Mjsdisi = harmonizuar pér zhwillim™, grupet e interesit,
investitarét aktualé né territor (psh: Albpetrol, Bankers et)) dhe investitore t& mundshaém, si dhe té& gjithe
aktorst e rmundshém pér t'u périshicé né procesin e hartimit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor 18 Bashkise
Roskover. Kita aktoré mund t& jené mbéshtetés shume t& réndésishérm per t& krijuar njé plan sa2 ma ta
sakté pér territorin @ bashkiss

(jithashtu, gaté takimit t& paré té dégjesés publike, mbajtur né Roskovec né daté 18/12/2018 organizuar
nga Bashkia Roskavee u dha mundésia t& njikemi komunitetin e parfagsuar nga; punonjés sé Albpeatral,
kryesi e fshatrave, hiznesmeng dhe fermeré t& zonés, perfagésues t& Kashilit Bashkiak, pensionists, etj,

Takimi i dyté u mbajt né dat@ 24/01/2019 praning e grupeve t& interesit ku kishie pérfagésues 18 arsimit
parashkollor, bizneseve dhe fermeréve, antizanéve, cperatoréve tuistik tj,

N& daté 29/0M/2019 u mbajt dhe Forumi | bashkéreadimit t& plaréfikimit rné aivel vendor ku plani iu
prezantus pérfagésuesve t& ministrive, agjencive gendrore si dhe bashkive kufitare,

ar. °F Koeaarton®, MA3%, HO54p L0, Mies & Adminizk-asiva roso0w, Tiead, Sng o8 - el #3552 3222304 2430153, & reas irrodsaic eid o




I N = ==

=i &=

BN

A r_l.lEﬁ [ETUDIO ARKITERTLNE
.

Permbledhje & takimeve pér strategjiné territoriale

TEMA E TAKIMIT: Organizimi { gégjesés publike, pér té diskutuor mbl propozimet e Steategjisé terriforiale
te Plandt t8 Pérgiithshém Vendor,

DATA DHE QRA; 24.00.2008; T4.00)

PIFSEMARRESIT:

Me ambientet e gendrés kolturare t& gytetit t& Raskovedit, 1 organizua dégjesa publike mbsi Stratedjing
Territoriale t& Zhvillimit t& bashkisé. Ky takim kishte géllim t'i prezantante t& pranishmgve orientimet e
para strategjike pér zhwillimin e Bashkisé Roskovec. DEgiesa publike U realizua pér prezantimin 2
Dokurmentit t& ||-7& t& Hartimit t& Planit t& Pergjithshém. Symimi | dégjeses isht@ bashkébisedimi me t&
pranishrit pér 18 kuptuar realisht nevojat e bashkisé dhe kérkesat specifike 1 banoréve, duke gené se
jani njohésit mé t& miré (& territorit. Dégjesa u zhwillua né prezeacen & nénkryetarlt té bashkisé Z, sa
Hoxha, Znj. Delina Hoxha pérgjegiése e sektorit t& planifikimit dhe lejeve té ndértimit si dhe pjesérmarrss
t& komunitetit. Gjithashtu n@ takim ishin prezenté dne konsulentg t& Ateller 4 Znj. Ariela Kushi,
koordinatore projekti st dhe eksperté t& fers.

SHEMIMET £ TAKIMAIT:

Fjalén e hapi nénkryetari i bashkisé Z. lsa Hoxha, q& shpjegoi ralin dhe réndésing e PPY-sé né zhvillimin “4.%

e ardhshém 1@ bashkise, ME pas fjalén e mori drejtuesia @ prajektit Znj. Ariela Kushi e cila paragit
prezantimin mbi hartirmin e strateqjisé s& terdtoiit 18 bashkisg.

.k sosovanine, wd 35, .G 0pan. Mitsin Adminiszrative W- 55012 Trang, Saggen o i #3354 2222804 ¢ 2430085, emar gt . = I-'_J'
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T pranishmit u shprehén pozitiv kundrejt strateqjisé dhe orientimave t& zhwillimit 12 territerit. Nga
auditor, u hodhén disa mendime dhe ide. Komuniteti shiroi disa ¢éshije t& rénddsishre mbi
pralilematiket dhe ményrat e zhwillimit & métejshém si;

»  Analizimi i projekteve priaritare pér bashking e Roskavecit,
s Pereaktimet e drejtimeve té zhwillimit ekonomik dhe strukturimit t& vendbanimese.

« Crganizimi i grumbullimit, magazinimit dhe tregtirrit t& prodhimeve bujgésore dhe blegtorale
pér fehatrat e bashkizé
Duke patur parasysh buxhetin e bashkisé ndér vite dhe kestot e projekteve, éshitg shume e @ndésishme
& hashkia & orientohet pér gjetien e burimeve t& financimit si dhe pér t& barg llagaritjet & nevajshme
per PBA-ng, duke marré né kansideraté prioritetin e zbatimit t& projekteve. Bashkia Roskovec éshté e
pergatitur me projekta zhwilliri té territorit pér 15 vitet e asdhshme dhe duke patur parasysh prioritetin
e secilit prajelt, éshté e mundur t# bishen aplikimet & nevojshme pér financirne,

DOKUMENTE TE SIGURUARA:

HAPA TE METEISHEN,

s Diskutim né mars 2019 mbi hartimin 2 planit t8 zhvillimit té territarit par Bashking Roskovec

3, T -
MR- T
g R !
r"
_ 1
y == |

Kr. "k Foeceantaa’, M35 H. EApdy, Mjdtia Adivividration K- 5 R, Tirarg, Bhgipes - 7al, 1354 2822E0d ¢ 3230195, e-mai nlarbarsl an 3l




E E E E O E EH O H S S N S Ohn B - S Em

=

I IE
TRl 8

PHELAMN T

P e

L2OE A AT T BT e FIDGE

S acsay! dpy KB TR Rl nebsie iy

& HAATH | STS T TERTa T
FFDGEL ITU D4 AL 8- P L3I T BRI
e FhTSna TIEL i ¥

SFATCA MMOHRND

= =
| oy

E i

£

; .

; [ TF R ST N] ll.-.d--_ o ';

- - -
b T T ——
e

LIRS Vel T SO E

Ar "E tomoemntar, wd 35 H O Gapdf, Mirgn Adminsirathee b 53218, Tisre, Sagien - Tol 3552 322200 #4203 a-nail. poieaf=le




STELIER TuDid ARRITESTLHE

;
:
» b O
1, =
£ .
;
st : ||
E% §i ol
B = | - e
= £ 2 o ]
gé i s/ . !
i g - 2
b T -

immp e
mlir
s sl
1o s
=
‘E 1=kl el
¥
i
i
[
]
L

ETRATREM TL BT Gt [

SHILTAT. 18 EERCR I ELECLE
Lo IR LT, T R
WIT N THWHE L T
LIPS Bl —

K]

SN R,

[ECEE R

FU[GEL I[P [edly [

Gl TP WILITTE Mk AR
AN TASIL AL | Rl
Ik dml W AT A
AT PO O T T

AR, RS

B

ql

7

Dlrtet= B—l 1R R R —T=

PR - A

AR TG PIERFOEINE

S LA Gl P LR
-l d T ophl]
e e il H el T

¢l

s

P - P

m e md e e £ 30

STl (S 10k A (atn [

MAMHILAT o 3041 TR
T AN WA AR T |

Mk pric i e " L BN N R ']}
LOTOITEE P, N
I'I
P
. \
168 |n..'[ Ko Boet, S35, 1 8,80 40, Mjgsia fomivistaien e 50018 T, Saninei - Tl +3554 2122000 1 2430085 2 s At i}



BN

==

—

[
I
I

. E = ==
=

==

B E BB = BE B

=

arELERBETOEI0 ARKITERTURE

§

CRAE P LaFin - D] TWPET
Ered vl | H AT 1 T
i

L
Lk AL C e el

TPAUGe TR Eanf

T W LA o W3R D
LTG0 3 AN R
LI T PSP Pl O P11 2% =
warks

;

R L e U .

FLEE T Pt

a1 ommcE LM AR
alrwieh T S A e
MW | DT 4 Ceerae 8
s

MM AT TR ST U

SANT SN ER RS

A s | T i
1 s oenin AN e
POPL e o g A om e
et Wl el e B T
et

N

LRI L C BT TR T P |

TTRTICAN IITTLE

AL &k FLO e AR T
bm octacxd o s e o
mrrp oL praskl e T ISV o
1+ WA

SPLU AR IR




RTELFCR M STURIN ARKITRE TLIRE

g
s =
=Ztlmnass .
crimlaalLs o
uFTF AT
G LT
LISTPREZEMCA:
DESKESE FABLINE AREHKH, ADEKOVEC
FLAHI | PERG.ITHIMES WENMTHIR B kimitE RECUM, ADISKAWEL, PATAE, kAL ASTER . —
s 2L 013 j__—
in EMER mr!r.u!l: |h|!."|'r'|‘|.-C||:|N.I POIZHEIM Nr ESHIAET| e
1 ,{{,.,.,H et .fl,o.-;”, A era XTI ELE
F- 'Tf“,l‘ r e = A J",
e Jl I I
5 ,!f/ il--I'r trf YJlr_-}'u e F;"zﬁ-’lj'-t' {‘)!{ﬁj-:’_-'i_:ﬂ R -q}’?‘f"
B ;?.-r } t :%1.-“. T o(a&'rf.é‘?{;‘:'/ ;
T . 1 PP g AT ) Al
B {; l-r“' 7’3 ié d ) _-.r ¥l ‘:‘_fl_-"_?jaf b _' -':-E_.
a e Frome 27 H="5
Hé':-.l ,} v. ,,..t bk L:jl‘! I‘-'Irlml.‘ s {(_, (&T;lfl(-l,f-’/é ‘?;;'%‘"
=T LT J £
i Focgi o, I‘.{('{ ﬁ‘-:'-t ”’f_ué:ﬁf_';*ﬁ W, pEF :,.?E?f.%‘l 1’_‘13‘4'5'
ik ‘E"‘*E’ . i oy & Y E:-I 1‘-‘55&(}1‘.1 ERG e —
bl b -_.\:pc i i5a L 3 i g B,
oy, ! m.‘-‘*"n‘,i'ﬁ Ay 4 pr w*- :hu- ‘!(:.Fé ;.JS‘;E;F”‘:F o :‘"1"
1E 1
7
15

CEGIESE PLIBLACE HARIEI A REITAAEE

PLAMI| FERGITHEHERL UE WD E BASHKITE FEC)K, ACSKOVED, PATOS, MALLAKASTER 11_5.'-1..-2.‘_-,—
Tl JafE N "
ki kR katisakh MSTITUC K FOTIIOM M NGETAKTI wmpd

B _eie.,  fupd

:: Fd e e "'M .

w Fredsf Coagpefe H.:,'I.g.?j-'.';’ﬂ-:

:: 1?,. H I-_,Aff: .I,-" /_1__, ) 1

P F P ,?,.rim / ff{awff?}

:: &IHU‘-"‘ "dv'fll'f"" 'l-"'z

a5 Lere ‘rﬁ'?; S E B
oL~ Wt

:; ;,"'.'r" [ =]R _.._.*-f q.r?_,z

Bl e
DaENY Fawhy .
by "Huia e i
52 ; triy
"] ;

Y

G[UESE PUBLIFE AaSHE A ARSKCEL

JLANI b PERS) THEH | A1 M0 S HETE FEIN, NOSKOVES, FATOS, MALLALASTER g
g 14/03/2000
Nr EMERMBEMER TN, POZICN Hr ROHTAKTI i
T £ /:"J.'&F‘.ﬁr‘l o -
?i [ Ll i |-.4 o ’m .[u Fhaibgerl  Seb, kol ﬂtgﬁxébf .*G-.
||D+ I= 4- TEfid e =
:: ‘*}.-'5’.:\ j& \-I: \;‘FC i ﬁﬂ{in:;-....q'."hc ER e
'y wrba, PTTTLRE. B o ..r._,,
;; EEAEE D-_"ef:n & tua':iqiil.c “Hr-.umm '['uﬂﬁqrﬂ'\ ehs LENER =¥ euf-mqn.hﬁe@&mmﬁ-mm
4 ,,_a-cﬁ -L_m“ Akt le Hin E!.i_&‘-r [ T A=y
Er 0o
g.ﬂ:-‘&" ﬂ;? ﬁ_.'-'j»'- £ il ){',;ilr‘n aEXs Ao oy
s Motz o ,@,ﬁs FE s FL232833
El
=y dri-n-ia 2 OERLETIS T o
i Eost o 74 T
& Fotc /4 §2 06055 ¥0 7D
EE

[z

)4I. "L Coaivecie, B 35, 11 Bhza] Mes's Sdininsieatiee Be 500, Tirgar, Ssnipdd - 5ol - 3552 2200804 2430005, 6 ma) mlas e




_
—

B B = = OE =

m == =

E &3

= == I =

I'\tiLI E;I BTODIO aAREITCE TURE

TEMA £ TAKIMIT: QRGAMIZIMI [ FORUMIT, PER TE DISKUTLUAR MBI STRATEGUNE TERRITORIALE SE
PLANIT TE PERGHTHSHEM VEMDOR

DATA DHE ORA; 29012015, 09:30
PIESEMARRESIT

Né ambientet e Hotel Tirna#s, U organizua FBPY , nga Agjensia Kambetare e Planifikimit t& Territarit,
mbi draft Strategjing Territoriale 12 Zhwvillimit t& bashkive Pegin, Roskover, Pates, Mallakastér. Ky takim
kishte géllim t'i prezantante t& pranishméve arientimet e para strategjike pér zhvillimin e bashkisé.
Piasérmarrés ng kété takim ishin pérfagésues t& Bashkive, iMallzkastér, Patos, Peqin, Elbasan, Fier, Cérrik,
si dhe pérfagésues 18 organeve pérgiegiése pér té diskutuar mbi problematikat gjatd procesit 18 hartimit
té planeve. Gjithashtu né takim ishin prezenté dhe konsulenté t& Atelier 4: Znj. Arigla Kushi, koordinatore

projekt si dhe ekspert@ 18 tjaréd t8 Miedisit, Ekenomisg, Transportit.
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SHENIMET E TAKIMIT:

Forumi u hap nga Znj. Adelina Greca, Drejtore e Pérgjithshme, Agjencia Kombétare e Planifikimit t&
Territorit, e <ila theksol réndésing e bashképunimit t& ekspertéve pér secilén bashki, pér & arriré njé
produkt pérfundimtar sa mé t& suksesshérm. ME pas fjal&n e mori drejtuesja e projektit Znj, Ariela Kushi
e cila paragiti prezantimin mbi strategjiné territoriale,

Frogrami | forumit | parashikuar né dy pesé, nisl me prezantimet pérkatése 18 Strategjive Terriloritala
té bashkive pjesémarrése. Pjesa e dyld, e arganizuar né bashkebisedim ndérmj?f ekspartéye, krijol

I VLooovardve®, MZ35. 1 6 &p £/, Migsia Agmirissrafue wr Z:0F Tirang, Shaiperi - Tal, +3504 2022802 0 249084 & ma _TK il 3 =171
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ATELIER I!T OO ATRITERTURE
-

rundesing pér t# diskutuar pdr ¢eshtjet mé prablematike pér secilén bashki. Céshtiet & cilat w

diskutuan, vijzing si mé poshté;
Té pranishmii u shprehén pezitiv kundrejt strategjisé dhe arientimeve t& zhvilimit 1 territorit. Nga
auditari, u hodnén disa mendime dhe ide
+« Zonat me potancial Agropérpunimi dhe Agroturizmi duhet dhéné pricrites,

s Eshié e réndésishme shayrtimi | monumenteve qé sot &shté e vashtirg té identifikohen né

terren. (psh. Kalia e Margaligit)

Koridari | 8-1&, p&r mementin nuk ka plane ose projekte per ndérhyrje

Muk ka akoma hapa pér shpallien park Komb&tar 1@ lugings sé Vijoses

HABA TE METEISHEM:

- I}
Diskutirn e institucionet qendrore pér 8 marré informacion mé té nollésisham mkl
problematikat g prekin territorin e kétyre bashkive
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